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رییس‌جمهور با حضور سرزده در وزارت صنعت، معدن و تجارت، در نشست نمایندگان 
اصناف و بازاریان کشور با اشاره به دیدار اخیر خود با رهبری به تشریح فضای حاکم 
بر این دیدار و ابعاد شخصیتی، اخلاقی و مدیریتی ایشان پرداخت. مسعود پزشکیان 
با بیان اینکه این دیدار در فضایی صمیمی برگزار شد و گفت‌وگوها نزدیک دو ساعت 
و نیم ادامه داشت، گفت: »آنچه در این نشست بیش از هر موضوع دیگری برای 
بنده برجسته بود، نحوه مواجهه، نوع نگاه و شیوه برخورد متواضعانه و عمیقا صمیمی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی بود؛ رویکردی که فضای گفت‌وگو را به محیطی مبتنی 

بر اعتماد، آرامش، همدلی و گفت‌وگوی بی‌واسطه تبدیل کرده بود.«

پزشکیان در دیدار نمایندگان اصناف روایت کرد

دیدار ۲ساعته رییس‌جمهور با رهبری
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سرمقاله

 نقد روز

  تهران- واشنگتن
 توقف روبه‌روی یکدیگر

نادر کریمی‌جونی
با اینکه در روزهای گذشــته منازعــه دریایی ایران و 
آمریکا در خلیج‌فارس، تنگه هرمز و دریای عمان به نقطه 
جوش نزدیک شد و درگیری‌هایی میان دو طرف رخ داد اما 
آمریکایی‌ها بلافاصله تاکید کردند که هنوز آتش‌بس میان 
ایران و ایالات‌متحده برقرار است و جنگ تمام‌عیار شروع 
نشــده. چنین به نظر می‌رسد که واشنگتن در یک راهبرد 
کلی و تصمیم‌گیری شده، شروع مجدد و توسل به منازعه 
نظامی را از دستور کار خارج و پنتاگون را هم به رعایت این 
راهبرد کلی وادار کرده اســت. در این باره ایالات‌متحده و 
به‌طور خاص کاخ سفید به رهبری و راهبری ترامپ با وجود 
دریافت سناریوهای متعدد برای انجام یک حمله گسترده و 
نابودکننده علیه ایران از سوی فرماندهان سنتکام، تا امروز 
این پیشنهادها را قابل اجرا و مفید ندانسته و آنها را نپذیرفته 

و در دستور کار قرار نداده است. 

نیاز و آرزو در تعارض با واقعیت 
محمد‌صادق جنان‌صفت

 جنگ ‌40روزه جمهوری اسلامی 
با دو کشور به هم سنجاق‌شده آمریکا 
و اسرائیل که از 9اسفند سال گذشته 
شروع شد پیامدهای قابل اعتنایی در 
سیاست خارجی و نیز مناسبات داخلی 
در ایران داشته و هنوز زود است درباره همه پیامدها بتوان 
حساب و کتاب کارشناسانه کرد. یکی از پیامدهای سیاست 
خارجی در این جنگ که هنوز ادامه دارد مناسبات جمهوری 
اسلامی با کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس است. واقعیت 
این است که جمهوری اســامی با حمله به تاسیسات و 
پایگاه‌های آمریکا در این کشورها و عبور از خط قرمزهایی 
که به‌پا شــده بود دیگر دست‌کم در کوتاه‌مدت نمی‌تواند 
روی دوســتی و حتی بی‌طرفی عربستان، امارات متحده 
عربی‌، کویت‌، قطر‌، بحرین و حتی عمان حساب باز کند. 

»جهان صنعت« از بهاي بن بست تنگه هرمز گزارش مي‌دهد

خفگي اقتصاد جهاني
»جهان‌صنعت« به واکاوی جزئیات درگیری نظامی شبانه نیروهای مسلح آمریکا و ایران می پردازد

شعله‌ور شدن آتش جنگ در آستانه توافق احتمالی

ادامه در صفحه 2ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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 ماه مه ســال گذشــته دونالد ترامــپ، رییس‌جمهور 
آمریکا ســفری پیروزمندانه به‌عربستان سعودی، قطر و 
امارات‌متحده‌عربی انجام داد. او در جریان این‌سفر چهارروزه 
از »شگفتی‌های درخشان« پایتخت‌های خلیج‌فارس تمجید 
کرد، برنامه‌های جاه‌طلبانه نوسازی این‌کشورها را ستود و از 
بیش از ۳تریلیون‌دلار سرمایه‌گذاری تعهدشده کشورهای 
خلیج‌فارس و »ابر‌توافق‌ها« میان شرکت‌های آمریکایی و 

عربی رونمایی کرد.

سقوط رویای خلیج‌فارس

 »در حوزه کالاهای اساســی ما گرانفروشی فاحشی 
نداریم ولی ممکن است که به‌صورت جزئی تخلفاتی 
اتفاق بیفتد«؛ آنچه خواندید بخشی از اظهارات عجیب و 
غریب وزیر جهاد کشاورزی بود؛ اظهاراتی که نمی‌تواند 
بیشتر از این‌دور از حقیقت بازار و زندگی روزمره مردمی 
باشد که این‌روز‌ها بیش از همیشه برای تهیه اقلام روزانه 

خود به‌چالش خوردند.

نمک بر زخم گرانی!
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 یک درگیری‌ دیگر، بــار دیگر بازار نفت را تکان داد. 
پنجشنبه شب درگیری میان ایران و آمریکا در آب‌های 
خلیج فارس، برای چندمین بار در هفته‌های اخیر بازار 
جهانــی نفت را به لرزه درآورد و موج تازه‌ای از جهش 
قیمت‌هــا را رقــم زد؛ رخدادی که نــه فقط تجارت 
انــرژی بلکه زنجیره تامین جهانی، حمل‌ونقل دریایی 
و چشم‌انداز رشــد اقتصاد جهان را در معرض بحرانی 

کم‌سابقه قرار داد.

آشوب نفتی در لبه جنگ
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پرسش روز

بازی با مستمری‌بگیران 
یکم- چرا حق درمان بازنشســتگان با »تاخیرهای 
چندماهه« پرداخت می‌شــود و چرا افزایش حقوق آنها 
دو ماه از ســال گذشــته، اجرایی نمی‌شود؟ پاسخ ساده 
است چون مدیریت سازمان جرات مطالبه‌گری از »دولت 

انتصاب‌‌کننده‌« خود را ندارد! 

سال بیست ودوم    شماره  6074      8 صفحه    قیمت 20000 تومان شنبه 19  اردیبهشت 1405   21 ذی‌القعده 1447    9 می  2026

ادامه نقد روز

یادداشت

ادامه سرمقاله

  تهران- واشنگتن
 توقف روبه‌روی یکدیگر

در این صورت اگرچه هنوز هیچ‌چیز را نمی‌توان در مورد جنگ ایران و 
ایالات‌متحده، محتوم و قطعی دانست اما با احتمال نسبتا بالایی می‌توان 
پیش‌بینی کرد که صرف‌نظر از وقوع برخی حملات از سوی دو طرف، حتی 
هدف قرار گرفتن برخی تاسیسات امارات متحده عربی، هنوز اصراری بر 
توسعه و گسترش حملات مذکور وجود ندارد و به همین دلیل بلافاصله 
اظهار می‌شــود که آتش‌بس کماکان در دست اجراست و برنامه‌ای برای 

شروع مجدد یک جنگ تمام‌عیار و گسترده وجود ندارد.
در مقابل اقدامات ایذائی ناوگان ایالات‌متحده و از جمله حمله به نفتکش 
ایرانی، نظامیان کشورمان هم شناورهای ایالات‌متحده در حوالی تنگه هرمز 
را هدف قرار دادند، البته سنتکام می‌گوید که همه پرتابه‌های خطرناک را 
رهگیری و منهدم کرده اســت اما توضیح نمی‌دهد که چرا ماموریت سه 
ناوشکن اعلام شده تغییر پیدا کرد و از استقرار در خلیج‌فارس -پس از تنگه 
هرمز- به بیرون این موقعیت منتقل شد چنانکه فرماندهی ناوگروه مستقر 
در دریای عمان ضمن تایید انجام چند حمله به این شناورها اعلام کرد که 

همه حملات انجام‌شده دفع شد و این ناوشکن‌ها به سلامت به ناوگروه 
خود در دریای غرب بازگشته‌اند. در بیانیه سنتکام هیچ اشاره‌ای به نفوذ این 
شناورها به خلیج‌فارس و عبور آنها از تنگه هرمز و نهایتا استقرار آنها در 
خلیج‌فارس نشده و به نظر می‌رسد در حالی که اعلام شده بود که قرار است 
این سه ناوشکن با عبور از تنگه هرمز، در خلیج‌فارس مستقر شوند اما به‌ناگاه 
اعلام شد که شناورهای یادشده به ناوگروه خود بازگشته‌اند. گمان می‌رود 
که اگرچه برخی پرتابه‌های ایران مورد دفاع و شکار پدافندهای سنتکام قرار 
گرفته‌اند اما اگر شانس 10درصدی که تا ‌30درصد هم گفته شده، برای اصابه 
پرتابه‌های ایرانی در نظر گرفته شد گمان می‌رود دست‌کم چند فروند از این 
پرتابه‌ها به کشتی‌های نظامی ایالات‌متحده اصابت کرده باشد که همین 
امر خسارت‌های مهمی به این شناورها وارد می‌کند و احتمالا وقوع تلفات 

انسانی را هم پدید می‌آورد.
حتی هم‌اکنون که ماموریت اظهارشــده پروژه آزادی کشــتیرانی در 
خلیج‌فارس از اســکورت کشتی‌ها به راهنمایی کشتی‌ها تبدیل و همین 
راهنمایی هم متوقف شده، گزارش‌های کارشناسی نظامی اجرای مجدد این 
پروژه را پرریسک و خطرناک می‌دانند و می‌گویند در مقابل همه حملاتی که 
ممکن است از سوی ایالات‌متحده علیه تاسیسات دریایی ایران و پایگاه‌های 

موشکی راهبردی کشورمان در خلیج‌فارس اجرا شود، باز هم نظامیان ایرانی 
قابلیت‌های گسترده‌ای برای حمله به شناورهای نظامی ایالات‌متحده در 
دریای عمان و حتی اقیانوس هند دارند که آسیب‌پذیری آن نظامیان را تشدید 
و به همین نسبت ریسک اجرای این عملیات علیه ایران به‌شدت افزایش پیدا 
می‌کند. در این صورت احتمالا ناوشکن‌های آمریکا نمی‌توانند مسیر ورود 
به خلیج‌فارس را امن بدانند و به دیگران توصیه کنند که خارج از نظارت و 
هماهنگی با تهران، ریسک ورود به خلیج‌فارس را بپذیرند. دقیقا به همین 
دلیل اســت که موفقیت این پروژه حتی اگر سبک اجرای آن به حفاظت 
حبابی از گشتی‌ها و نظارت بر امنیت شناورها از طریق هلی‌کوپتر تغییر کند، 
در ‌هاله‌ای از ابهام قرار دارد و به همین علت اجرای مجدد آن نه فقط از جانب 
نظامیان که از سوی سیاستمداران و راهبردنویسان نیز توصیه نشده است.

البته دردسر بزرگ‌تر برای ترامپ و کاخ سفید‌نشینان سرسختی ایران در 
مذاکره‌ها و رسیدن به یک توافق با  ایالات متحده است در حالی که ترامپ 
برای خروج آبرومندانه از جنگ نیاز به یک دستاورد دارد، ایران به‌طور جدی 
همه راه‌ها را برای دستیابی آمریکا به یک دستاورد بسته است. مشخصا 
ترامپ می‌خواهد نه فقط اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصد را از ایران بگیرد بلکه 
فعالیت‌های هســته‌ای ایران را کاملا و برای همیشه متوقف یا دست‌کم 

آن را برای مدت طولانی و حدود 20ســال منجمد کند که هر دوی این 
خواسته‌ها مورد قبول ایران نیست. در عین ایران می‌خواهد جنگ به پایان 
برسد و ایالات متحده ضمن اعلام پایان جنگ تضمین دهد که نه خودش 
و نه همکار راهبردی‌اش- اسرائیل- جنگی را برای بار سوم علیه کشورمان 
آغاز نخواهد کرد و این پایان جنگ، به پایان جنگ علیه حزب‌الله لبنان هم 
منجر و متعاقب این اعلام پایان جنگ، دارایی‌های مسدود شده ایران آزاد 
شود. تازه در این نقطه است که ایران حاضر خواهد بود در مورد فعالیت‌های 
هسته‌ای‌اش گفت‌وگو شود. نکته روشن آن است که در پیشنهادهای ایران 
نه در مورد فعالیت‌های منطقه‌ای و نه در موشک توانایی‌های تسلیحاتی و 
از جمله موشکی کشورمان چیزی گفته نشده و قابل درک است که این‌گونه 
موضوع‌ها به‌طور کلی از مباحث مطرح در گفت‌وگوهای صلح میان تهران- 
واشنگتن کنار گذاشته و منتفی شده است. می‌توان به روشنی دریافت که این 
مسیر و راهبرد اصلا با خواسته‌های ترامپ منطبق نیست و به همین دلیل 
رییس‌جمهور ایالات متحده تاکنون همه پیشنهادهایی که مقامات ایرانی 

ارائه داده و مسیر یا فرآیند فوق را پیشنهاد و ارائه کرده، رد نموده است.
مانع بزرگ‌تر از ترامپ اسرائیل است که از هم‌اکنون درباره احتمال وقوع  
یا حصول یک توافق بد یا ضعیف میان تهران و واشنگتن هشدار می‌دهد. 

تل‌آویو پنهان نمی‌کند که تنها وقتی آرامش دارد که در ایران، جمهوری 
اسلامی حکومت نکند و حکومتی غربی که اسرائیل را مانند کشورهای 
حاشیه جنوبی خلیج‌فارس   به رسمیت بشناسد، در ایران بر سر کار بیاید. 
حال اگر این خواسته محقق نشود- که تاکنون نشده و چشم‌اندازی هم 
برای تحقق آن وجود ندارد- اسرائیل می‌خواهد همه دندان‌های تیز ایران 
کشیده شود چه این دندان‌های تیز پیشرفت‌های فناورانه در حوزه هوش 
مصنوعی یا حتی پزشکی باشد و چه این دندان‌ها شامل توانایی‌های راهبردی 
نظامی یا فعالیت‌های هسته‌ای به هر صورت و در هر مکان باشد. بر این 
پایه هرچه به جز تضعیف ایران به حدی که هیچ‌گونه خطری برای تل‌آویو 
ایجاد نکند، از نظر اسرائیل توافقی ضعیف و نامناسب خوانده می‌شود که 

باید از حصول آن جلوگیری کرد.
با این موقعیت‌ها دست‌کم در چشم‌انداز قابل پیش‌بینی و روی کاغذ، 
حصول توافق میان ایران و ایالات‌متحده امکان‌پذیر نیست. البته در تهران 
راهبرد اصلی، خرید زمان برای قرار گرفتن واشنگتن و موقعیت‌های بد و بدتر 
است اما اگر کاخ سفید در بن‌بست متوقف شود و راهی جز دادن امتیازهای 
ناخواسته به ایران نداشته باشد، آن‌گاه تحت تحریک تل‌آویو، آیا ممکن است 

واشنگتن به شروع جنگ مجدد علیه ایران دست بزند؟

نیاز و آرزو در تعارض با واقعیت 
حمله‌هــای ایران به تلافی حمله‌های انجام‌شــده از خاک 
این کشــورها دوستی تازه برپا‌شــده با عربستان را فرو ریخت 
و دوســتی بیشــتر با عمان و تا اندازه‌ای قطر مخدوش شد. اما 
عامل دوم و شــاید مهم‌تر از جنگ انجام‌گرفته که باعث تیره‌تر 
شدن مناسبات با این کشورها شده راهبرد تازه جمهوری اسلامی 
بــرای مدیریت بر تنگه هرمز اســت. مدیران اداره‌کننده جنگ 

براساس برخی برآوردها باور کرده‌اند برپایی رژیم تازه از سوی 
جمهوری اسلامی بر رفت و آمد کشتی‌ها دو فایده برای کشور 
دارد؛ فایده اول و بزرگ‌تر این اســت که مدیریت بر این تنگه 
با راهبرد جدید یک عامل بازدارنده برای جمهوری اسلامی در 
منازعه با آمریکاست و به‌مثابه هرمز برای حمله به خاک ایران 
عمل می‌کند. فایده دوم این اســت که گرفتن نوعی مالیات یا 
حــق نگهداری ایمن از این تنگه از کشــتی‌های عبوری منبع 

درآمد مهمی خواهد بود. 

دربــاره میزان درآمد دســت‌یافتنی احتمالــی از این تنگه 
عددهای پرشــماری برآورد شده که برخی از آنها بیشتر افسانه 
اســت تا واقعیت. به‌طور مثال فــواد ایزدی، عضو هیات علمی 
دانشــکده مطالعات جهان دانشــگاه تهران گفته است‌: »طبق 
برآورد در طول چهارسال می‌توانیم از تنگه هرمز ‌500میلیارد‌دلار 
درآمد کســب کنیم که چند برابــر فروش نفت ما در این مدت 
است.« حسین شــریعتمداری، مدیرمسوول کیهان نیز با تاکید 
بر اینکه نباید تنگه هرمز باز شود، تاکید کرده است تنگه هرمز 

می‌تواند 90میلیارد‌دلار برای ما درآمد داشته باشد.
در برابر این درآمدهای برآوردی اما حســن مرادی، اســتاد 
حقوق انرژی دانشــگاه تهران گفته که درآمد کانال پاناما برای 
ســال۲۰۲۶ حدود ‌5/2میلیارد دلار و درآمد کانال ســوئز برای 
مصر حدود ‌7/2میلیارد دلار پیش‌بینی شده است. این در حالی 
است که ترکیه از تنگه‌های بسفر و داردانل در سال۲۰۲۴ تنها 
‌۲۲۷میلیون دلار درآمد داشــته است. این ارقام نشان می‌دهد 
که رسیدن به درآمدهای ‌۱۰۰میلیارد‌دلاری که در برخی محافل 

داخلی برای هرمز مطرح می‌کننــد‌، نیازمند بازنگری جدی در 
مدل‌های اقتصادی و حقوقی است .

یادمان باشد نیازها و آرزوها برای کسب درآمد احتمالی از 
تنگه هرمز را جانشین واقعیت‌ها نکرده و برای درآمدهایی که 
نامشخص است کشور را با خطرهای ناشناس روبه‌‌رو نکنیم. 
اغــراق در بازنمایی اعداد در این‌باره بعدها بومرنگ شــده و 
به ســوی کسانی برمی‌گردد که این عددهای بهت‌برانگیز را 

گفته‌اند. مردم می‌پرســند این درآمدها چه شد؟ 

 نفی گران‌فروشی از سوی 
وزیر جهادکشاورزی

وحید شقاقی‌شهری*
  جهش قیمت‌های اخیر محصولات کشاورزی 
و کالاهای اساسی عمدتا به دلیل رشد هزینه‌های 
تولید ناشــی از افزایش نرخ ارز، اختلال در نظام 
واردات، کاهــش عرضــه، هزینه‌های صعودی 
حمل‌ونقل، نااطمینانی و انتظارات تورمی است. 
اولین نقد به این مورد این است که نفی »گران‌فروشی فاحش« نباید به 
ابزاری برای انکار تورم ساختاری و فشار واقعی بر مصرف‌کننده و خانوارها 
تبدیل شــود. خانوار با واژه‌ها زندگی نمی‌کند و آنچه تجربه می‌کند، افت 
قدرت خرید است. بنابراین اگر قیمت برخی اقلام اساسی در بازه‌ای کوتاه 

جهش‌های چند ده تا چند صددرصدی داشته‌اند حتی اگر از منظر حقوقی 
همه آنها مصداق گران‌فروشی نباشند، از منظر رفاهی و سیاستی یک بحران 
کاملا واقعی‌ هستند.بی‌توجهی به شکاف میان آمار متوسط و تجربه زیسته 
خانوار، دومین نقد اتکای بیش از حد به میانگین‌های آماری است. تورم رسمی 
معمولا میانگین تغییرات قیمتی را نشان می‌دهد در حالی که خانوارها به‌ویژه 
دهک‌های پایین با سبد مصرفی خاص خود مواجه‌ هستند. در ایران سهم 
خوراکی‌ها و کالاهای اساسی در بودجه خانوارهای کم‌درآمد بسیار بالاست. 
به همین دلیل حتی اگر تورم متوسط کل کمتر از تورم برخی اقلام باشد، 
خانوارهای ضعیف‌تر عملا تورمی به‌مراتب بالاتر از رقم میانگین را احساس 
می‌کنند. پس ممکن است جناب وزیر به شاخص‌های کلان استناد کند اما 
افکار عمومی براساس واقعیت میدانی و سفره قضاوت می‌کنند.نادیده گرفتن 
اختلال در زنجیره تامین و ساختار بازار، سومین نقد غفلت از ساختار ناکارآمد 
بازار کالاهای اساسی است. در بسیاری از بازارها قیمت فقط در مزرعه یا 
کارخانه تعیین نمی‌شود بلکه زنجیره‌ای از واسطه‌گری، هزینه مبادله، ضعف 

لجستیک، انحصارهای محلی، کمبود شفافیت و سیاستگذاری متناقض بر آن 
اثر می‌گذارند. در چنین شرایطی حتی اگر در نقطه تولید جهش غیرمتعارف 
رخ نداده باشد، مصرف‌کننده در انتهای زنجیره با قیمت‌هایی مواجه می‌شود 
که عملا فاحش و غیرقابل تحمل است. بنابراین رد مساله در سطح کلان، 
بدون تحلیل زنجیره ارزش تحلیل ناقصی است.ضعف در تفکیک »شوک 
مقطعی« از »روند مزمن«،  چهارمین نقد اســت و به این برمی‌گردد که 
بخشــی از گرانی‌ها ریشه در تورم مزمن و انباشته دارد، نه صرفا در یک 
حادثه کوتاه‌مدت. وقتی اقتصادی سال‌ها با رشد بالای نقدینگی، کسری 
بودجه، کاهش سرمایه‌گذاری، افت بهره‌وری، تحریم و نااطمینانی مزمن 
روبه‌رو است، قیمت کالاهای اساسی مستعد جهش‌های پی‌درپی می‌شوند. 
بنابراین ساده‌سازی مساله در حد چند تخلف یا چند سوءاستفاده موردی سبب 
پنهان شدن بیماری اصلی می‌شود.چشم‌انداز گرانی‌های اخیر نشان می‌دهد 
که بخش مهمی از اثرات تورمی شوک‌های ژئوپلیتیک هنوز به‌طور کامل 
وارد قیمت‌ها نشده است. در اقتصادهای با ساختار هزینه وارداتی بالا مانند 

ایران، اثر جنگ، اختلال در نظام واردات و نااطمینانی معمولا با تاخیر در بازار 
ظاهر می‌شود زیرا ابتدا زنجیره تامین، حمل‌ونقل، بیمه و نرخ ارز تحت فشار 
قرار می‌گیرند و سپس با فاصله‌ای دو تا چهارماهه قیمت نهایی کالاهای 
اساسی و غیراساسی شروع به واکنش می‌کند. از این رو اگرچه بخشی از 
افزایش قیمت‌ها در هفته‌های اخیر ناشی از شوک انتظارات و رفتار احتیاطی 
بنگاه‌ها بوده اما شوک‌های واقعی هزینه)هزینه واردات نهاده‌ها، هزینه مبادله، 
ریسک پرمیوم، محدودیت‌های لجستیکی و...( هنوز در بسیاری از کالاها به 
طور کامل تخلیه نشده است. این یعنی احتمال یک موج دیگری از گرانی 
وجود دارد؛ موجی که نه از جنس هیجان بلکه حاصل عبور کامل شوک 
جنگ از کانال‌های عرضه و هزینه است. با این حال شدت این موج به سه 
عامل بستگی دارد: مسیر آینده جنگ، نحوه مدیریت بازار ارز و توان دولت 
در تامین و توزیع نهاده‌های استراتژیک. در سناریوی تداوم وضعیت »نه 
جنگ، نه صلح« فشار قیمتی پایدار خواهد ماند اما لزوما جهشی بزرگ‌تر از 
موج فعلی رخ نخواهد داد؛ مگر اینکه شوک جدیدی به انتظارات یا نرخ ارز 

وارد شود. متاسفانه هرگونه جهش ارزی و شوک‌های آن در کنار تشدید 
اختلال نظام واردات می‌تواند موج گرانی را تداوم دهد.در عین حال شرایط 
»نه جنگ،  نه صلح« یک محیط نااطمینانی پایدار ایجاد می‌کند که به‌طور 
مستقیم و غیرمستقیم هزینه تولید و توزیع محصولات کشاورزی و اساسی 
را بالا می‌برد. در این وضعیت نه ثبات لازم برای برنامه‌ریزی کشــاورزان 
وجود دارد و نه چشم‌انداز روشنی برای واردکنندگان نهاده‌های اساسی مانند 
خوراک دام، کود، بذر و ســم. بنابراین افزایش ریسک و نااطمینانی باعث 
می‌شود قیمت ارز نوسانی‌تر شود، هزینه حمل‌ونقل و بیمه بالا برود و بنگاه‌ها 
رفتار احتیاطی در نگهداری موجودی و عرضه از خود نشان دهند؛ همه اینها 
هزینه نهایی هر واحد محصول کشاورزی را افزایش می‌دهد. بنابراین اگرچه 
»نه جنگ،  نه صلح« تنها عامل گرانی نیست اما به‌عنوان یک کاتالیزور مهم 
عمل می‌کند که هم هزینه‌های تولید را بالا می‌برد، هم اختلال در زنجیره 
تامین را تشدید می‌کند و هم انتظارات تورمی را در بازار فعال نگه می‌دارد.
* اقتصاددان
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انتصاب شایســته جنابعالی به عنوان »مدیرعامل شرکت 
تهیه و تولید مواد معدنی ایران )ایمپاسکو(« را تبریک و 
تهنیت عرض نموده، از درگاه ایزد منان موفقیت و سربلندی 

روزافزون تان را خواستاریم.

جناب آقای دکتر امید امامی

روزنامه جهان صنعت
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بازي با مستمري بگيران 
آنهــا ترجيح مي‌دهند با ايجــاد تاخير در پرداخت مطالبــات مراکز درماني و 
داروخانه ها، سلامت بازنشســته را به گروگان بگيرند اما به بدهکار بزرگ )دولت( 
اخم نکنند يا حقوق بازنشسته را با چند ماه تاخير افزايش دهند اما ريالي از بدهکار 

بزرگ مطالبه نکنند تا مبادا رنجشي به دل بگيرد!
دوم- به نظر مي‌رســد پرسش و پاســخ امروز ستون شما در نوشته بالا درج 
شــده است و جايي براي طرح پرسش ديگر نيست. همينطور است؟ البته پرسش 
و پاســخ بالا که به نقل از ايلنا درج شــده دست ما را براي پرسش ديگر بسته اما 
ما نيز مي پرســيم برادران مدير مرتبط با داستان بازنشستگان کارگري چرا کاري 
نمي کنيد؟ آيا همانطور که در نوشته بالا آمده از مديران ارشد دولت هراس داريد؟
سوم- ببينيد آقايان و خانم هاي درگير درباره افزايش مستمري بازنشستگان 
کارگري بايد به درد و رنج آنها از زاويه هاي گوناگون نگاه کنيد. به طور مثال چرا 
نسبت به تبعيض رخداده درباره پرداخت به بازنشستگان دولتي از همان ماه نخست 
اعتراض نمي کنيد؟ اگر اعتراض کرده و به طور مثال نامه‌اي ارسال کرده‌ايد رونوشت 
آن را براي درج در رسانه ها ارائه کنيد. نکته ديگر اين است که يادتان باشد مزد و 
حقوقي که اکنون مي گيريد و با آن هزينه هاي خانوارها پرداخت مي شود را همين 
مستمري بگيران تامين مي کنند. به اين ترتيب بايد کوشش خود را افزون تر از پيش 
کنند. مساله بعدي اين است که با توجه به نرخ تورم دست کم ‌5درصد در هر ماه 
به کاهش ارزش مستمري اضافه شده توجه داريد. اگر همين ارديبهشت پرداخت ها 

انجام شود دست کم ‌10درصد از قدرت خريد آن کاهش يافته است.

پزشکیان در دیدار نمایندگان اصناف روایت کرد
دیدار ۲ساعته رییس جمهور با رهبری

ایرنا- رییس جمهور با حضور سرزده در وزارت صنعت، معدن و تجارت، در نشست 
نمایندگان اصناف و بازاریان کشور -که با هدف بررسی آخرین وضعیت بازار، ارزیابی 
آثار اقتصادی ناشی از جنگ تحمیلی اخیر آمریکا و اسرائیل علیه ایران و همچنین اتخاذ 
راهکارهای اجرایی و عملیاتی برای کنترل تورم، مقابله با گرانی و جلوگیری از احتکار 
برگزار شــده بود- شرکت کرد و در این نشست، ضمن استماع دیدگاه ها، دغدغه ها و 
گزارش های نمایندگان اصناف و فعالان بازار، بر ضرورت تقویت هماهنگی میان دولت، 
اصناف و شبکه توزیع کشور برای حفظ آرامش بازار و صیانت از معیشت مردم تاکید و 
دستورات و توصیه های مهمی در حوزه تنظیم بازار، مدیریت مصرف، پشتیبانی از تولید 
و مقابله با اخلالگران اقتصادی صادر کرد. او در ابتدای سخنان خود با ابراز خرسندی 
از حضور در جمع فعالان صنفی و بازاریان، آرامش و ثبات نسبی حاکم بر بازار کشور 
را حاصل همکاری، همراهی و مجاهدت اصناف، بازاریان و فعالان اقتصادی دانست و 
تصریح کرد: »اگر این همکاری و همدلی وجود نداشت، دستیابی به سطح کنونی ثبات بازار 
در شرایط جنگی و فشارهای اقتصادی امکان پذیر نبود.« رییس جمهور در بخش دیگری 
از سخنانش با اشاره به دیدار اخیر خود با رهبری به تشریح فضای حاکم بر این دیدار و 
ابعاد شخصیتی، اخلاقی و مدیریتی ایشان پرداخت. او با بیان اینکه این دیدار در فضایی 
صمیمی برگزار شد و گفت‌وگوها نزدیک دو ساعت و نیم ادامه داشت، گفت: »آنچه در 
این نشست بیش از هر موضوع دیگری برای بنده برجسته بود، نحوه مواجهه، نوع نگاه 
و شیوه برخورد متواضعانه و عمیقا صمیمی رهبر معظم انقلاب اسلامی بود؛ رویکردی که 
فضای گفت‌وگو را به محیطی مبتنی بر اعتماد، آرامش، همدلی و گفت‌وگوی ب‌یواسطه 
تبدیل کرده بود.« رییس جمهور با اشاره به ضرورت تقویت انسجام، اعتماد و همدلی در 
سطوح مدیریتی کشور گفت: »وقتی عالیترین مقام کشور با چنین منش اخلاقی، تواضع 
و روحیه مردمی با مسوولان و افراد مواجه میشود، این رفتار به صورت طبیعی میتواند 
الگویی برای نظام مدیریتی و اداری کشور نیز باشد؛ الگویی مبتنی بر مسوولیت پذیری، 
نزدیک بودن به مردم و شنیدن واقعی مسائل و مشکلات، همانطورکه رهبر شهید و 
معظم انقلاب اسلامی در سیره و عمل خود به آن مقید بودند.« پزشکیان همچنین با 
تبیین نگاه خود نسبت به مفهوم مسوولیت در نظام اسلامی تاکید کرد: »مسوولیت و 
جایگاه اجرایی، نه امتیاز و برتری بلکه بار سنگین تری از تعهد، پاسخگویی و خدمت به 
مردم است و هیچ مسوولی نباید جایگاه خود را دستاویزی برای فاصله گرفتن از مردم یا 
ایجاد تمایز میان خود و جامعه بداند.« او گفت: »مقام معظم رهبری نیز در این دیدار دقیقا 
با چنین روحیه‌ای حضور داشتند؛ روحیه‌ای مبتنی بر سادگی، تواضع، صمیمیت و احترام 
متقابل که باعث میشد فضای گفت‌وگو کاملا ب‌یواسطه، صریح و همراه با احساس 
نزدیکی و اعتماد باشد.« رییس جمهور تصریح کرد: »در شرایط حساس کنونی کشور 
و منطقه، وجود چنین رویکردی در عالیترین سطح حاکمیتی، میتواند نقش مهمی در 
تقویت سرمایه اجتماعی، انسجام مدیریتی و افزایش امید و همدلی در جامعه ایفا کند.«

سیدفرید موسوی، نماینده میانه‌روی مجلس:
اینترنت، بخشی از زندگی، کار، آموزش و امنیت جامعه است

خبرآنلاین- عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره پاسخ حاکمیت به مطالبات 
مردم گفت که »مهم ترین اولویت این روزهای کشور، حفظ وحدت ملی در کنار کاهش 
فشــارهای معیشتی بر مردم است. جامعه همزمان با نگرانیهای امنیتی، با مشکلات 
سنگین اقتصادی نیز روبه‌رو است. مردم نمیتوانند در شرایط اضطراب ناشی از تهدید 
خارجی، بار سنگین تورم، گرانی و نااطمینانی اقتصادی را هم به تنهایی تحمل کنند.« 
سیدفرید موســوی  ادامه داد: »بازگشایی اینترنت و رفع فیلترینگ نیز میتواند یکی از 
اقدامات فوری و موثر برای ایجاد دلگرمی در جامعه باشد. در شرایط بحران، مردم بیش از 
هر زمان دیگری نیازمند دسترسی آزاد به اطلاعات، ارتباط با یکدیگر و حفظ فعالیت های 
اقتصادی خود هستند.« این نماینده میانه‌روی مجلس شورای اسلامی همچنین با بیان 
اینکه »اینترنت در جهان امروز صرفا یک ابزار تفریحی نیست بلکه بخشی از زندگی، کار، 
آموزش و امنیت روانی جامعه است«، تصریح کرد: »رفع محدودیت ها میتواند این پیام را 
به مردم منتقل کند که حاکمیت به اعتمادسازی و کاهش شکاف ها باور دارد و میخواهد 
در این شرایط حساس، کنار مردم بایستد نه مقابل آنان.« اما در شرایطی که به باور بسیاری 
از ناظران پس از پایان جنگ ۱۲روزه، پاسخی به مطالبات مردم داده نشد؛ این نماینده 
مجلس در پاسخ به این پرسش که این بار باید چه اقدامی انجام شود که آن اتفاق تکرار 
نشود، گفت: »تجربه پس از جنگ ۱۲روزه نشان داد که اگر مردم در میدان همراهی کنند 
اما پس از عبور از بحران، مطالبات آنان بیپاسخ بماند، سرمایه اجتماعی آسیب م‌یبیند.« 
او با تاکید بر اینکه »این بار نباید آن تجربه تکرار شود«، تصریح کرد: »مردم بار دیگر 
نشان داده‌اند که در لحظات حساس پای کشور م‌یایستند اما انتظار طبیعی آنان این است 
که این همراهی با اصلاح در شیوه حکمرانی و توجه واقعی به خواسته هایشان پاسخ داده 
شود.« سیدفرید موسوی خاطرنشان کرد: »باید تصمیمات ملموس، فوری و قابل لمس 
اتخاذ شود؛ از گشایش های اقتصادی تا اصلاح برخی محدودیت های اجتماعی و سیاسی. 
اگر مردم احساس کنند که این بار صدایشان شنیده شده، انسجام ملی تقویت خواهد شد 

و کشور با پشتوانه‌ای بسیار قویتر از این شرایط عبور م‌یکند.«

محمد اسحاق‌دار، وزیر خارجه پاکستان خبر داد
 تلاش اسلام آباد برای بازگرداندن

 خدمه کشتی های توقیف شده 
ایسنا- وزیر امور خارجه پاکستان در پیامی در صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعلی 
ایکس)توئیتر( از مذاکره با ویویان بالاکریشنان وزیر امور خارجه سنگاپور خبر داد و گفت 
که خواستار حمایت این کشور برای تسهیل امور رفاهی و بازگرداندن ۱۱ ملوان پاکستانی 
و ۲۰ ملوان ایرانی شده است که در کشتیهای توقیف‌شده توسط ارتش آمریکا حضور 
دارند و اکنون در نزدیکی آب های سنگاپور هستند.« محمد اسحاق‌دار در ادامه گفت: »با 
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران نیز گفت‌وگو کردم و همچنان در هماهنگی 
نزدیک درباره این موضوع هستیم. پاکستان همچنین آماده است تا بازگرداندن ایمن اتباع 
ایران را از طریق خاک خود تسهیل کند.« اسحاق‌دار در ادامه سخنان خود در این رابطه 
خاطرنشان کرد: »ما از همکاری و حمایت سنگاپور قدردانی میکنیم. پاکستان از طریق 
وزارت امور خارجه و نهادهای ذ‌یربط خود، در حال هماهنگی نزدیک با مقامات آمریکایی 
و دیگر طرف ها برای تضمین ایمنی، رفاه و سریع ترین بازگشت ممکن اتباع خود است.«

﻿
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پنجشنبه  واپسین ســاعات شامگاه  »جهان صنعت«- 
و نخستین ســاعات بامداد جمعه، شنیده شدن صدای چندین 
و چند انفجار در حوالی بندرعباس، قشــم و محدوده دریایی 
سیریک و فعال شــدن سامانه پدافندی ایران در برخی  نقاط 
راهبردی کشور ازجمله پایتخت، منجر به نگرانی شدید ناظران 
نسبت به شعله‌ور شدن مجدد آتش جنگ شد آن هم در حالی 
که طی روزهای گذشــته، اخباری درخصوص ارائه یک بسته 
پیشنهادی جدید ازسوی ایالات متحده به ایران مخابره شده 
و امیدواری نســبت به احتمال دستیابی طرفین به یک صلح 

پایدار افزایش یافته بود. 
همزمان در حالی که برخی منابع غیررسمی از اخطارهای 
دریایی ســپاه به کشــتیهای متخلف خبر دادند، یک مقام 
آمریکایی گزارش منتشرشــده درباره آغــاز دوباره عملیات 
موســوم به »پروژه آزادی« در تنگه هرمــز را تکذیب کرد. 
این در حالی بود که وقوع انفجار در اســکله بهمن قشــم با 
واکنش های متعددی در رسانه های منطقه همراه شد. بر این 
  NEWS اساس یک منبع اســرائیلی در گفت‌وگو با شبکه
i24 تاکید کرده که »اســرائیل هیچ ارتباطی با حوادث اخیر 
در ایــران ندارد.« در مقابل اما برخی منابع دیگر ازجمله یک 
منبع اســرائیلی دیگر مدعی شده که جنگنده های امارات این 
اســکله را بمباران کرده‌اند. همچنین برخی منابع نیز گفته‌اند 
که صدای چند انفجار در بندرعباس مربوط به مقابله پدافند با 
دو ریزپرنده بوده است. بنابر این گزارش، دو پهپادی که پدافند 
بندرعباس با آنها درگیر شــده بود، منهدم شده‌اند. همچنین 
ساعاتی بعد اعلام شد که صدای شنیده شده در سیریک مربوط 
به هشــدار نیروی دریایی سپاه به برخی کشتیها برای تردد 
غیرمجــاز بوده و هیچ انفجار و برخوردی در سیریک گزارش 

نشده و شهر در امنیت کامل قرار دارد.
همچنین حوالی ســحرگاه جمعه یک مقام آگاه نظامی به  
تســنیم گفت: »به دنبال تعرض ارتش متجاوز آمریکا به یک 

نفتکش ایرانی یگان های متعرض دشــمن در محدوده تنگه 
هرمز زیر آتش موشــکی ایران قرار گرفتند که پس از تحمل 
خســارت مجبور به فرار شدند.« بنابر اعلام این منابع مطلع، 
»ســه ناوشکن آمریکایی در نزدیکی تنگه هرمز هدف حمله 
نیروی دریایی ایران قرار گرفت.« بنابر این گزارش، حمله به 
ناوشکن های متخاصم آمریکایی از طریق موشک و ‍پ‍هپادهای 

انتحاری صورت گرفته است.
 این در حالی بود که پس از اتفاقات جنوب کشور، پدافند 
هــوایی در غرب تهران هم فعال شــد. بنابــر این گزارش، 
ســاعتی پس از آغاز تحرکات نظامی آمریکا و شــنیده شدن 
صدای مهیب، برای چندین دقیقه صدای شلیک ممتد پدافند 
در غــرب تهران به گوش رسید. ایــن در حالی بود که یک 
منبع مطلع نظامی نیز به تســنیم گفت: »ماجراهای امشب از 
تعرض آمریکا به یک نفتکش ایرانی آغاز شــد و پس از آن 
شــناورهای نظامی آمریکا هدف حملات موشکی و پهپادی 
نیــروی دریایی ایران قرار گرفتنــد.« این منبع مطلع نظامی 
تاکید کرد که در پاســخ به تعرض نیروهای ارتش آمریکا به 
نفتکش ایرانی، حملات نیروی دریایی ایران به ناوشکن های 

آمریکایی در دریای عمان ادامه دارد.
با این همه ساعاتی بعد، فرماندهی مرکزی آمریکا حملات 
به ایران را تایید کرد. سنتکام ادعا کرد که نیروهای آمریکایی 
در جریان عبور ناوشــکن های نیروی دریایی آمریکا از تنگه 
هرمز به ســمت دریــای عمان، حملات موشــکی، پهپادی 
و قایق هــای تنــدروی ایران را رهگیری و خنــثی کرده‌اند. 
فرماندهی مرکزی آمریکا مدعی شد: »نیروهای ایرانی چندین 
موشــک، پهپاد و قایق کوچک را به سمت ناوهای یواس‌اس 
تراکستون، یواس‌اس رافائل پرالتا و یواس‌اس میسون که در 

حــال عبور از مسیر بین‌المللی دریایی بودند، شــلیک کردند 
امــا هیچیک از تجهیزات یا داراییهای آمریکا هدف اصابت 
قرار نگرفتند.« فرماندهی مرکزی آمریکا)ســنتکام( در ادامه 
این توضیحــات اذعان کرد: »تهدیدهــا را منهدم کردیم و 
تاسیســات نظامی ایران را که مســوول حملــه به نیروهای 
آمریکایی بودند، ازجمله محل های پرتاب موشــک و پهپاد، 
مراکــز فرماندهی و کنترل، و مراکز اطلاعاتی، شناســایی و 

نظارتی هدف قرار دادیم.«
همچنین فرماندهی نیروی دریایی سپاه از انجام عملیات 
ترکیبی در پی تجاوز دشمن خبر داد. فرماندهی نیروی دریایی 
سپاه نوشت: »درپی نقض آتش بس و تجاوز ارتش تروریستی 
آمریکا به یک فروند نفتکش ج.ا ایران در حوالی بندر جاسک 
و نزدیک شــدن ناوشــکن های ارتش تروریستی آمریکا به 
تنگــه هرمز، طی یک عملیات ترکیبی بسیار پرحجم و دقیق 
با به کارگیری انواع موشــک های بالستیک و کروز ضدکشتی 
و پهپادهای انهدامی با ســر جنگی شــدید‌الانفجار به سمت 
ناوشکن های دشــمن اجرای آتش نمود.« فرماندهی نیروی 
دریایی ســپاه افزود: »رصدهای اطلاعاتی حاکی از خسارات 
قابل توجه به دشمن آمریکایی است و سه ناو دشمن متجاوز 

به سرعت از محدوده تنگه هرمز فرار کردند.«
از دیگر ســو دونالــد ترامپ رییس جمهــور آمریکا نیز با 
اشــاره به تشدید ســطح تنش در خلیج فارس مدعی شد که 
حملات امشــب ایالات متحده به ایــران، فقط یک »ضربه 
خیلی ســبک« بوده اســت. رییس جمهور آمریکا همچنین 
در پیامی در شــبکه اجتماعی تروث سوشــال ادعا کرد: »سه 
ناوشکن کلاس جهانی آمریکایی با موفقیت کامل و در حالی 
که زیر آتش بودند، از تنگه هرمز عبور کردند. هیچ آسیبی به 

این ســه ناوشکن وارد نشد اما خسارت سنگینی به مهاجمان 
ایرانی وارد شــد. آنها به‌طور کامل نابود شدند، همراه با شمار 
زیادی قایق کوچک که برای جایگزینی نیروی دریایی کاملا 
نابودشــده ایران استفاده میشوند. این قایق ها به سرعت و با 
کارآمدی کامل به قعر دریا فرســتاده شدند.«  ترامپ تصریح 
کرد: »موشــک هایی به سمت ناوشکن های ما شلیک شد اما 
به آســانی رهگیری و منهدم شدند. همچنین پهپادها به پرواز 
درآمدند اما در آسمان سوزانده شدند.« رییس جمهور آمریکا با 
تکرار ادعاها و تهدیدات خود خواستار این شد که ایران خیلی 
سریع توافق را امضا کند و همچنین مدعی شد که در غیراین 
صورت جمهوری اسلامی باید منتظر پاســخ بسیار شدیدتر و 

خشن تر در آینده باشد.
وزارت امــور خارجه جمهوری اسلامی ایــران نیز اقدام 
تجاوزکارانه ارتش آمریــکا علیه دو فروند نفتکش متعلق به 
جمهوری اسلامی ایران در حوالی بندر جاسک و تنگه هرمز 
و تعرضات صورت گرفته علیه چند نقطه در مناطق ســاحلی 
مشــرف به تنگه هرمز را به شدت محکوم کرد و یادآور شد: 
»این حملات با پاســخ مقتدرانه و »خیلی سنگین« نیروهای 
مســلح جمهوری اسلامی ایران مواجه شــد و متجاوزان در 
رسیــدن به اهداف نامشروع شــان ناکام ماندند.« دســتگاه 
دیپلماسی جمهوری اسلامی ایــن اقدامات ایالات متحده را 
نه تنها نقض آشــکار تفاهم آتش بــس ١٩ فروردین‌ماه بلکه 
همچنین مصداق نقض فاحش بند ع ماده ٢ منشور و مصداق 
عمل تجاوزکارانه طبق قطعنامه تعریف تجاوز )قطعنامه شماره 
٣٣١٣( مجمع عمومی سازمان ملل خواند و ضمن تاکید بر عزم 
نیروهای مسلح مقتدر ایران برای دفاع از تمامیت سرزمینی، 
اســتقلال و حاکمیت ملی ایران دربرابــر هرگونه تعرض و 
شــرارت، نسبت به پیامدهای خطرناک بیتفاوتی و مماشات 
سازمان ملل متحد نسبت به یاغیگری و قانون شکنی هیات 

حاکمه آمریکا هشدار داد.

»جهان‌صنعت« از جزئیات درگیری نظامی شبانه نیروهای مسلح آمریکا و ایران گزارش می‌دهد

شعله‌ور شدن آتش جنگ در آستانه توافق احتمالی

امنیت

گروه سیاسی- بیش از ‌70روز از آغاز جنگ 
میگذرد؛ جنگی که البته از حدود یک ماه پیش، 
با اعلام آتش بسی شکننده، اقتصاد مملکت را در 
بلاتکلیفی دوچندان قرار داده است. شرایطی که 
باعث شده فعالان بازار و اقتصاد و متعاقبا میلیون ها 
شــهروندی که معیشتشان در گروی فعالیت های 
اقتصادی مملکت است، هیچ افق روشنی از آینده 
پیش‌روی خود نبیننــد. در این میان راهکارهایی 
هم که هر از گاه ازسوی برخی مسوولان مطرح 
میشــود، فارغ از آنکه هیچیــک تاکنون به اجرا 
درنیامده، نگرانی افکار عمومی نسبت به این آینده 
تیره و تار را دوچندان کرده است. تنها کافی است 
نگاهی به اظهارنظرها و اقدام های 48ساعت گذشته 
مسوولان کشور در قوای سه گانه بیندازیم تا روشن 
شود چرا بدنه جامعه تا این میزان به آینده اقتصاد 
و معیشت ب‌یاعتماد است. مسوولانی که اغلب از 
بگیر و ببندهای بیحساب و کتاب سخن میگویند؛ 
حال آنکه بخش به نسبت کوچک تری نیز هستند 
که اگرچه شعارهای تند و تیز نم‌یدهند اما حداکثر 
کاری که از دستشان برمیآید، این است که دور 
هم جمع شوند و تشکیل جلسه بدهند. هرچند این 
جلسات هم در بهترین حالت، یکی در میان برگزار 
میشود؛ چه آنکه به هر حال فضای کشور کماکان 
تاحدودی جنگی است و پروتکل های امنیتی، عملا 
نمیگذارد بسیاری از جلسات رسمی دستگاه های 
مختلف، ازجمله جلســات علنی مجلس شورای 
اسلامی برگزار شود. هرچند آن معدود جلساتی هم 
که همچون جلسات دولت یا شورایعالی قضایی 
برگزار میشوند، یا همه اعضا در آن حضور ندارند، 
یا به صورت محدود و کوتاه مدت برگزار میشوند.

راهکارهای پارلمانی برای حل بحران �	
اقتصادی

اما در شرایطی که چندماهی از برگزاری آخرین 
نشست علنی مجلس م‌یگذرد و هنوز هم معلوم 
نیســت که بالاخره نمایندگان مجلس کی قادر 
خواهند بود در راستای انجام وظایف قانونی خود 
در صحن علنی پارلمان حاضر شده و تشکیل جلسه 
بدهند، نمایندگان مجلس اصرار دارند که تعطیلی 
صحــن علنی مجلس و چندماه وقفه در برگزاری 
نشست های علنی پارلمان، لزوما به معنای تعطیلی 
قوه مقننه نیست و نمایندگان دست کم در جلسات 
کمیسیون های تخصصی، با جدیت وظایفشان را 
انجــام م‌یدهند. در این راســتا، هر وقت هم که 
نماینده‌ای مورد پرســش قرار م‌یگیرد تا به افکار 
عمــومی توضیح دهد که تا کی باید این وضعیت 
بلاتکلیــف را تحمل کرد، آقا یــا خانم نماینده 
خبرنگاری را که طرح پرسش کرده، به یک نشست 
کمیسیونی در آینده دور یا نزدیک ارجاع م‌یدهد. 
چنانکه همین دیروز علیرضا سلیمی که از اعضای 
هیات‌رییسه مجلس شــورای اسلامی است، در 
واکنش به پرسش خبرنگار ایلنا درخصوص افزایش 
لجام گسیخته قیمت ها و تورم ســه رقمی اقلام 
خوراکی، از برگزاری نشست هیات‌رییسه مجلس 
با تیم اقتصادی دولت در روزهای پیش‌رو خبر داده 
و گفته که نمایندگان در این نشست علل گرانیها 
را پی خواهند گرفت. این نماینده نزدیک به جبهه 
پایداری که به جای پاسخگویی، خود در مقام انتقاد 
برآمده، با ابراز ناخرسندی از گرانیها اذعان کرده 
که اگرچه بخشی از گرانیها ناشی از جنگ است 
اما »واقعیت این اســت که بخش عمده افزایش 
قیمت ها مبنای خاصی ندارد.« او که معتقد است 
»برخی  سودجویان به‌دنبال سوءاستفاده از صبوری 
و نجابت مردم هستند«، گفته »لازم است دولت با 
قاطعیت با سودجویانی که بیجهت قیمت ها را بالا 

میبرند، برخورد کند.«

از جلســات غیرعلنی تــا اعدام و �	
مصادره اموال محتکران

علیرضا سلیمی همچنین در حالی از برگزاری 
نشست مشــترک اعضای هیات‌رییسه مجلس 
شــورای اسلامی بــا تیم اقتصــادی دولت در 
هفتــه جاری خبر داده که بدون اشــاره به روز 
مشــخص برگزاری این نشست، وعده داده که 
در این نشســت، موضوع افزایــش قیمت ها و 
پیگیــری علل آن با جدیت بررسی و درصورت 
نیاز گزارش هایی نیز در این زمینه تهیه خواهد 
شــد. این نماینده اصولگرای مجلس همچنین 
میگوید: »دولت باید صریح، با قطعیت و بدون 
وقفه تصمیمــاتی را برای جلوگیری از افزایش 
قیمت هــا بگیرد و نهاد های نظــارتی نیز باید 
برای کنترل قیمت ها وارد عمل شــوند.« این 
عضو هیات‌رییســه مجلس با طرح این ادعا که 
مجلس نیز از بعد نظارتی به موضوع جلوگیری 
از افزایــش قیمت ها وارد شــده، گفته اســت: 
»مجلس با کسانی که در موضوع جلوگیری از 
افزایش قیمت ها تعلل و مماشــات کند، برخورد 

خواهد کرد.«
همزمان با اظهــارات این نماینده نزدیک به 
جبهــه پایداری، یکی از دیگــر همفکران او در 
مجلــس نیز در همین رابطــه اظهارنظر کرده و 
البته مطابــق انتظار این نماینــده نیز همچون 
علیرضا سلیمی معتقد است تنها راه جلوگیری از 

گرانی، بگیر و ببند است. 
هرچند قاســم روانبخش کــه به عنوان یکی 
از اعضای اصلی جبهــه پایداری قم در مجلس 
شورای اسلامی از طریق حساب کاربری شخصی 
خود در شــبکه اجتماعی )ایکس( در این رابطه 
اظهارنظر میکرد، به مراتب صریح تر از ســلیمی 
اعلام موضــع کــرده و علنا خواســتار »اعدام 

محتکران« شده است.
 ایــن عضو جبهه پایداری قم در مجلس که 
معتقد اســت »احتکار کالاها در حکم شــلیک 
موشک های بالســتیک از ناو آمریکایی به ملت 
ایران اســت«، با بیــان اینکه »موشــک های 
ضد موشــک های اقتصادی تنهــا در اختیار قوه 
قضاییه اســت«، تاکیــد کرده اســت: »اعدام 
محتکــران و مصــادره اموالشــان، آشیانه های 
موشــکی آنها )محتکــران( را منهدم میکند.« 
روانبخش بر این اســاس تصریح کرده اســت: 
»هرگونــه تعلل و کوتــاهی در این امر مهم به 

سرمایه اجتماعی نظام آسیب جدی میزند.«

 بحران اشــتغال همزمان با کمبود �	
اعتبارات بیمه‌ای

اما در شرایطی که بسیاری از ناظران با اشاره 
به تعدیل و اخراج گسترده نیروهای کار در یکی، 
دو ماه گذشــته و به‌دلیل مصائب ناشی از جنگ، 
نسبت به توانایی پوشش بیمه بیکاری این میزان 
بیکار ابراز نگرانی کرده و معتقدند اعتبارات بیمه‌ای 
برای پوشــش این میزان بیمــه بیکاری کفایت 
نمیکند، رییس فراکسیون کارگری مجلس شورای 
اسلامی نیز تلویحا به این بحران اذعان کرده است. 
هرچند با نگاهی به سخنان رحمت‌الله نوروزی این 
نکته آشکار میشــود که او نیز همچون ناظران 
بیــرونی تنها قادر به ترسیــم تصویری از فجایع 
اقتصــادی این روزهای ایران اســت و در عمل 
راهکار موثری پیشنهاد نم‌یدهد. البته مگر اینکه 
بخواهیم بر فرض شعارهای تکراری همچون اینکه 
»دولت، مجلس و قوه قضاییه باید در این شرایط 
کشور در جهت تسهیل اشــتغال پایدار دست به 
دست هم بدهند« را راهکار درنظر بگیریم! رییس 
فراکسیون کارگری مجلس شورای اسلامی البته 
شعارهای بیشــتری نیز مطرح کرده است. او به 
ایلنــا گفته »باید از نیــروی کار صیانت کنیم تا 
کارگاه های تولیدی با تعطیلی و تعدیل نیروی کار 
مواجه نشوند و بتوانیم موفقیت های دوچندان در 
حوزه تولید، صنعت، کشاورزی، گردشگری و سایر 
حوزه ها داشته باشیم.« نوروزی همچنین میگوید: 
»برای رفع دغدغه کارگران در حوزه مسکن، درمان 
و خصوصا در زمینه های اقتصادی باید توجه ویژه‌ای 
را داشته باشیم تا بتوانیم سازمان تامین اجتماعی و 
وزارت رفاه را حمایت کنیم و سفره کارگران عزیز 

تقویت شود.«
در شــرایطی که یــکی از نگرانیهای جدی 
جامعه کارگری ایران باتوجه به شــرایط کشور و 
بالا رفتن قیمت ها در بازار، میزان افزایش دستمزد 
و حق مسکن آنهاست، رییس فراکسیون کارگری 
نیز همچون مســوولان ذ‌یربــط در دولت، به 
همــان اقدام های حداقلی این مدت ارجاع داده و 
ازجمله گفته است: »در بحث افزایش حقوق وزیر 
کار، نامه‌ای را در این زمینه ابلاغ کرده اســت.« 
او همچنیــن با اســتناد به ابلاغیــه اخیر معاون 
اول ریاســت جمهور که طی آن، حق مسکن به 
‌3میلیون تومــان افزایش یافت، اســتناد کرده و 
گفته اســت: »در خصوص حق مسکن نیز اخیرا 
شــاهد افزایش آن با نظــر دولت بودیم و معاون 
اول ریاست جمهور نیز این مصوبه را ابلاغ کرد.« 

رییس فراکسیون کارگری مجلس شورای اسلامی 
در حالی با اســتناد به این اقدام های حداقلی ابراز 
امیدواری کرده که شــاهد بهبود اوضاع کارگران 
باشیم اما کارگران به عنوان مثال با اشــاره به نرخ 
اجاره بهای مسکن در پایتخت و کلان شهرها که 
بعضا به طور میانگین تا 10برابر مبلغی اســت که 
دولت به عنوان ســقف حق مسکن درنظر گرفته، 

این اقدام ها را راهگشا نم‌یدانند.
همچنین درحالی که بسیاری از ناظران معتقدند 
که صندوق های بیمه اساسا قادر به پوشش بیمه 
بیکاری این میزان کارگر اخراجی و تعدیل شــده 
نیستند، یکی از دیگر گلایه های جدی کارگران، 
این است که حتی اگر برفرض بیمه بیکاری به آن 
تعلق گیرد، باز میزان پرداختی کفاف زندگیشان 
را نم‌یدهد آن هم در حالی که این افراد باید برای 
اثبات بیکاری در منزل بمانند و نمیتوانند دنبال کار 
بگردند. رییس فراکسیون کارگری مجلس شورای 
اسلامی اما در واکنش به تمامی این مشــکلات 
صرفا گفته اســت: »مــا در دولت و مجلس باید 
بحث اعتبارات تامین اجتماعی را تقویت و مطالبات 
تامین اجتماعی را که از دولت های قبل مانده است، 
پیگیری کنیم.« به بیان دیگر، در شرایطی که تامین 
اجتماعی حتی در شرایط صلح نتوانسته مطالبات 
خود را از دولت هایی که هر کدام چند سالی است 
که به پایان کارشان رسیده‌اند، بگیرد، حالا رییس 
فراکسیون کارگری مجلس میخواهد آن مطالبات 
را از دولتی بگیرد که حتی تا پیش از آغاز جنگ نیز 
با هزار و یک گرفتاری دست و پنجه نرم میکرد 
و از زمانی هم که ســکان اداره کشور را در اختیار 

گرفته، با دو جنگ نابرابر مواجه شده است!
نوروزی اما بیتوجه به تمامی این مشــکلات 
میگویــد: »بخشی از مطالبات وصول شــده و 
قســمتی مانده که باید آنها را هم پیگیری کنیم 
که هم بتواند بیمه بیکاری را پرداخت و هم بتواند 
مسائل درمانی کارگران را لحاظ کند تا ما بتوانیم 
دغدغه شان را حداقل در این زمینه ها مرتفع کنیم.« 
او با پافشــاری بر این شعارهای بیپشتوانه تاکید 
کرده »امروز مهم ترین اولویت کشــور باید حفظ 
اشــتغال موجود و جلوگیری از تضعیف واحدهای 
تولیدی باشــد« و میگوید: »اگــر از نیروی کار 
حمایت نشود و اشــتغال پایدار مورد صیانت قرار 
نگیرد، هم تولید کشور آسیب م‌یبیند و هم معیشت 
خانواده های کارگری با مشکل جدی مواجه خواهد 
شــد. بنابراین حمایت از کارگر در واقع حمایت از 

تولید ملی و اقتصاد کشور است.«

راهکار رییس مجلس برای بحران �	
اقتصادی؛ مردم صرفه‌جویی کنند!

اما این تنها نمایندگان مجلس نیستند که در 
این روزها، رو به شعاردرمانی آورده‌اند و همزمان 
رییس مجلس شورای اسلامی نیز در این مسیر 
گام بــرم‌یدارد؛ محمدباقر قالیبــاف که انتهای 
هفته‌ای که گذشت، در یک پیام صوتی خطاب به 
ملت ایران، پنج درخواست مختلف را از آنان مطالبه 
کرد، از جمله از مردم خواسته »صرفه جویی« کنند. 
قالیباف که ازقضا با آغاز حملات امریکا و اسرائیل 
بــه خاک ایران و به‌ویژه پس از اعلام آتش بس، 
به عنوان رییس هیات مذاکره کنندگان جمهوری 
اسلامی، نقــشی فراتر از پیش را برعهده گرفته، 
در یک پیام صوتی با تاکید بر اینکه »دشــمن در 
طراحی جدید خود با محاصــره دریایی به‌دنبال 
فشــار اقتصادی و جوسازی رســانه‌ای و از بین 
بردن انسجام کشــور است تا ما را تسلیم کند«، 
درباره توطئه فشــار اقتصادی دشمن گفته است: 
»دشــمن به فشــار اقتصادی بسیار امید بسته و 
مشخص اســت که باز هم گزارش های غلط به 
او داده‌اند و متاســفانه براســاس این گزارش ها، 
تصمیم غلط گرفته‌اند و این تصمیم غلط نیز باعث 
میشود همه به زحمت بیفتند؛ بیشتر از همه مردم 
آمریکا به چالش اساسی یعنی افزایش هزینه های 

زندگی افتاده‌اند.«
قالیباف در حالی نگــران افزایش هزینه های 
زندگی مردم آمریکاست، آنجا که نوبت به صحبت 
از فشــار هزینه های زندگی مردم ایران میشود، 
بــا رویکردی عجیــب میگوید: »کارشناســان 
متخصص حــوزه ایران اعتــراف میکنند ملت 
ایران هرچقدر در فشار اقتصادی قرار بگیرند، به 
خاطر اســتقلال و عزت وطن و به خاطر دین و 
اعتقادات خود مشکلات را تحمل میکنند. ملت 
ایران یــک آگاهی تاریخی دارند و فهمیده‌اند در 
این مقطع حساس از تاریخ ایران باید با هر سختی 
که شــده در برابر این دشمن جنایتکار بایستند؛ 
دشــمنی که در توهمات خام خود این را داشت 
که تمدن ایــران را نابود میکند.« رییس هیات 
مذاکره کنندگان جمهــوری اسلامی اضافه کرد: 
»من تعجب میکنم دشــمنان هنوز نفهمیده‌اند 
ملت ایران جان م‌یدهد اما تسلیم نمیشود. آنان 
هنوز نفهمیده‌اند ملت ما خودش را در برابر آینده 
ایران و اسلام پاســخگو م‌یداند و کاری میکند 
کــه ایرانیان آینده به پدران و مادران خود افتخار 
کنند.« قالیباف در عین حال میگوید: »ما وظیفه 
داریم همه باهم کمک کنیم تا آثار این فشارهای 
اقتصادی به مــردم کاهش یابد. برای انجام این 
هدف، همه مســوولان اجرایی کشــور وظایفی 
دارند و مردم نیــز باید اقداماتی انجام دهند.« او 
بــا تاکید بر اینکه برخی از فشــارهای اقتصادی 
ریشه در مشکلات قدیمی دارد و بخشی متاثر از 
شرایط جنگی است، خطاب به مردم گفته است: 
»مدیران ارشــد و میانی کشور در حال پیگیری 
جدی امور هســتند. نمیگویم یک شبه میتوان 
همه مشکلات ساختاری و مدیریتی کشور را حل 
کرد اما باید حواســمان باشد دشمن بادقت ما را 
رصد میکند از این‌رو نباید اطلاعاتی بدهیم که 
دشمن از آنها سوءاســتفاده کند. همینقدر بدانید 
که ما در جلسات غیررســانه‌ای به دولت کمک 
کرده‌ایم و پیگیر مسائل اقتصادی به‌ویژه گرانیها 
هستیم.« رییس مجلس شورای اسلامی همچنین 
گفت: »از دولت میخواهم در موضوعات گرانی، 
برنامه ها و گزارش ها و اقدامات خود را به استحضار 
مردم عزیز برساند تا از پیگیری مسوو لان آرامش 

خاطر پیدا کنند.«

»جهان صنعت« از راهکارهای دولت و مجلس برای مواجهه با بحران های اقتصادی گزارش می‌دهد

جلسات مسوولان، اعدام محتکران، صرفه جویی ملت
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کنترل تورم؛ اولویت اصلی سیاستگذار پولی
بانک مرکــزی- اولویــت اصلی 
سیاستگذار پولی کنترل تورم است و تمام 
اقدامــات در چارچوب این هدف راهبردی 
انجام می شود. با این حال در شرایط کنونی 
بانک مرکزی حفظ و بازسازی زنجیره تولید و 
تامین را نیز در دستور کار خود قرار داده است. 
از آنجا که بخشی از افزایش تورم به آسیب 
زنجیره تولید و تامین بازمی‌گردد این مساله 
اهمیت دوچندان پیــدا می کند. به گزارش 
روابط عمومی بانک مرکزی، کنترل عوامل 

تورمِِ مزمنِِ کشور نظیر پولی شدن کسری بودجه دولت اهمیت دوچندان پیدا کرده است. 
بانک مرکزی در عین حمایت از ثبات نظام تامین مالی دولت اقدامات لازم برای به حداقل 
رســاندن آثار تورمی آن را پیگیری می کند. از این رو هماهنگی کامل با سیاست مالی 

دولت برای مدیریت پایدار بودجه جنگ ضروری و درحال اجراست.
در حوزه سیاست پولی بانک مرکزی با جدیت کنترل رشد نقدینگی را پیگیری می کند 
تا از تجربه رشد بالای نقدینگی و تورم ناشی از آن جلوگیری شود. این سیاست به‌ویژه در 
شرایطی که نیاز ریالی تامین مالی دولت افزایش یافته از اهمیت دوچندان برخوردار است. 
رشد نقدینگی و پایه پولی به صورت روزانه تحت مدیریت دقیق قرار دارد و ابزارهای جذب 

نقدینگی برای مدیریت آن به کار گرفته می شود.
در این راستا یکی از اقدامات »افزایش نرخ ذخیره قانونی« است. این اقدام به معنای 
رویکرد انقباضی بانک مرکزی نیست و این بانک در چارچوب سیاست اعتباری خود در 
نظر دارد نسبت به  تزریق از مسیر »کاهش نرخ ذخیره قانونی انتخابی« به منظور تامین 
مالی هدفمند اقدام کند. در راستای حمایت از تامین مالی هدفمند بانک مرکزی در حوزه 
سیاست های اعتباری خود به‌دنبال هدایت اعتبارات بانکی به سمت حمایت هدفمند از 

زنجیره های تولید حیاتی در حوزه صنایع، کشاورزی، دارو و صادرات است.
در شرایط کنونی جلوگیری از کمبود کالا و حفظ اشتغال، اولویت بالاتری پیدا کرده 
است. وظیفه نظارت بانکی نیز کاملا بر این محور متمرکز شده تا منابع اعتباری به طور 
موثر و بدون ایجاد ریسک سیستمیک در خدمت تولیدکنندگان، صادرکنندگان و حفظ 

اشتغال قرار گیرد.
در حوزه ترتیبات ارزی، بانک مرکزی تسهیل و پیگیری ورود ارز به کشور حفظ ذخایر 
ارزی خالص و تخصیص هدفمند منابع ارزی با اولویت اقلام ضروری مصرفی خانوار 
و مواد اولیه تولید را در صدر برنامه قرار داده اســت. هرچند محدودیت های تجاری و 
مبادلات ارزی ناشی از جنگ فشار مضاعفی بر بازار وارد کرده با این حال بانک مرکزی 
با پیش‌بینی اقدامات مسیرهای مبادلات ارزی را حفظ کرده و با همکاری دولت مصارف 
ارزی را با هدف حفظ ذخایر و استمرار تامین ارز واردات ضروری مورد نیاز خانوار و تولید 

محدود کرده است.
بانک مرکزی متعهد است که در این شرایط حساس با تکیه بر رویکردهای عملی 
با همراهی دولت ثبات نســبی اقتصادی را حفظ کند و از تولید ملی و معیشــت مردم 

حمایت هدفمند کند. 

 انرژی؛ شریان حیاتی تولید و ستون پنهان
 رشد اقتصادی

انرژی در هر اقتصاد همان نقشی را ایفا می کند که خون در بدن انسان دارد. اگر جریان 
آن روان، پایدار و قابل اتکا باشد تولید حرکت می کند، سرمایه گذاری جان گرفته و رشد 
اقتصادی شکل می‌گیرد اما اگر این شریان حیاتی دچار اختلال شود حتی پیشرفته ترین 
صنایع نیز از کار می‌افتند. اهمیت انرژی در تولید تنها به‌روشن نگه‌داشتن کارخانه ها محدود 
نیست بلکه بنیان تمام فرآیندهای تولیدی، حمل‌ونقل، کشاورزی، خدمات و حتی نوآوری 
اســت. به همین دلیل اقتصاددانان از امنیت انرژی و بهره‌وری انرژی به عنوان دوستون 

اصلی توسعه پایدار یاد می‌کنند.
نخستین بُعُد اهمیت انرژی نقش آن در افزایش ظرفیت تولید است. هیچ کارخانه‌ای 
بدون انرژی قادر به فعالیت نیست و هیچ زنجیره تولیدی بدون دسترسی پایدار به‌انرژی 
نمی تواند برنامه‌ریزی بلندمدت داشته باشد. صنایع سنگین مانند فولاد، سیمان، پتروشیمی 
و خودروسازی، به‌انرژی فراوان و ارزان نیاز دارند. حتی صنایع سبک و خدماتی نیز بدون 
انرژی قابل اتکا دچار وقفه و کاهش بهره‌وری می شوند. هرچه انرژی در دسترس تر و 
مقرون به صرفه تر باشد هزینه تولید کاهش می یابد و رقابت پذیری بنگاه ها افزایش پیدا 
می کند. این کاهش هزینه درنهایت به‌قیمت تمام شــده کمتر، صادرات بیشتر و رشد 

اقتصادی بالاتر منجر می شود.
دومین بُعُد نقش انرژی در فناوری و نوآوری است. تولید مدرن بر پایه ماشین آلات 
هوشمند، سامانه های دیجیتال، رباتیک و تجهیزات پیشرفته استوار است. همه این ها نیازمند 
انرژی پایدار و باکیفیت‌ هستند. حتی توسعه اقتصاد دیجیتال، مراکز داده، زیرساخت های 
ارتباطی و خدمات نوین نیز بدون انرژی مطمئن ممکن نیست. کشورهایی که توانستند 
زیرســاخت انرژی خود را تقویت کنند معمولا در جذب سرمایه گذاری خارجی، توسعه 
صنایع دانش بنیان و گسترش فناوری های نوین موفق‌تر بودند. به‌بیان دیگر انرژی نه تنها 

سوخت تولید سنتی بلکه موتور محرک اقتصاد آینده نیز هست.
سومین بُعُد پیوند انرژی با بهره‌وری است. بهره‌وری نیروی کار و سرمایه زمانی افزایش 
می یابد که بنگاه ها بتوانند با کمترین وقفه و بیشترین کارایی فعالیت کنند. قطع برق، 
نوسان گاز، کمبود سوخت یا افزایش ناگهانی قیمت انرژی مستقیما بهره‌وری را کاهش 
می‌دهد. درمقابل دسترسی پایدار به‌انرژی، امکان برنامه‌ریزی دقیق، استفاده از فناوری های 
کارآمد و کاهش اتلاف منابع را فراهم می کند. بسیاری از کشورها با سرمایه گذاری در 
بهینه سازی مصرف انرژی توانستند بدون افزایش مصرف تولید بیشتری ایجاد کنند. این 

همان نقطه‌ای است که کارایی انرژی به یک مزیت رقابتی تبدیل می شود.
چهارمین بُعُد نقش انرژی در زنجیره تامین و حمل‌ونقل است. تولید تنها در کارخانه 
اتفاق نمی‌افتد. مواد اولیه باید حمل، کالاها باید توزیع و خدمات باید ارائه شوند. همه 
این مراحل به‌انرژی وابسته‌ هستند. افزایش هزینه انرژی در بخش حمل‌ونقل قیمت 
تمام شده کالاها را بالا می برد و رقابت پذیری صادرات را کاهش می‌دهد. به همین دلیل 
کشورهایی که شبکه حمل‌ونقل کارآمد و انرژی ارزان دارند معمولا در تجارت جهانی 
موفق ترند. انرژی ستون نامرئی زنجیره تامین است و هر اختلالی در آن کل زنجیره را 

تحت تاثیر قرار می‌دهد.
پنجمین بُعُد تاثیر انرژی بر ثبات اقتصادی اســت. نوســانات قیمت انرژی به‌ویژه 
در کشورهایی که وابستگی بالایی به سوخت های فسیلی دارند می تواند سیاستگذاری 
اقتصادی را دشوار کند. افزایش قیمت انرژی، تورم را بالا می برد، هزینه تولید را افزایش 
و قــدرت خرید خانوارها را کاهش می‌دهد. درمقابل ثبات در بازار انرژی زمینه را برای 
سیاستگذاری پایدار، کنترل تورم و برنامه‌ریزی بلندمدت فراهم می کند. به همین دلیل 
بسیاری از کشورها به سمت تنوع بخشی به منابع انرژی و توسعه انرژی های پاک حرکت 

کردند تا وابستگی خود را کاهش دهند و ثبات بیشتری ایجاد کنند.
ششمین بُعُد نقش انرژی در عدالت اقتصادی و رفاه اجتماعی است. انرژی ارزان 
و قابل دســترس نه تنها تولید را تقویت می کند بلکه رفاه خانوارها را نیز افزایش 
می‌دهد. هزینه انرژی بخش مهمی از ســبد مصرفی خانوارهاســت و افزایش آن 
می تواند فشار اقتصادی ایجاد کند. از سوی دیگر دسترسی عادلانه به‌انرژی، امکان 
توســعه مناطق محروم، ایجاد اشتغال و کاهش نابرابری را فراهم می کند. انرژی 

زیرساخت توسعه اجتماعی نیز هست.
درنهایــت انرژی نه یک نهاده عادی بلکه زیربنای تمام فعالیت های اقتصادی 
است. هرچه زیرساخت انرژی قوی تر، متنوع تر و کارآمدتر باشد اقتصاد توان بیشتری 
برای رشــد، نوآوری و رقابت خواهد داشت. کشورهایی که اهمیت انرژی را درک 
کردند با سرمایه گذاری در تولید، انتقال، ذخیره سازی و بهینه سازی مصرف انرژی 
توانستند مسیر توســعه خود را هموار کنند. درمقابل اقتصادهایی که این حوزه را 
نادیده گرفتند با چالش هایی مانند رکود تولید، نوسان قیمت ها، کاهش بهره‌وری و 

افت رقابت پذیری مواجه شدند.
انرژی شریان حیاتی تولید است. اگر این شریان تقویت شود اقتصاد جان می‌گیرد و 

اگر تضعیف شود تولید از حرکت می‌ایستد.

اقتصاد‌به‌زبان‌ساده

از  احسان کشــاورز- ۶۸روز 
بسته شدن تنگه هرمز می گذرد و هنوز 
نفس‌ جهــان بند اســت. باریکه آبی 
به پهنــای ۳۹کیلومتر کــه روزگاری 
انــرژی جهان  شــاهراه بی‌دردســر 
بــود اکنــون به پرهزینه ترین گلوگاه 
ژئوپلیتیکی قرن‌بیست‌ویکم بدل شده 
است. از ۲اســفند۱۴۰۴ که نخستین 
موج حملات هوایی آمریکا و اسرائیل 
به خاک ایران فرود آمد معادلات انرژی 
جهانی واژگون شد؛ تهران در پاسخ کلید 
تنگــه را چرخاند و دری را بســت که 
یک پنجم نفــت و یک پنجم گاز مایع 
جهان از آن عبور می کرد. حالا پشت 
آن در صف بلندی از بحران ها ایستادند

ارقام گویاتر از هر تحلیلی ســخن 
می گوینــد. تردد روزانه کشــتی ها از 
۱۳۰فرونــد به‌ شــش فروند ســقوط 
کــرده؛ کاهشی ‌۹۵درصــدی که در 
تاریخ کشــتیرانی بین‌المللی بی سابقه 
اســت. بیش از 1550کشتی تجاری 
در دوســوی تنگه گرفتــار ماندند و 
از ملیت‌های مختلف  22500ملــوان 
در آب های خلیج فارس ســرگردانند. 
آژانس بین‌الملــلی انرژی این بحران 
را »بزرگ تریــن اخــتلال عرضه در 
تاریــخ بــازار جهانی نفــت« نامیده؛ 
‌۱۴میلیون بشــکه در روز از مدار خارج 
شــده و نفت برنت از حــدود ۶۰دلار 
در اواخر۲۰۲۵ به مرز ۱۲۰دلار جهش 
کرده است. در پمپ بنزین های آمریکا 
هرگالن بنزین به52/‏4 دلار رسیده و در 
کالیفرنیا از ۶دلار عبور کرده است. اروپا 
با ذخایر گازی ‌۳۰درصدی دست‌وپنجه 
نرم می کند و آسیا مقصد ‌۸۴درصد نفت 
عبوری از تنگه در آستانه بحران سوخت 

ایستاده است.
ابعاد قضیه اما فراتر از انرژی است. 
از ســقوط  ســازمان تجارت جهانی 
‌۸۷درصدی صادرات کود از خلیج فارس 
خبر می‌دهد؛ ماده‌ای که امنیت غذایی 
میلیاردها انســان به آن وابسته است. 
صندوق بین‌المللی پول رشــد اقتصاد 
جهانی را در سناریوی بدبینانه تا ‌۲درصد 
پیش‌بینی کرده و تورم جهانی ممکن 
است از مرز ‌۶درصد عبور کند. مدل های 
اقتصادسنجی نشــان می‌دهد هر روز 
بسته ماندن تنگه ‌۲۰میلیارد دلار از تولید 
ناخالص جهانی می کاهد. این یعنی در 
همین ۶۸روز بیش از 3/‏1 تریلیون‌دلار 

دود شده و به هوا رفته است.
در این میــان دومحاصره متقابل 
شــکل گرفته: ایــران از ۲مارس هر 
عبــوری بدون مجوز خــود را ممنوع 
کرده و آمریــکا از ۱۳آوریل محاصره 
دریایی متقابلی علیه بنادر ایران برقرار 
کرده اســت. پکن تنها بازیگری است 
که کشتی هایش از تنگه عبور می کنند 
و اسلام‌آباد میانجیگری می کند. ترامپ 
»پــروژه آزادی« را آغاز و در کمتر از 
۴۸ساعت متوقف کرد و از »پیشرفت 
بزرگ« در مذاکرات ســخن گفت اما 
تنگه همچنان بسته است. پرسش اصلی 
ساده است: جهان تا کجا تاب تحمل 

بسته ماندن هرمز را دارد؟
آب‌هــای �	 در  زمین‌لــرزه 

خلیج‌فارس
تنگه هرمــز پیش از ایــن بحران 
یــکی از پُُرتردد تریــن و درعین حال 
کم حاشیه تریــن آبراه های جهان بود. 
ماهانــه حدود ۳هزارکشــتی تجاری 
از نفتکش هــای غول‌پیکــر گرفته تا 
حامل هــای گاز مایع و کشــتی های 
فله بر از این باریکه ۳۹کیلومتری عبور 
می کردند. به‌بیان روشن تر هر 6/ 9دقیقه 
یک کشــتی از هرمز رد می شد. این 
ریتم منظم دهه ها ادامه داشت و چنان 
عادی به نظر می‌رسیــد که بازارهای 
جهانی ریسک انسداد آن را تقریبا صفر 
فرض می کردند اما هشتم اسفند۱۴۰۴ 

همه‌چیز تغییر کرد.
چهارروز پس از آغاز حملات هوایی 
گســترده آمریکا و اسرائیل علیه ایران 
تهران اعلام کرد تنگه هرمز »بسته« 
است و هر شناوری که بدون هماهنگی 
با نیروی دریایی سپاه پاسداران تلاش 
به عبور کند هدف قرار خواهد گرفت. 
این اعلامیه عــملا نقطه پایان نظم 
دریایی‌ای بود که از دهه۱۹۸۰ پابرجا 
مانده بود. واکنش بازار کشتیرانی آنی 
بود: شــرکت‌های بــزرگ حمل‌ونقل 
دریایی یکی پس از دیگری دســتور 
تغییــر مسیــر صادر کردنــد و ظرف 

۷۲ساعت ترافیک تنگه از ۱۳۰کشتی 
 در روز به‌رقم تکان‌دهنده شــش فروند

 سقوط کرد.
داده های لویدز لیســت معتبرترین 
مرجــع آمار دریــایی جهان تصویری 
تکان‌دهنــده ترسیــم می کند. در کل 
ماه آوریل۲۰۲۶ تنها ۱۹۱کشــتی از 
تنگــه عبور کردند؛ رقمی که پیشــتر 
ظرف کمتر از دو روز محقق می شــد. 
حتی در هفته پایانی آوریل روند نزولی 
ادامه داشــت و تعداد عبــور هفتگی 
از۴۴به۳۶فروند رسید. به‌عبارت دیگر 
شاهراهی که زمانی پُُرازدحام ترین مسیر 
انرژی جهــان بود اکنون عملا به یک 
منطقه دریایی متروک تبدیل شده است

فاجعه انسانی اما این معادله کمتر 
دیده شده است. رییس ستاد مشترک 
نیروهای مسلح آمریکا اعلام کرده بیش 
از 1550کشــتی تجاری در دو سوی 
تنگه لنگر انداخته‌اند و 22500ملوان با 
ملیت های مختلف از فیلیپینی و هندی 
گرفته تا اوکراینی و یونانی در شرایطی 
نامعلوم گرفتار ماندند. ذخایر آب و غذای 
برخی کشتی ها رو به‌اتمام بوده و مساله 
بشردوســتانه‌ای در حال شکل‌گیری 
است که سازمان بین‌المللی دریانوردی 
آن را »بی سابقه از جنگ جهانی دوم« 
خوانده است. داده های ردیابی کشتی ها 
نشــان می‌دهد از آغاز جنگ تاکنون 
۲۷۹کشتی تلاش کردند از تنگه عبور 
کنند که ۲۲فروند مورد حمله یا شلیک 
اخطار قرار گرفتند. این نرخ حمله نزدیک 
به‌۸درصد به تنهایی کافی است تا حق 
بیمه جنگی کشتی ها را از 125/ 0درصد 
به2/ 0 تا 4/ ‌0درصد ارزش بیمه شــده 
برســاند؛ رقمی که برای یک نفتکش 
بزرگ معادل 250000دلار اضافی در 
هر سفر است. بیمه حفاظت و غرامت 
نیز از ۵مارس برای منطقه حذف شد و 
عملا ریسک مالی عبور را از محدوده 
تحمل شــرکت های کشتیرانی خارج 
کرد. نتیجه روشــن است: تنگه هرمز 
به معنای عملیاتی بسته است آن هم نه 
با یک زنجیر فیزیکی بلکه با ترکیبی 
از تهدید نظامی، فروپاشی نظام بیمه‌ای 
و حساب‌وکتاب اقتصادی. هیچ شرکت 
کشــتیرانی‌ای حاضر نیست ریسکی 
بپذیرد که بیمه آن را پوشش نمی‌دهد 
و نیروی نظامی‌ای تردد امن را تضمین 
نمی کند. هرمز ســاکت اســت و این 
سکوت گران ترین سکوت تاریخ اقتصاد 

جهانی است.
نفت، گاز و کود؛ سه‌ضلع فلج �	

جهانی
بــرای درک عمق فاجعــه‌ای که 
بسته شدن تنگه هرمز بر اقتصاد جهانی 
تحمیل کــرده باید نخســت فهمید 
این آبــراه دقیقا چه حجمی از تجارت 
بین‌المللی را بر دوش می کشید. پاسخ 
کوتاه: بسیــار بیشــتر از آنچه اغلب 

تحلیلگران تصور می کردند.
پیــش از بحــران روزانــه حدود 
‌۱۵میلیــون بشــکه نفــت خــام و 
فرآورده های نفتی از تنگه هرمز عبور 
می کرد؛ رقــمی معادل یک پنجم کل 
تجارت دریایی نفت جهان و ‌۲۵درصد 
مبــادلات نفت خام بین‌المللی. درکنار 
نفت ‌۲۰درصد گاز طبیعی مایع جهان 
عمدتا از قطر، بزرگ ترین صادرکننده 
این ماده و نزدیک به‌۳۰درصد کودهای 
شیمیایی تجاری شامل اوره و آمونیاک 
نیز از همین مسیر به بازارهای جهانی 
می‌رسید. به‌بیان ساده تر تنگه هرمز تنها 

یک گذرگاه نفتی نبوده بلکه شــریان 
سه گانه انرژی، صنعت و امنیت غذایی 

جهان بود.
حالا آژانس بین‌المللی انرژی اعلام 
کرده این بحران ‌۱۴میلیون بشــکه در 
روز از عرضه جهــانی نفت را مختل 
کرده اســت. این رقم را با بحران های 
پیشیــن مقایســه کنیــد: تحریــم 
نفتی۱۹۷۳ عربستان حدود 4/ ‌4میلیون 
بشــکه، انقلاب ایــران۱۹۷۹ نزدیک 
به6/ ‌5میلیــون بشــکه و حمله عراق 
به کویت در۱۹۹۰ حــدود 3/ ‌4میلیون 
بشکه از بازار خارج کرد. بحران کنونی 
هرمز از مجموع هر سه این رویدادها 
بزرگ تر بوده و آژانس بین‌المللی انرژی 
آن را بی تعــارف »بزرگ ترین اختلال 
عرضــه در تاریخ بــازار جهانی نفت« 

نامیده است.
داده های ســازمان تجارت جهانی 
ابعــاد فروپــاشی را به تفکیک ترسیم 
می کنــد. جریان نفت خــام از تنگه 
۹۵درصــد، گاز طبیعی مایع ‌۹۹درصد 
و صادرات کود ‌۸۷درصد سقوط کرده 
اســت. عدد ‌۹۹درصد برای گاز مایع 
به‌ویــژه تامل‌برانگیز اســت. قطر که 
بزرگ ترین تامین کننده گاز مایع جهان 
به شــمار می‌رود عــملا تمام ظرفیت 
صادراتی‌اش را از دست داده و میلیاردها 
دلار درآمد ماهانه‌اش قفل شده است. 
حتی پنجره های کوتاه بازگشــایی در 
۸تــا۱۲ و ۱۷تا ۱۸آوریــل نیز بهبود 
قابل اندازه‌گیری ایجاد نکرد؛ نشــانه‌ 
آنکه اعتماد بازار به طور بنیادین آسیب 

دیده است.
شاید کم صداترین و خطرناک ترین 
بُعُد ایــن بحران اما فروپاشی صادرات 
کود باشــد. خلیج فارس ۳۰تا‌۳۵درصد 
صادرات جهــانی اوره و ۲۰تا‌۳۰درصد 
آمونیاک جهان را تامیــن می کرد. با 
ســقوط ‌۸۷درصدی این جریان فصل 
کاشت بهاره در جنوب آسیا و آفریقای 
شــرقی با کمبود کود مواجه شــده و 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد 
هشدار داده که تداوم وضعیت موجود 
می تواند بحران غذایی۲۰۲۲ ناشی از 
جنگ اوکراین را تکــرار کند. واردات 
کشــاورزی به خود کشورهای حاشیه 
خلیج فــارس نیز ‌۶۸درصــد در تعداد 
محموله ها و ‌۵۰درصد در حجم کاهش 
یافته؛ منطقه‌ای که بیش از ‌۸۰درصد 

غذای خود را وارد می کند.
واقعیت آن است که بسته شدن هرمز 
یک شوک نفتی صِِرف نیست. این یک 
انسداد سه‌وجهی است: انرژی، صنعت 
شیمیایی و زنجیره غــذایی جهان را 
همزمــان هدف گرفتــه و ترکیبی از 
بحران ها ساخته که مدیریت همزمان 
آنها را برای سیاســتگذاران به شــدت 

دشوار کرده است.
جهش قیمت‌ها و ســونامی �	

تورمــی نفت دوبــاره جهان را 
می‌سوزاند

بازار نفت با تاخیر واکنش نشــان 
نــداد. همان روزهای نخســت حمله 
به‌ایــران قیمــت نفت برنــت که در 
اواخر۲۰۲۵ حوالی ۶۰دلار آرام گرفته 
بود شروع به صعود کرد. با اعلام رسمی 
بسته شدن تنگه در ۴مارس برنت از مرز 
۱۰۰دلار عبور کرد و در اوایل مه به‌اوج 
55/ 116دلار رسیــد؛ جهشی نزدیک 
به‌۹۵درصد در کمتر از سه ماه. حتی با 
توقف »پروژه آزادی« توسط ترامپ و 
شــایعات مذاکره قیمت ۸مه همچنان 

بالای ۱۰۰دلار ایســتاده است یعنی 
‌۵۷درصد بالاتر از سطح یک سال پیش

روایــت قیمتی اما فقط به نفت خام 
محدود نمی شود. موج گرانی از چاه های 
نفت خلیج فارس تــا پمپ بنزین های 
آمریکا رسیده است. میانگین ملی قیمت 
بنزین در ایالات متحده به52/ 4دلار در 
هــر گالن رسیده در حالی که میانگین 
هشت ســال گذشــته 03/ 3دلار بود. 
این یعنی هرخانــوار آمریکایی امروز 
50/ 1دلار بیشــتر از حد معمول برای 
هر گالن بنزین می پردازد. در کالیفرنیا 
وضع بدتر است: ساکرامنتو با 16/ 6دلار 
گران ترین بنزین کشور را تجربه می کند 
و میانگین ایالت از 17/ 6دلار عبور کرده 
است. قیمت قراردادهای آتی بنزین نیز 
7/ ‌16درصــد در یک ماه و 6/ ‌67درصد 
نسبت به  سال گذشته افزایش یافته و 
رکورد نزدیک به چهارسال 74/ 3دلار 
در هر گالن را ثبت کرده است. ذخایر 
بنزین آمریکا ۱۲هفته متوالی و ذخایر 
ســوخت های تقطیری ۹هفته متوالی 
کاهش یافته؛ روندی که نشان می‌دهد 
بازار نه تنها با شوک قیمت بلکه با شوک 
 موجــودی فیزیکی نیز دســت‌وپنجه

 نرم می کند.
ســونامی قیمتی از حــوزه انرژی 
به کل ســاختار اقتصاد کلان سرایت 
کرده است. صندوق بین‌المللی پول در 
سناریوی پایه تورم جهانی را 4/ ‌4درصد 
پیش‌بینی کرده بــا فرض کوتاه مدت 
بودن بحران اما در سناریوی نامطلوب 
این‌رقم به4/ ‌5درصد و در ســناریوی 
شدید به بالای ‌۶درصد می‌رسد. انگلیس 
ممکن اســت تورم بالای ‌۵درصد را 
تجربه کند و بانک مرکزی اروپا کاهش 
برنامه‌ریزی شده نرخ بهره را به تعویق 
انداخته اســت. تولیدکننــدگان فولاد 
و مــواد شیمیایی اروپایی سرشــکنی 
‌۳۰درصدی هزینه ها را بر مشــتریان 
اعمال کردند. هزینه حمل‌ونقل دریایی 
جهش کرده و قیمت گاز طبیعی در بازار 
هلند تقریبا دوبرابر شده و به بالای ۶۰ 

یورو رسیده است.
نکته تحلیلی مهم این است که بازار 
نفت در هفته گذشــته حرکتی دوگانه 
از ۱۱۶دلار به۱۰۰دلار  نشــان داده: 
عقب نشیــنی کرده. این افت نه نتیجه 
بهبــود عرضه بلکه انعکاس امیدواری 
بــازار به مذاکرات اســت امــا تجربه 
تاریخی نشان می‌دهد امید بدون تردد 
واقعی کشتی ها عمر کوتاهی دارد. اگر 
بازگشت  مذاکرات شکســت بخورد، 
برنــت به مرز ۱۲۰دلار و حتی فراتر از 
آن دور از ذهــن نخواهــد بود. جهان 
با گران ترین بنزین چهارســال اخیر و 
سریع ترین شــوک نفتی نیم قرن اخیر 
مواجه اســت و هنوز مشخص نیست 

اوج قیمتی کجاست.
آسیا در خط‌مقدم کمبود�	

اگر اروپا از بسته شدن هرمز آسیب 
دیده آسیا ویران شــده است. دلیلش 
روشــن اســت: ‌۸۴درصد نفت خامی 
کــه پیش از بحران از تنگه هرمز عبور 
بازارهای آسیایی  می کرد مقصــدش 
بود. چین یک ســوم واردات نفت خود 
را از همین مسیر تامین می کرد. هند، 
ژاپن و کره جنوبی هرسه به شدت به نفت 
خلیج فارس وابســته بودند و اکنون با 
بزرگ تریــن بحران تامین انرژی پس 
از شوک نفتی۱۹۷۳ دست‌وپنجه نرم 

می کنند.
ابعاد وابســتگی آسیا به‌تنگه هرمز 

وقتی عیان تر می شود که ساختار واردات 
انرژی این منطقه را بررسی کنیم. ژاپن 
ســومین اقتصاد بزرگ جهان بیش از 
‌۸۰درصد نفت خام خود را از خاورمیانه 
وارد می کند و عملا تمام این محموله ها 
از تنگه هرمز عبور می کرد. کره جنوبی، 
قطب صنعت پتروشیمی و پالایش آسیا 
حــدود ‌۷۰درصد نفت خود را از همین 
منبع تامین می کرد. هند نیز با واردات 
روزانه بیش از ‌۴میلیون بشکه سومین 
واردکننــده بزرگ نفت جهان ســهم 
قابل توجهی از انــرژی‌اش را از مسیر 
هرمز دریافت می کرد. حالا با ســقوط 
‌۹۵درصــدی جریان نفت خام از تنگه 
این کشورها در مسابقه‌ای بی‌رحم برای 

یافتن منابع جایگزین افتادند.
یافتن جایگزین اما به سادگی ممکن 
نیســت. ظرفیت مــازاد تولید نفت در 
جهان محدود است و بازارهای آمریکا، 
آفریقا و آمریکای لاتیــن نمی توانند 
خلأ ‌۱۴میلیــون بشــکه‌ای روزانه را 
پُُر کنند. پالایشــگاه های آسیایی نیز 
برای فرآوری نفت سنگین و میان مایه 
خلیج فارس بهینه سازی شدند و تغییر 
خــوراک ورودی به نفت‌های ســبک 
آمریکایی یا آفریقایی مستلزم تنظیمات 
فنی و هزینه های بالاست. نتیجه آنکه 
کمبود فرآورده های پالایشی از بنزین 
و گازوئیل گرفته تا ســوخت هواپیما 
به ســرعت در سرتاسر آسیا محسوس 

شده است.
چین در این میــان بازی متفاوتی 
انجــام می‌دهد. تهــران اعلام کرده 
فقط کشــتی های چینی مجاز به عبور 
از تنگه هستند و این امتیاز استثنایی، 
پکن را به تنها قدرتی تبدیل کرده که 
همچنان به نفت خلیج فارس دسترسی 
دارد. کشتی های چینی با اعلام هویت 
از تنگه عبــور کرده‌اند و این وضعیت 
عملا انحصــاری بی ســابقه را برای 
چین رقم زده اســت. پکن نه تنها نفت 
ارزان تر ایــرانی را با تخفیف می خرد، 
بلکه می تواند فرآورده های پالایشی را 
به‌رقبای آسیایی‌اش با حاشیه سود بالا 
بفروشد. این معادله، ژاپن و کره جنوبی 
را که متحدان سنتی آمریکا هستند در 
موقعیتی دشــوار قرار داده: وابستگی 
انرژی شان به‌چین در حال افزایش است 
درست در بحبوحه رقابت ژئوپلیتیکی 

واشنگتن و پکن.
هند نیز مسیر خــاص خود را طی 
می کند. دهلی نو تلاش کرده با افزایش 
واردات از روسیه و تنوع بخشی به منابع 
خلأ هرمز را جبران کند اما واقعیت آن 
است که هیچ جایگزینی به‌اندازه نفت 
خلیج فارس ارزان و در دسترس نیست. 
هزینه واردات انرژی هند جهش کرده 

و تراز تجاری کشور بدتر شده است.
 ادامه بحران می تواند رشد اقتصادی 
هند را تا 5/ 1واحد‌درصد کاهش دهد و 
تورم مواد غــذایی که از پیش چالش 
جــدی این کشــور بود را به ســطوح 

انفجاری برساند.
تصویر کلی روشــن اســت: آسیا 
به عنوان مقصد اصلی انرژی خلیج فارس 
بیشترین آسیب مستقیم را از بسته شدن 
هرمز متحمل شده اما آنچه بحران آسیا 
را از بحــران اروپا متمایز می کند فقط 
بازآرایی  بلکه  حجم وابستگی نیست؛ 
ژئوپلیتیکی بوده که در دل این بحران 
در حال شکل‌گیری است. هرمز فقط 
جریان نفت را مختل نکرده بلکه توازن 

قدرت در آسیا را نیز جابه جا می کند.

جنگ اراده‌ها؛ محاصره متقابل �	
در تنگه

تنگه هرمــز در طول تاریخ معاصر 
بارها موضوع تهدید و ضدتهدید بوده 
اما هرگز تا این حد به‌میدان رویارویی 
عملیاتی دوقدرت نظامی تبدیل نشده 
بود. آنچه امــروز در این آبراه جریان 
دارد نه یک محاصره بلکه دو محاصره 
همزمان و متقابل اســت که هرکدام 
منطــق و ابزار خاص خــود را دارد و 
ترکیب شان بن بستی ساخته که خروج 
از آن را بــرای هر دو طرف دشــوار 

کرده است.
محاصره اول از ســوی ایران آغاز 
شــد. چهارم مارس، چهــار روز پس 
از حملات هوایی آمریکا و اســرائیل 
تهران رسما تنگه را بسته اعلام کرد. 
منطق ایران شفاف بود: اگر نفت ایران 
نتواند صادر شود و خاک ایران بمباران 
شود نفت هیچ کشور دیگری نیز از این 
آبراه عبور نخواهد کرد. سپاه پاسداران 
با استقرار قایق های تندرو، موشک های 
ســاحلی و مین های دریــایی، کنترل 
عملیــاتی تنگه را در دســت گرفت و 
هر شــناور بدون هماهنــگی قبلی را 
تهدید به هدف‌گیری کرد. ۲۲حمله یا 
شلیک اخطار به کشــتی ها در ۶۸روز 
نشــان‌دهنده جدیت ایــن تهدید بود. 
ایران تنگه هرمز را به‌اهرم بازدارندگی 
نامتقارن خــود تبدیل کرد؛ ابزاری که 
هزینه جنگ را از تهران به کل اقتصاد 

جهانی منتقل می کند.
محاصره دوم از ســوی آمریکا و با 
تاخیری شــش هفته‌ای شکل گرفت. 
آوریل واشــنگتن محاصره  سیزدهم 
دریایی متقابلی علیه تمام کشتی های 
عــازم بنادر ایــران اعلام کرد. هدف 
آمریکا فشــار حداکثری بر درآمدهای 
ایــران و قطع شــریان واردات بود. تا 
هشتم مه ناوگان آمریکایی ۵۲ کشتی 
عــازم ایران را بازگردانده و عملا بنادر 
ایــران را به محاصره درآورده  جنوبی 
اســت. واشــنگتن همزمان »پروژه 
آزادی« را کلیــد زد عملیاتی نظامی با 
هدف بازگشایی اجباری تنگه اما ترامپ 
در کمتــر از ۴۸ســاعت آن را متوقف 
کرد و به جای تقابل نظامی مســتقیم 
از »پیشــرفت بــزرگ در مذاکرات« 

سخن گفت.
این دوگانگی رفتاری آمریکا نکته 
تحلیــلی مهــمی را آشــکار می کند: 
واشــنگتن از هزینه نظامی بازگشایی 
اجبــاری تنگه واهمه دارد. تنگه هرمز 
برخلاف کانال ســوئز یا تنگه مالاکا 
در مجاورت بلافصل خاک یک قدرت 
نظامی منطقه‌ای قرار دارد. ســواحل 
شمالی تنگه ایرانی است، جزایر قشم، 
هرمز و لارک در کنترل ایران هستند 
و عمــق آب در باریک‌تریــن نقطه 
اجازه مانور محدودی به ناوهای بزرگ 
می‌دهد. هر عملیات بازگشایی اجباری 
می تواند به‌درگیــری تمام‌عیار دریایی 
بینجامد و ریســک آسیب به ناوهای 
آمریکایی و نفتکش ها را به شدت بالا 
ببرد. محاسبه واشــنگتن ساده است: 
هزینــه سیاسی یک نــاو آسیب‌دیده 
آمریکایی در تنگه هرمز، به مراتب بیشتر 
از هزینه اقتصادی بسته‌ماندن آن است

در طرف مقابل ایران نیز در تله‌ای 
گرفتار شــده که خودش ساخته است. 
محاصره آمریــکایی واردات کالاهای 
اساسی به‌ایران را مختل کرده و فشار 
داخلی بر حاکمیت افزایش یافته است. 
تهران با بســتن تنگه هزینه جنگ را 
جهانی کــرد اما در عوض خودش نیز 
در محاصره‌ای قرار گرفت که واردات 
غــذا و دارو را محدود می کند. واردات 
کشاورزی به کل خلیج فارس ‌۶۸درصد 
سقوط کرده و ایران که خود وارد کننده 
بخش مهمی از مواد غذایی بوده از این 

بابت آسیب پذیرتر شده است.
کلاسیــک  بن بســتی  نتیجــه 
در نظریــه بازی هاســت: هیچ یک از 
دوطرف نمی تواند بدون هزینه سنگین 
عقب نشیــنی کند. ایــران اگر تنگه را 
بازکند بــدون آنکه امتیــازی بگیرد 
بزرگ ترین اهرم خود را از دســت داده 
اســت. آمریکا اگر محاصره را بردارد 
بدون آنکه تنگه بازشود شکست سیاسی 
سنگینی پذیرفته است. هر دو محاصره 
همدیگر را تقویــت می‌کنند و هر دو 
طرف منتظرند حریف زودتر خسته شود. 

تنگه هرمز گروگان این انتظار است.

»جهان صنعت« از بهاي بن بست تنگه هرمز گزارش مي دهد

خفگي اقتصاد جهاني

سال بیست ویکم   شنبه19 اردیبهشت1405   شماره 6074
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 مخالفت دیوان بین‌المللی تجارت نیویورک 
با تعرفه‌های ترامپ

آسوشیتدپرس‌- دیوان بین‌المللی 
تجارت نیویورک با رای دوقاضی تعرفه 
‌۱۰درصــدی جهانــی دونالــد ترامپ، 
رییس‌جمهــور آمریــکا را که علیه همه 
کشورهای جهان وضع شده بود غیرقاونی 

و نامعتبر خواند.
به‌گزارش آسوشیتدپرس، یک‌دادگاه 
فدرال رزرو پنجشنبه تعرفه‌های جهانی 
وضع‌شــده ازســوی دونالــد ترامپ را 
غیرقانونی اعلام کرد. این‌رای چندماه پس‌از شکســت ســنگین ترامپ در دیوان 

عالی ایالات متحده صادر می‌شود.
دیوان بین‌المللی تجارت در نیویورک با تصمیم دوقاضی در مقابل یک قاضی 
تعرفه ‌۱۰درصدی جهانی را پس از شکایت کسب‌وکارهای کوچک خلاف قانون 

تشخیص داد.
در رای اکثریت این‌دیوان تاکید شــده که ترامــپ از اختیارات قانونی خود در 
حوزه تعرفه‌ها فراتر رفته و این‌تعرفه‌ها »نامعتبر« و »فاقد مجوز قانونی« هستند.

قاضی ســوم این‌هیات اما معتقد بود که قانون اختیارات بیشتری در این‌زمینه 
به‌رییس‌جمهور اعطا می‌کند.

اگــر دولت ترامپ چنانکه انتظار مــی‌رود به‌این رای اعتراض کند پرونده ابتدا 
به‌دیوان تجدیدنظر ایالات متحده برای حوزه فدرال در واشنگتن و سپس احتمالا 

به‌دیوان عالی ارجاع خواهد شد.
موضوع این‌پرونده تعرفه‌های موقت ‌۱۰درصدی جهانی بود که دولت ترامپ پس 
از آن وضع کرد که دیوان عالی در فوریه گذشته تعرفه‌های دورقمی و گسترده‌تر او 

علیه تقریبا همه کشورهای جهان را لغو کرده بود.
این رای تازه‌ترین شکســت حقوقی برای دولت ترامپ محسوب می‌شود که 

تلاش داشت اقتصاد آمریکا را پشت دیواری از عوارض وارداتی محافظت کند.
ترامپ سال گذشته با استناد به‌قانون اختیارات اقتصادی اضطراری بین‌المللی 
)IEEPA( مصوب۱۹۷۷ کسری تجاری دیرینه کشور را وضعیت اضطراری ملی 

اعلام و تعرفه‌های گسترده جهانی را اعمال کرد.

آتش‌بس میان روسیه و اوکراین پایان یافت
اوکراین  ایســنا- رییس‌جمهــور 
همزمان با اینکه مسکو از آغاز آتش‌بس 
دو ‌روزه از روز جمعــه خبر داده بود، ادعا 
کرد نه‌تنها آتش‌بســی در کار نبوده بلکه 
روسیه تنها در یک‌شب بیش از ۸۵۰حمله 

پهپادی انجام داده است.
ولودیمیــر زلنســکی، رییس‌جمهور 
اوکراین بامداد دیروز در واکنش به‌اعلامیه 
روســیه مبنی بر اجرایی‌شدن آتش‌بس 
دوروزه از روز گذشته)جمعه( تا یکشنبه به‌مناسبت عید »روز پیروزی« ادعا کرد که 
از سوی نیروهای روسی حتی یک تلاش نمایشی و ساختگی برای توقف درگیری‌ها 

در خط مقدم صورت نگرفته است.
زلنســکی با انتشار بیانیه‌ای در شبکه‌های اجتماعی مدعی شد که حملاتی 
طی شــب گذشــته از ســوی مســکو اتفاق افتاده و در این‌باره گفت: ارتش 
روسیه درطول شــب گذشــته به‌بمباران مواضع اوکراین ادامه داد. تا ساعت 
۷صبح بیش از ۱۴۰مورد گلوله‌باران مواضع خط مقدم به‌ثبت رســیده اســت. 
روس‌ها ۱۰عملیات تهاجمی طی این‌شــب انجام دادند که بیشتر آن در محور 

اسلوویانسک متمرکز بوده است.
رییس‌جمهور اوکراین با رد هرگونه توقف آتش در میدان نبرد ادعا کرد: آنها بیش 
از ‌۸۵۰حمله با انواع مختلف پهپادها ازجملهFPV، لنست و سایر انواع پهپادهای 
انتحاری انجام دادند. پهپادهای تهاجمی نیز به‌کار گرفته شدند و استفاده از پهپادهای 

شناسایی در آسمان نواحی خط مقدمی متوقف نشد.
زلنســکی در ادامــه ادعاها و اتهاماتش علیه روســیه با گفتن اینکه روســیه 
کوچک‌ترین اراده‌ای برای صلح نشــان نداده، هشــدار داد: همانطورکه براساس 
نتایج روز گذشــته عمل کردیم براساس نتایج امروز نیز اوکراین به‌صورت کاملا 
متقابــل و آینه‌وار عمل خواهد کرد. ما از مواضع و جان مردم خود دفاع می‌کنیم. 
روســیه باید به‌جنگ خود پایان دهد و همه زمانی که حرکت به‌سوی صلح واقعا 

آغاز شود متوجه آن خواهند شد.
اتهام‌زنی رییس‌جمهور اوکراین علیه روسیه پس از آن مطرح شده که روسیه از 

آغاز آتش‌بس اعلام‌شده به‌مناسبت بزرگداشت روز پیروزی خبر داد.
وزارت دفاع روســیه در بیانیه‌ای اعلام کرد در این‌بازه‌زمانی هیچ حمله‌ای 
به‌مواضــع نیروهای اوکراینی یا تاسیســات نظامی-صنعتــی در عمق خاک 
این‌کشور انجام نخواهد شد و از کی‌یف نیز خواست اقدامات مشابهی را اتخاذ 
کنــد. مقامات روس تاکید کردند درصورت نقض آتش‌بس از ســوی اوکراین 

پاسخ قاطع و متقابل خواهند داد.
وزارت دفاع روســیه نیز در بیانیه‌هایی اعلام کرد که با شروع آتش‌بس تمامی 
یگان‌ها در منطقه عملیات ویژه نظامی انجام عملیات نظامی را متوقف کرده و در 
مواضع پیشین خود باقی ماندند. روسیه اعلام کرد باوجود آتش‌بس نیروهای مسلح 
اوکراین به‌حملات خود به‌مناطق مرزی بلگورود و کورسک ادامه داده و ‌۱۵۳حمله 
انجام دادند و از آغاز آتش بس واحدهای پدافند هوایی روسیه ۳۹۶پرتابه هوایی را 

در خارج از منطقه نظامی سرنگون کردند.

دور دنیا

»جهان‌صنعت«- ماه مه سال گذشته دونالد 
ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا ســفری پیروزمندانه 
به‌عربستان ســعودی، قطر و امارات‌متحده‌عربی 
انجــام داد. او در جریان این‌ســفر چهــارروزه از 
»شگفتی‌های درخشان« پایتخت‌های خلیج‌فارس 
تمجیــد کــرد، برنامه‌های جاه‌طلبانه نوســازی 
این‌کشورها را ســتود و از بیش از ۳تریلیون‌دلار 
ســرمایه‌گذاری تعهدشده کشورهای خلیج‌فارس 
و »ابر‌توافق‌ها« میان شــرکت‌های آمریکایی و 

عربی رونمایی کرد.
طبق گزارشی که در این‌خصوص مجله فارن 
افرز منتشــر کرده اما تنها یک‌سال کافی بود تا 
همه‌چیز تغییر کنــد. چندهفته پس از آغاز حمله 
آمریکا و رژیم اســرائیل علیه ایران در ‌۲۸فوریه 
بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان‌ســعودی و 
امارات‌متحده‌عربی همگی با موجی از موشک‌ها 
و پهپادهای ایرانی مواجه شــدند که پایگاه‌های 
نظامی، فرودگاه‌ها، پالایشــگاه‌های نفت و مراکز 
داده را هــدف قرار می‌دادند. در ۸آوریل آتش‌بس 
بخش عمــده درگیری‌ها را متوقف کرد اما ایران 
عملا تنگه‌هرمز را مسدود کرده و صادرات نفت، 
گاز و ســایر کالاهای کشــورهای خلیج‌فارس را 

متوقف کرده است.
مشــکل رهبران خلیج‌فارس تنها به‌وضعیت 
تنگه‌هرمز محدود نمی‌شــود. آنها نمی‌خواهند در 
نظمی منطقه‌ای زندگی کنند که در آن یک‌همسایه 
بتواند نحوه اتصال اقتصادهایشان به‌جهان را تعیین 
کند. بسیاری از آنها از نحوه مدیریت جنگ توسط 
واشــنگتن و چگونگی پیشــبرد مذاکرات صلح 
احتمالی نگران و ســردرگم شدند. اکنون در همه 
کشورهای خلیج‌فارس استراتژیست‌هایی حضور 
دارند که خواهان کاهــش یا حتی قطع روابط با 
آمریکا هستند و اســتدلال می‌کنند که تعهدات 
امنیتی واشنگتن نتوانست حملات ایران را بازدارد 

و منطقه را وارد جنگی چندماهه کرد.
کشورهای خلیج‌فارس هرگز به‌صلح کامل در 
همســایگی خود نیاز نداشتند اما تلاش‌های دهه 
گذشته آنها برای تنوع‌بخشی به‌اقتصاد و کاهش 
وابستگی به‌ســوخت‌های فسیلی و نیز کاستن از 
محدودیت‌های سیاسی و اجتماعی به‌مهار بی‌ثباتی 
منطقه وابسته است. در آینده قابل پیش‌بینی این‌امر 
به‌معنای ادامه اتکا به‌آمریکا به‌عنوان شریک اصلی 
راهبردی و امنیتی آنهاســت زیرا روابط دو طرف 
عمیق است و کشــورهای خلیج‌فارس جایگزین 

مناسبی ندارند.
در تئــوری برخــی کشــورهای خلیج‌فارس 
می‌توانند به‌صورت جداگانه با ایران به‌توافق برسند، 
درون خود متحد شوند یا شرکای خارجی جدیدی 
برای جایگزینی بخشــی از نقش آمریکا بیابند اما 

هیچ‌یــک از این‌گزینه‌ها ثباتی را که برای تحقق 
اهداف داخلی خود نیاز دارند فراهم نخواهد کرد.

باوجود نقش واشنگتن در آغاز جنگ بی‌ثباتی 
سیاست‌هایش و خساراتی که اقداماتش به‌اقتصاد 
منطقه‌ای و جهانی وارد کرده پس از پایان درگیری 
فرصتی برای تعمیق شراکت آمریکا و کشورهای 
خلیج‌فارس وجود خواهد داشت. البته اگر واشنگتن 
عملا کنترل تنگه‌هرمز را به‌ایران واگذار کند ممکن 
است این‌فرصت از دست برود اما اگر آمریکا بتواند 
جنگ را پایان دهد و آزادی کشتیرانی در این‌آبراه 
حیاتی را تضمین کند شانس آن را خواهد داشت 
که روابط راهبردی خود را با منطقه تقویت کرده 
و از منافع اقتصادی بازسازی پساجنگ بهره ببرد.
درچنین‌شــرایطی اختلال گسترده اقتصادی 
ناشی از این‌جنگ نشان داد که ادعای »خلیج‌فارس 
به‌آمریــکا نیاز دارد اما آمریکا دیگر به‌خلیج‌فارس 
نیازی ندارد« تا چه اندازه توخالی اســت. درواقع 
هر دو طرف به‌شــراکت اقتصادی و راهبردی با 
یکدیگر نیاز دارند تــا بتوانند در جهانی رقابتی و 

غیرقابل پیش‌بینی حرکت کنند.
اهرم فشار کجاست؟��

این‌جنگ باعث نوعی بازاندیشی در کشورهای 
خلیج‌فارس شده اســت. قرار بود تضمین امنیتی 
آمریکا و حضور نظامی آن پشــتوانه راهبردهای 
توسعه این‌کشورها باشد و بی‌ثباتی منطقه را مهار 
کند تا آنها بتوانند بر تحول داخلی تمرکز کنند اما در 
عمل همین حضور باعث شد ایران خاک کشورهای 

خلیج‌فارس را هدف تلافی‌جویانه قرار دهد.
تلاش کشورهای خلیج‌فارس برای تنش‌زدایی 

بــا ایران در ســال‌های اخیر نیز نتوانســت مانع 
حملات تهران شــود. شــرکت‌های چندملیتی 
هنوز منطقه را ترک نکردند اما تاسیسات تجاری 
آسیب دیده، درآمدها کاهش یافته و فعالیت‌های 
اقتصادی متوقف شــده؛ مسائلی که پرسش‌هایی 
جدی درباره آینده خلیج‌فارس به‌عنوان مقصدی 
رقابتی برای ســرمایه و نیروی انسانی بین‌المللی 
ایجاد کرده است. کارخانه‌ها را می‌توان بازسازی 
کرد و درآمدها می‌توانند بازگردند اما بازگرداندن 
اعتماد بســیار دشوارتر است.بدترین سناریو برای 
کشورهای خلیج‌فارس این‌است که ایران همچنان 
تنگه‌هرمز را عملا مسدود نگه دارد. برخی رهبران 
خلیج‌فارس شاید بخواهند آمریکا ایران را به‌طور 
کامل خلع ســاح کنند اما اکثر آنها می‌دانند که 
ســناریوهای دیگر محتمل‌تر اســت. حتی یک 
آتش‌بــس طولانی‌مدت که گهــگاه با حملات 
آمریکا و اسرائیل علیه ایران همراه باشد به‌معنای 
سال‌ها نااطمینانی اقتصادی خواهد بود.با این‌حال 
گزینه‌های کشورهای خلیج‌فارس برای بازگرداندن 
امنیت نیز چندان امیدوارکننده نیست. برخی ممکن 
است بخواهند ارتش‌های خود را در خدمت جنگ 
آمریکا و اسرائیل علیه ایران قرار دهند اما دیگران 
نگران واکنش ایران یا بی‌اعتماد به‌اسرائیل هستند 

که اکنون آن را عامل بی‌ثباتی منطقه می‌دانند.
درمجموع کشورهای خلیج‌فارس از کشیده‌شدن 
به‌جنگی که آمریکا برخلاف توصیه آنها آغاز کرد 
خشنود نیستند. لحن و اقدامات متغیر دولت ترامپ 
از آغاز جنگ تاکنون پرســش‌هایی درباره قابلیت 

اتکای آمریکا ایجاد کرده است.

در این‌میان انور قرقاش، مشاور رییس امارات 
در این‌باره گفته است: موشک‌ها ایرانی بودند اما 
بازدارندگی  سامانه‌های دفاعی آمریکایی. اگرچه 
شکســت خورد اما ســامانه‌های دفاعی تا حدی 
توانســتند موشک‌های ایرانی را رهگیری کرده و 
مانع تلفات گسترده شوند. کشورهای خلیج‌فارس 
نیز به‌عملکرد ارتش‌ها و تــاب‌آوری جوامع خود 
افتخــار می‌کنند. بــا این‌حال اتخــاذ رویکردی 
تهاجمی‌تر علیه ایران می‌تواند پروژه‌های اقتصادی 
داخلی آنها را بیش‌ازپیش به‌تاخیر اندازد و خاکشان 
را درمعرض خطر بیشتری قرار دهد آن‌هم بدون 
تضمین اینکــه آمریکا در مدیریت پیامدها به‌آنها 

کمک کند.
شکاف در شورای همکاری��

کشورهای خلیج‌فارس می‌توانند برای تقویت 
امنیت جمعی، ادغام اقتصادی و اســتفاده از نفوذ 
خود بر تهران و واشنگتن متحد شوند تا منافعشان 
در مذاکرات پایان جنگ لحاظ شود اما اختلافات 
سیاسی ازجمله تنش میان عربستان و امارات که 
از اواخر سال گذشته تشدید شد مانع چنین اقدامی 

شده است.
اگرچه همــه آنها از جنگ آســیب دیدند اما 
تجربه هر کشور متفاوت بوده و اکنون نیز درباره 
آینــده اختلاف‌نظر دارند. برای مثال امارات بیش 
از اســرائیل و تقریبا به‌اندازه ســایر کشــورهای 
خلیج‌فارس درمجموع هدف موشک‌ها و پهپادهای 
ایرانی قرار گرفته و اکنون نسبت به‌دیپلماسی بسیار 

بدبین است.
درمقابل عمــان به‌اقیانوس هند دسترســی 

مســتقیم دارد و از مسدودشدن تنگه‌هرمز منافع 
اقتصادی برده اســت. این‌کشور در نقش سنتی 
میانجــی منطقــه‌ای همچنان به‌دنبــال راه‌حل 
دیپلماتیک با ایران است. سایر کشورها نیز میان 
این ‌دوموضع قرار دارند و نشانه‌های قانع‌کننده‌ای 

از وحدت میان آنها دیده نمی‌شود.
درواقع کشــورهای خلیج‌فارس بیشتر تمایل 
دارند به‌صورت جداگانه عمل کنند همانگونه که 
خــروج امارات از اوپک و تمایلش برای رهایی از 

تصمیمات عربستان نشان داد.
گزینه‌های جایگزین آمریکا��

کشورهای خلیج‌فارس می‌توانند برای کاهش 
وابســتگی اقتصادی و راهبردی خود به‌واشنگتن 
روابطشــان را با روسیه و چین گسترش دهند اما 
مشکل اینجاست که هیچ‌قدرت دیگری نمی‌تواند 

آنچه آمریکا ارائه می‌دهد فراهم کند.
روســیه درگیر جنگ اوکراین اســت و حتی 
برای حفظ جایگاه خود در سوریه نیز مشکل دارد. 
چین نیز اگرچه به‌دلیل خرید نفت ایران با تهران 
روابط نزدیکی دارد اما تمایلی برای برعهده‌گرفتن 
مسوولیت امنیت منطقه نشان نداده است. پکن تنها 
زمانی وارد تلاش‌های دیپلماتیک شد که جنگ بر 

نفتکش‌های عازم چین اثر گذاشت.
کشورهایی مانند کانادا، هند و برخی کشورهای 
اروپایی و آســیای شــرقی می‌تواننــد همکاری 
اقتصادی، فناوری، نظامی و سیاســی ارزشمندی 
ارائه دهند. نگرانی مشــترک از غیرقابل‌اتکابودن 
آمریــکا آنها را به‌همکاری بیشــتر با خلیج‌فارس 

سوق داده است.
حــدود دوجین کشــور نیز آمادگــی خود را 
برای حفاظت از کشــتیرانی در تنگه‌هرمز اعلام 
کردند. فرانسه، رژیم اسرائیل، کره‌‌جنوبی، ترکیه، 
اوکراین و بریتانیا ازجمله بازیگرانی هســتند که 
حمایت سیاسی و دفاعی ارائه می‌دهند. بااین‌حال 
هیچ‌یک نمی‌توانند جایگزین کامل حمایت دفاعی، 

اطلاعاتی، دیپلماتیک و فناورانه آمریکا شوند.
آینده چه خواهد شد؟��

اقدامات کشــورهای  از  ازآنجاکه هیچ‌یــک 
خلیج‌فــارس به‌تنهایی امنیت پیــش از جنگ را 
بازنمی‌گرداند آمریکا فرصت خواهد داشت روابط 

خود را با کشورهای خلیج‌فارس تقویت کند.
ادامه حضور آمریکا درمنطقه به‌نفع واشنگتن 
است. همانگونه که جنگ نشان داد اقتصاد جهانی 
و درنتیجه اقتصاد آمریکا به‌آزادی کشــتیرانی و 
صنایع خلیج‌فارس نه‌فقــط نفت و گاز بلکه کود 
شــیمیایی، پتروشیمی و سایر محصولات وابسته 
است. بنابراین بی‌توجهی آمریکا به‌توصیه متحدان 
و تمایلش به‌ورود به‌جنگ‌های نسنجیده نارضایتی 

گسترده‌ای ایجاد کرده است.

آمریکا چگونه در جنگ با ایران روابطش را با متحدان عربی خراب کرد؟

سقوط رویای خلیج‌فارس

خبرگزاری رویتــرز گزارش داد که 
کاهش ســریع ذخایر سوخت در آمریکا 
همزمان با افزایش قیمت‌ها درپی جنگ 
علیه علیه ایران و اختلال در تنگه‌هرمز 
فشارهای اقتصادی و سیاسی بر دونالد 
ترامــپ، رییس‌جمهــور ایالات‌متحده 
را افزایــش داده و پیش‌بینی‌ها درباره 
کاهــش قیمت بنزین را با تردید مواجه 

کرده است.
رویترز در تحلیلی نوشــت که بازار 
ســوخت آمریــکا در ماه‌هــای اخیر با 
نشانه‌های هشداردهنده‌ای مواجه شده 
اعلام  بارها  ترامــپ  درحالی‌که دونالد 
کــرده بود قیمت بنزین پــس از پایان 
جنگ ایران به‌سرعت سقوط خواهد کرد، 
کاهش مداوم ذخایر نفت خام، بنزین و 
گازوئیل خلاف این‌روند را نشان می‌دهد.

درپی آغــاز جنگ علیــه ایران در 
برابر ۹اســفند۱۴۰۴ و  ۲۸فوریه۲۰۲۶ 
اختلال گســترده در تنگه‌هرمز روزانه 

بیش از ‌۱۳میلیون‌بشــکه عرضه نفت و 
فرآورده‌های نفتی از بازار جهانی حذف 
شد؛ رقمی معادل حدود ‌۱۳درصد از کل 
عرضه جهانی که به‌شوک قابل‌توجهی 

در اقتصاد جهانی منجر شده است.
این‌خبرگــزاری انگلیســی تصریح 
کرد کــه این‌بحران موجــب افزایش 
شــدید قیمت‌ها، اتخاذ سیاســت‌های 
صرفه‌جویی انرژی در برخی کشــورها، 
کاهش تولید پالایشگاه‌ها و لغو هزاران 
پرواز شــده است. قیمت نفت برنت نیز 
بیش از ‌۴۰درصد افزایش یافته و به‌بالای 

‌۱۰۰دلار در هر بشکه رسیده است.
درعین‌حال افزایش صادرات آمریکا 
برای جبران کمبــود جهانی به‌کاهش 
انجامیده  سریع ذخایر داخلی این‌کشور 
است. داده‌ها نشــان می‌دهد صادرات 
نفــت و ســوخت آمریــکا به‌بیش از 
‌۱۴میلیون‌بشــکه در روز رسیده که در 
عین کمک به‌بازار جهانی فشار مضاعفی 

بر عرضه داخلی وارد کرده است.
آمریکا  تقطیری  ذخایر سوخت‌های 
ازجملــه گازوئیــل و نفت گرمایشــی 
به‌پایین‌ترین سطح از سال۲۰۰۵ رسیده 
و حــدود ‌۲۰درصد کمتــر از میانگین 
۱۰ساله است. ذخایر بنزین طی ۱۱هفته 
گذشــته با سرعتی بی‌ســابقه کاهش 
یافتــه و تحلیلگران شــرکت مورگان 

اســتنلی پیش‌بینی می‌کننــد تا پایان 
ماه آگوست)مرداد/شــهریور( به‌کمتر از 

‌۲۰۰میلیون‌بشکه برسد.
درنتیجه این‌رونــد قیمت بنزین در 
آمریکا به‌حــدود ‌4/30دلار در هر گالن 
افزایش یافته که بیش از ‌۴۰درصد بالاتر 
از سال گذشته میلادی است؛ موضوعی 
که می‌تواند به‌چالشی جدی برای ترامپ 

در آستانه انتخابات میان‌دوره‌ای تبدیل 
شــود.به‌گزارش ایرنا، رویترز افزود که 
کارشناســان هشدار می‌دهند درصورت 
ادامه این‌روند و همزمانی با اوج تقاضای 
تابستانی قیمت‌ها احتمالا همچنان بالا 
باقی خواهد مانــد. درعین‌حال هرگونه 
محدودیت احتمالی صادرات برای کنترل 
قیمت داخلی می‌تواند به‌افزایش بیشتر 

قیمت‌های جهانــی و تضعیف جایگاه 
آمریکا به‌عنوان تامین‌کننده قابل اعتماد 

منجر شود.
تنگه‌هرمــز که یکــی از مهم‌ترین 
گلوگاه‌های انرژی جهان به‌شمار می‌رود 
و حدود یک‌سوم تجارت دریایی نفت از 
آن عبور می‌کنــد در هفته‌های اخیر و 
آمریکایی- تجاوزکارانه  به‌دنبال جنگ 

صهیونــی علیه ایران و درپی تشــدید 
تنش‌هــا در منطقه به‌کانــون بحران 

تبدیل شده است.

خبرگزاری رویترز گزارش داد

چالش ترامپ با کاهش ذخایر سوخت آمریکا

تحلیل

سال بیست ودوم   شنبه 19  اردیبهشت 1405   شماره 6074
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهی‌مناقصه‌عمومی‌)دو‌مرحله‌ای(
شــرکت ابنیه گستر کارآفرین در نظر دارد فرآیند پروژه تهیه، حمل و اجرای اسکلت بتنی بانک کارآفرین شعبه کاشان 
)8 طبقه( را از طریق مناقصه عمومی دومرحله ای به شــرکت های واجد صلاحیت حداقل 60 امتیاز از ارزیابی فنی بازرگانی پاکات 

»ب«، واگذار نماید.
داوطلبین می توانند به منظور دریافت اســناد و مدارک مناقصه از تاریخ 1405/02/19 لغایت 02/26/ 1405 به صورت  مجازی یا 
حضوری به محل شــرکت واقع در تهران، زعفرانیه، میدان اعجازی، خیابان بهزادی، پلاک 53، طبقه اول مراجعه و یا از طریق ســایت 

شرکت به نشانی www.agk.co.ir  نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام فرمایند.
مهلت زمان ارائه پیشنهادها تا ساعت 11 صبح روز شنبه 1405/02/26 و زمان بازگشایی پاکات و برگزاری مناقصه ساعت 12 همان 

روز می باشد.
مناقصه گزار در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است.

مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه معادل 26،500،000،000 ریال )بیست و شش میلیارد و پانصد میلیون ریال( بوده که می بایست 
بصورت ضمانتنامه بانکی )به غیر از بانک کارآفرین( یا سند واریز به حساب شرکت ابنیه گستر کارآفرین ارائه گردد.

- شایان ذکر است به برنده مناقصه در قبال ضمانتنامه بانکی معتبر پیش پرداخت 25 درصدی )15 درصد زمان انعقاد قرارداد و 
10 درصد پس از اتمام سقف 2-( تعلق خواهد گرفت.

- شرکت مجاز خواهد بود طبق قرارداد تا 25٪ حجم مناقصه را کسر یا اضافه نماید.
- به صورت وضعیت های پروژه، صرفاً تعدیل آحاد بها مطابق متوسط شاخص )فصل های ۷ و ۸( فهرست بهای واحد پایه رشته ابنیه 

تعلق می گیرد. شاخص مبنای محاسبه تعدیل سه ماه اول سال 1405 می باشد.
- کسورات بیمه و حسن انجام کار طبق شرایط عمومی پیمان از صورت وضعیت های پیمانکار کسر می گردد.

- هزینه ثبت آگهی و تشریفات مناقصه بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.
- پیشنهادهایی که مخدوش، مبهم یا مشروط و نحوی از انحاء، مغایر با مشخصات و سایر شرایط اسناد مناقصه بوده و یا بعد از تاریخ 

مقرر ارائه شود فاقد مشروعیت بوده و قابل قبول نمی باشد.

‌آگهی‌دعوت‌به‌مجمع‌عمومی‌عادی‌سالیانه
‌شرکت‌معدنی‌و‌صنعتی‌گل‌گهر‌)سهامی‌عام(

به‌شماره‌ثبت‌‌409سیرجان‌شناسه‌ملی‌10860515050
بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران محترم می رساند جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت برای سال مالی منتهی به 30 
آذرماه 1404 راس ســاعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1405/02/30 در محل سالن پاسارگاد هتل اسپینانس خلیج فارس، 

واقع در تهران، بلوار کشاورز، بین خیابان نادری و فلسطین، پلاک 126 برگزار می گردد.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش فعالیت هیات مدیره در خصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/09/30
2- استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی در خصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/09/30

3- بررسی و تصویب ترازنامه و حســاب ســود و زیان شــرکت و تصمیم گیری برای تقسیم ســود سهام سال مالی منتهی به 
1404/09/30

4- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی شرکت برای سال مالی منتهی به 1405/09/30
5- تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های رسمی شرکت
6- تعیین حق حضور اعضاء غیرموظف هیات مدیره در سال 1405

۷- تعیین پاداش هیات مدیره برای عملکرد سال مالی 1404
۸- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی سالیانه باشد.

نحوه دریافت برگه حضور در جلسه:
ســهامداران حقیقی می توانند شــخصا یا از طریق وکیل با ارائه وکالت نامه رسمی و یا قائم مقام قانونی شخص حقیقی صاحب 
سهم و در خصوص سهامداران حقوقی نیز نماینده یا نمایندگان شخص حقوقی صاحب سهم به شرط ارائه مدرک وکالت )اعم 
از عادی یا رسمی( یا نمایندگی با امضای صاحبان امضای مجاز شخص حقوقی، حضور به هم رسانند. برگه حضور در جلسه از 

ساعت 0۸:30 روز چهارشنبه مورخ 1405/02/30 در محل برگزاری مجمع صادر خواهد شد.
»به همراه داشــتن کارت ملی و یا مدرک شناســایی معتبر در زمان دریافت برگ حضور در جلســه برای کلیه سهامداران و 

نمایندگان قانونی سهامدار الزامی می باشد.«
ســایر ســهامداران در صورت عدم حضور میتوانند از طریق پیوند اینترنتی https://saham.geg.ir در جریان رویدادهای 

مجمع قرار گرفته و نسبت به طرح سوالات خود اقدام نمایند.

هیات مدیره شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهی‌مناقصه‌عمومی‌)دو‌مرحله‌ای(
شــرکت ابنیه گستر کارآفرین در نظر دارد فرآیند پروژه تهیه، حمل و اجرای اسکلت بتنی بانک کارآفرین شعبه کاشان 
)8 طبقه( را از طریق مناقصه عمومی دومرحله ای به شــرکت های واجد صلاحیت حداقل 60 امتیاز از ارزیابی فنی بازرگانی پاکات 

»ب«، واگذار نماید.
داوطلبین می توانند به منظور دریافت اســناد و مدارک مناقصه از تاریخ 1405/02/19 لغایت 02/26/ 1405 به صورت  مجازی یا 
حضوری به محل شــرکت واقع در تهران، زعفرانیه، میدان اعجازی، خیابان بهزادی، پلاک 53، طبقه اول مراجعه و یا از طریق ســایت 

شرکت به نشانی www.agk.co.ir  نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام فرمایند.
مهلت زمان ارائه پیشنهادها تا ساعت 11 صبح روز شنبه 1405/02/26 و زمان بازگشایی پاکات و برگزاری مناقصه ساعت 12 همان 

روز می باشد.
مناقصه گزار در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است.

مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه معادل 26،500،000،000 ریال )بیست و شش میلیارد و پانصد میلیون ریال( بوده که می بایست 
بصورت ضمانتنامه بانکی )به غیر از بانک کارآفرین( یا سند واریز به حساب شرکت ابنیه گستر کارآفرین ارائه گردد.

- شایان ذکر است به برنده مناقصه در قبال ضمانتنامه بانکی معتبر پیش پرداخت 25 درصدی )15 درصد زمان انعقاد قرارداد و 
10 درصد پس از اتمام سقف 2-( تعلق خواهد گرفت.

- شرکت مجاز خواهد بود طبق قرارداد تا 25٪ حجم مناقصه را کسر یا اضافه نماید.
- به صورت وضعیت های پروژه، صرفاً تعدیل آحاد بها مطابق متوسط شاخص )فصل های ۷ و ۸( فهرست بهای واحد پایه رشته ابنیه 

تعلق می گیرد. شاخص مبنای محاسبه تعدیل سه ماه اول سال 1405 می باشد.
- کسورات بیمه و حسن انجام کار طبق شرایط عمومی پیمان از صورت وضعیت های پیمانکار کسر می گردد.

- هزینه ثبت آگهی و تشریفات مناقصه بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.
- پیشنهادهایی که مخدوش، مبهم یا مشروط و نحوی از انحاء، مغایر با مشخصات و سایر شرایط اسناد مناقصه بوده و یا بعد از تاریخ 

مقرر ارائه شود فاقد مشروعیت بوده و قابل قبول نمی باشد.

‌آگهی‌دعوت‌به‌مجمع‌عمومی‌عادی‌سالیانه
‌شرکت‌معدنی‌و‌صنعتی‌گل‌گهر‌)سهامی‌عام(

به‌شماره‌ثبت‌‌409سیرجان‌شناسه‌ملی‌10860515050
بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران محترم می رساند جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت برای سال مالی منتهی به 30 
آذرماه 1404 راس ســاعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1405/02/30 در محل سالن پاسارگاد هتل اسپینانس خلیج فارس، 

واقع در تهران، بلوار کشاورز، بین خیابان نادری و فلسطین، پلاک 126 برگزار می گردد.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش فعالیت هیات مدیره در خصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/09/30
2- استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی در خصوص عملکرد سال مالی منتهی به 1404/09/30

3- بررسی و تصویب ترازنامه و حســاب ســود و زیان شــرکت و تصمیم گیری برای تقسیم ســود سهام سال مالی منتهی به 
1404/09/30

4- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی شرکت برای سال مالی منتهی به 1405/09/30
5- تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های رسمی شرکت
6- تعیین حق حضور اعضاء غیرموظف هیات مدیره در سال 1405

۷- تعیین پاداش هیات مدیره برای عملکرد سال مالی 1404
۸- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی سالیانه باشد.

نحوه دریافت برگه حضور در جلسه:
ســهامداران حقیقی می توانند شــخصا یا از طریق وکیل با ارائه وکالت نامه رسمی و یا قائم مقام قانونی شخص حقیقی صاحب 
سهم و در خصوص سهامداران حقوقی نیز نماینده یا نمایندگان شخص حقوقی صاحب سهم به شرط ارائه مدرک وکالت )اعم 
از عادی یا رسمی( یا نمایندگی با امضای صاحبان امضای مجاز شخص حقوقی، حضور به هم رسانند. برگه حضور در جلسه از 

ساعت 0۸:30 روز چهارشنبه مورخ 1405/02/30 در محل برگزاری مجمع صادر خواهد شد.
»به همراه داشــتن کارت ملی و یا مدرک شناســایی معتبر در زمان دریافت برگ حضور در جلســه برای کلیه سهامداران و 

نمایندگان قانونی سهامدار الزامی می باشد.«
ســایر ســهامداران در صورت عدم حضور میتوانند از طریق پیوند اینترنتی https://saham.geg.ir در جریان رویدادهای 

مجمع قرار گرفته و نسبت به طرح سوالات خود اقدام نمایند.

هیات مدیره شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(
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»جهان‌صنعت«- دادوستد صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در جریان معاملات پایان هفته 
به‌طــور کامل تحت تاثیر فضای سیاســی و 
انتشــار خبر »جدی‌شدن احتمال توافق میان 
ایــران و آمریــکا« قرار گرفــت؛ خبری که 
به‌سرعت انتظارات تورمی را تحت فشار قرار 

داد و رفتار سرمایه‌گذاران را دگرگون کرد.
واکنــش بازار به‌این ســیگنال سیاســی 
بیــش از هر چیــز در صندوق‌هــای مبتنی 
بــر طلا نمود پیــدا کرد؛ جایــی که هجوم 
فــروش در ابعادی کم‌ســابقه رقــم خورد و 
بیــش از ۲هزار‌میلیاردتومــان نقدینگی طی 
از این‌گروه خارج شد. درمقابل  چندســاعت 
صندوق‌هــای درآمد ثابــت به‌مقصد اصلی 
پول‌هــای محافظه‌کار تبدیل شــدند و ورود 

قابل‌توجه نقدینگی را به‌ثبت رساندند.
به‌سمت �� نقدینگی  مســیر  تغییر 

ابزارهای کم‌ریسک
نشــان می‌دهد  معاملات  روند  بررســی 
معاملات صندوق‌هــای طلا از همان دقایق 
ابتدایی معاملات روز چهارشــنبه با شــوک 
خبری مواجه شــد به‌طوری که در نیم‌ساعت 
نخست واکنش اولیه سرمایه‌گذاران به‌صورت 
ورود بیــش از هزارو‌۲۰۰میلیاردتومــان پول 
به‌صندوق‌هــای طلا بروز کــرد؛ رفتاری که 
بیشتر ناشی از عادت بازار به‌خرید دارایی‌های 

امن در مواجهه با اخبار مهم سیاسی بود.
بــا این‌حــال هرچه از زمان انتشــار خبر 
گذشــت و ابعاد آن جدی‌تر تلقی شــد مسیر 
جریان پول تغییر کرد و فشار فروش به‌تدریج 
بر این‌گروه غلبه یافت. نتیجه این‌چرخش ثبت 
پول حقیقی  ‌۸۸۳میلیاردتومان  خروج خالص 
از صندوق‌هــای طلا در پایان معاملات بود؛ 
رقمی که در مجموع به‌معنای خروج بیش از 
۲همت نقدینگی از این‌گروه طی چندساعت 

محسوب می‌شود.
این چرخش ناگهانی نشان داد که بازار خبر 
احتمال توافــق را نه به‌عنوان عامل افزایش 
ریسک بلکه به‌عنوان سیگنالی برای کاهش 
تنش‌ها و تعدیل انتظارات تورمی تفسیر کرده 
است. از همین رو صندوق‌هایی که مستقیما 

به‌تورم و نوســانات نرخ ارز حساس هستند با 
موج فروش سنگین مواجه شدند.

دوبــاره حقیقی‌هــا �� بازگشــت 
به‌صندوق‌های درآمدثابت

در سوی دیگر بازار صندوق‌های درآمدثابت 
تصویری کاملا متفاوت را به‌نمایش گذاشتند. 
در حالــی که فضای کلی بازارهای کالایی و 
تورم‌محــور هیجانی و منفــی بود معاملات 

این‌گروه با آرامش نسبی دنبال شد.
حجــم معامــات صندوق‌هــای درآمد 
ثابت به‌حدود ‌۱۰میلیاردواحد رســید و ارزش 
از ۲۷ هزار‌میلیاردتومان  آنها  معاملات ریالی 
عبور کرد. نســبت خریدار به‌فروشنده حقیقی 
در این‌گروه در سطح۱/۶۷ در روز چهارشنبه 
قرار گرفت که نشان می‌دهد خریداران دست 

بالاتری نسبت‌به‌ فروشندگان داشتند.
برآیند این‌رفتار ورود ۲هزارو‌۸۸۹میلیاردتومان 
پول حقیقی به‌صندوق‌هــای درآمد ثابت بود؛ 
عددی که به‌خوبی تغییر ترجیح سرمایه‌گذاران 

از دارایی‌های پرریسک‌تر به‌ابزارهای کم‌ریسک 
را منعکس می‌کند. این‌روند پیامی روشن به‌همراه 
داشــت مبنی بر اینکه بخشی از بازار با تقویت 
احتمال توافق و کاهش انتظارات تورمی ترجیح 
داده سرمایه خود را در ابزارهایی پارک کند که 

بازدهی محدود اما کم‌ریسک‌تری دارند.
به بیان دیگر جریان نقدینگی محافظه‌کار 
کــه در دوره‌هــای تنش سیاســی معمولا 
به‌ســمت طلا و ارز حرکــت می‌کند این‌بار 
مســیر صندوق‌های درآمد ثابــت را انتخاب 
کرده اســت. صندوق‌های نقره نیز از فشــار 
روانــی ناشــی از اخبــار سیاســی در امان 
نماندنــد. حجم معامــات این‌گروه به‌حدود 
آن  معامــات  ارزش  و  6/‏‌1میلیاردواحــد 

به‌نزدیک ۲هزارو‌۱۵۸میلیاردتومان رسید.
نســبت خریدار به‌فروشــنده حقیقی در 
صندوق‌هــای نقــره عدد منفــی59/‏1 را 
ثبت کرد که نشــان‌دهنده برتری ســمت 
فــروش در این‌گروه اســت. باوجود آنکه 

در مجمــوع ‌۲۵۸میلیاردتومان پول حقیقی 
وارد صندوق‌هــای نقره شــد اما ‌۸۰درصد 
از نمادهای این‌گــروه معاملات خود را در 
محدوده منفی به‌پایان رساندند. این‌تناقض 
ظاهری بیانگر آن است که فشار کلی بازار 
و جو منفی حاکم بر گروه اثر ورود محدود 
پــول را خنثی کرده و روند نزولی را غالب 

است. کرده 
صندوق‌های طلا هفته‌ای مثبت با ��

پایانی منفی
بــا این‌حال ســنگین‌ترین و معنادارترین 
تحــولات روز در صندوق‌هــای طــا رقم 
از  این‌گــروه  معامــات  ارزش  خــورد. 
۲۵هزار‌میلیاردتومــان فراتــر رفت و تمامی 
نمادهای فعال آن با رنج منفی بســته شدند 
به‌طــوری که می‌تــوان گفــت ‌۱۰۰درصد 
صندوق‌هــای طلا امروز زیر فشــار فروش 

قرار داشتند.
میانگیــن فــروش حقیقــی در این‌گروه 

به‌حــدود ‌395میلیون‌تومان رســید در حالی 
کــه میانگین خرید تنهــا ‌۱۸۰میلیون‌تومان 
بود. همیــن فاصله معنادار نســبت خریدار 
به‌فروشنده حقیقی را به‌منفی۲/۰۲ رساند که 
نشان‌دهنده غلبه قاطع عرضه بر تقاضاست. 
در  پــول حقیقی  ‌۸۸۳میلیاردتومان  خــروج 
پایــان معامــات نیز مهر تاییــدی بر تغییر 
رفتار ســرمایه‌گذاران و فاصله‌گرفتن آنها از 

این‌دارایی امن سنتی بود.
تحلیلگران ریشه این‌تحولات را در تغییر 
انتظارات تورمی پس از انتشــار خبر احتمال 
دســتیابی ایــران و آمریکا به‌یــک »تفاهم 
تنش‌ها می‌دانند؛  مهار  برای  یک‌صفحه‌ای« 
موضوعی که از ســوی رسانه‌های بین‌المللی 
نیز با عناوینی نظیر توافق قریب‌الوقوع مورد 
تایید قرار گرفته اســت. انتشــار همین خبر 
کافی بــود تا نه‌تنها صندوق‌های طلا و نقره 
بلکه ســایر بازارهای موازی نیز با رنج منفی 
مواجه شوند. کاهش قیمت در بازارهایی مانند 
تتــر و حتی افت قیمت نفت و گاز همگی در 
چارچوب همین تحلیل یعنی تعدیل انتظارات 

تورمی قابل ارزیابی است.
درمجمــوع معامــات بــازار در پایان 
هفته نشــان داد کــه بیش از هــر عامل 
در حال حاضر تحت  بازارسرمایه  اقتصادی 
فرمان اخبار سیاســی حرکت می‌کند. رفتار 
نقدینگــی نیز به‌روشــنی این‌پیام را منتقل 
کرد که معامله‌گــران در مواجهه با تقویت 
احتمــال توافق از دارایی‌هــای تورم‌محور 
فاصله گرفته و به‌سمت ابزارهای کم‌ریسک 
متمایل شــدند؛ روندی کــه در با احتمال 
توافق باعث خروج دوباره سرمایه حقیقی از 
صندوق‌های طلا و ورود آن به‌صندوق‌های 

بود. درآمدثابت 
اخبار سیاســی  تاثیر  به‌میــزان  باتوجــه 
بر ســنتیمنت بــازار می‌توان گفــت بدون 
در  محــدود  درگیری‌هــای  درنظرگرفتــن 
خلیج‌فارس چنانچه فضای سیاســی کلی در 
جهت توافق باشد مسیر سرمایه‌های حقیقی 
نیــز تا زمان بازگشــایی نمادهای بورســی 

تاحدودی قابل حدس و تفسیر خواهد بود.

»جهان‌صنعت« وضعیت معاملات بازارسرمایه را بررسی می‌کند

معاون عملیات سمات اعلام کردمحافظه‌کاری در بورس
3/‏9همت مالیات نقل ‌و انتقال سهام در سال1404

ایرنا- معاون عملیات سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه از رشد 
‌۸۱درصدی ارزش تسویه معاملات سهام، اوراق بدهی، صندوق‌های سرمایه‌گذاری 

و مشتقات در سال۱۴۰۴ خبر داد.
علی روستایی با تشریح عملکرد سپرده‌گذاری در بخش تسویه وجوه معاملات 
ســهام، اوراق، صندوق‌ها و مشتقات افزود: مجموع ارزش تسویه این‌معاملات در 
سال۱۴۰۴ به‌۳۲۱۰هزار‌میلیاردتومان)همت( رسید که درمقایسه با رقم ۱۷۶۵همت 
در سال۱۴۰۳ نشان‌دهنده رشد ‌۸۱درصدی است که بخش قابل‌توجه آن به‌دوران 

رونق بازار سهام در سال۱۴۰۴ باوجود وقوع دو دوره جنگ بازمی‌گردد.
معاون عملیات ســپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار اضافه کرد: میزان مالیات 
نقل‌وانتقال ســهام که معادل نیم‌درصد ارزش معاملات از فروشندگان دریافت و 
به‌سازمان امور مالیاتی پرداخت می‌شود در سال۱۴۰۴ معادل 3/‏9همت بوده است.

روســتایی با اشاره به‌اقدام دیگر ســپرده‌گذاری مرکزی در سال گذشته گفت: 
پارسال بانک پارسیان به‌عنوان پنجمین‌بانک »تسویه‌یار« به‌شبکه تسویه پیوست.

ارزش تسویه معاملات بازار فیزیکی بورس انرژی��
معاون عملیات ســپرده‌گذاری مرکزی ارزش تســویه معاملات بازار فیزیکی 
بورس انرژی ایران در ســال۱۴۰۴ را ۴۱۶همت اعلام کرد و توضیح داد: مجموع 
ارزش تســویه انواع معاملات در سال۱۴۰۴ شامل ســهام، اوراق و بازار فیزیکی 

به‌۳۶۴۴همت رسید.
روستایی راه‌اندازی فرآیند ثبت سفارش مکانیزه در بازار فیزیکی بورس انرژی 
از طریق حســاب وکالتی را از اقدامات توسعه‌ای مهم سپرده‌گذاری در اواخر سال 
گذشته برشمرد و توضیح داد: این‌موضوع از مهم‌ترین مطالبات فعالان بازار فیزیکی 

در سال‌های گذشته بود.
اقدامات شرکتی و خدمات سهامداری��

روستایی درباره تعداد درج نماد در سامانه پس از معاملات در سال گذشته نیز 
توضیح داد: در ســال۱۴۰۴ تعداد ۸۰۷۳نماد در سامانه جدید پس از معاملات درج 
شد که نسبت‌به‌ سال۱۴۰۳ که ۷۱۰۴نماد بود با رشد ‌۱۳درصدی همراه بوده است.

او با اشــاره به‌دیگر اقدامات سپرده‌گذاری مرکزی در سال گذشته اعلام کرد: 
اقدامات مرتبط با ۲۶۷پرونده افزایش ســرمایه در سامانه پس از معاملات اعمال 

شد که نسبت‌به‌ ۲۲۷پرونده در سال۱۴۰۳ با رشد ‌۱۸درصدی همراه بوده است.
به‌گفته روســتایی، در حوزه پذیره‌نویســی الکترونیک حق‌تقدم نیز ۶۹پرونده 
به‌سرانجام رسید که در مقایسه با ۵۰پرونده سال۱۴۰۳ با رشد ‌۳۸درصدی روبه‌رو 

شده است.
معاون عملیات ســپرده‌گذاری مرکزی با اشــاره به‌اینکه بخش قابل‌توجهی 
از درخواســت‌های فعالان بازار ازطریق میزهای خدمــت الکترونیک و در درگاه 
یکپارچه ذی‌نفعان بازارســرمایه رسیدگی می‌شود، اعلام کرد: در سال۱۴۰۴ تعداد 
۲۰هزاردرخواســت با موضوع اصلاح مشخصات هویتی ســرمایه‌گذاران، تعداد 
۱۵هزاردرخواســت با موضوع اقدامات حوزه سبدگردانی شامل ایجاد کد، تمدید و 
متمم سبدگرانی و ۲۸درخواست با موضوع دریافت پرتفو متوفیان برای آغاز فرآیند 

انحصار وراثت پاسخ داده شد.
روســتایی با اشــاره به‌صدور بیش از ۶۳۰هزارکد سهامداری در سال پیش 
درباره کدهای ســهامداری خاص صادر شده توســط این‌معاونت گفت: تعداد 
۲۹۵کد برای ســرمایه‌گذاران خارجی در ســال۱۴۰۴ صادر شــد که نسبت‌به‌ 
۲۵۴کد در ســال۱۴۰۳ با رشد ‌۱۶درصدی همراه بوده است. در حوزه کدهای 
برق نیز ۵۱۷کد در بازار برق صادر شد که نسبت‌به‌ سال۱۴۰۳ با ۲۴۰کد بیانگر 

رشد ‌۱۱۵درصدی در این‌حوزه است.

سال بیست ودوم   شنبه 19  اردیبهشت 1405   شماره 6074

دیده‌بان

5
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

؟؟

؟؟

 آگهی مزایده
واگذاری سهام شرکت نمایندگی بیمه فردا )سهامی خاص(

شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( به شماره ثبت 136949 و شناسه ملی 10101800682 اصالتاً و به وکالت از سایر 
ســهامداران در نظر دارد به صورت یکجا تعداد 100 ســهم معادل 100 درصد از سهام شرکت نمایندگی بیمه فردا )سهامی خاص( به شماره ثبت 

122002 را به شرح و شرایط زیر از طریق مزایده عمومی واگذار نماید:

تعداد نام شرکت
سرمایه شرکت درصدسهام

)میلیون ریال(

 ارزش پایه
 هر سهم 
)ریال(

ارزش کل پایه سهام 
قابل واگذاری 

)ریال(

شرایط 
فروش

نوع فعالیت 
شرکت

ترکیب سهامداران

تعداد نام
درصدسهام

شرکت 
نمایندگی بیمه 

فردا 
)سهامی عام(

نقدی139,415,000,000 100100101,394,150,000
عرضه 

خدمات 
بیمه ای

شرکت گسترش 
سرمایه گذاری 

ایران خودرو )سهامی عام(
9898

شرکت ریخته گری 
آلومینیوم ایران خودرو 

)سهامی خاص(
11

11محمدصادق قائم پناه

شرایط مزایده:
1. قیمت مندرج در جدول فوق قیمت پایه فروش سهام می باشد و به قیمت های پیشنهادی کمتر از قیمت پایه ترتیب اثر داده نخواهد شد و بالاترین 
قیمت پیشنهادی به عنوان بهای معامله تعیین و ثمن معامله قرار خواهد گرفت. برنده مزایده می بایست حداکثر ظرف ده روز کاری پس از اعلام 
برنده، نسبت به واریز ثمن معامله و انعقاد قرارداد اقدام نماید. در صورتی که متقاضی خرید از فروشنده مطالبات حال شده داشته باشد امکان منظور 
نمودن و تسویه سپرده شرکت در مزایده و ثمن معامله از محل مطالبات مذکور در چارچوب اسناد مزایده و با ارائه مدارک لازم میسر می باشد

2. عرضه سهام به صورت نقدی می باشد.
3. مزایده گذار در پذیرش یا عدم پذیرش پیشنهادات، مختار می باشد و مشارکت کنندگان در این ارتباط حق هیچگونه اعتراضی ندارند.

4. سپرده نقدی شرکت در مزایده معادل ده درصد از قیمت پایه مزایده می باشد. سپرده می بایست به حساب بانکی شرکت گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )سهامی عام( به شماره شبا IR 260540100302110000049003  نزد بانك پارسیان شعبه آفریقای شمالی واریز گردد.

5. زمان بازگشایی پاکت های مزایده رأس ساعت پانزده روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 در محل شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
به آدرس تهران، بلوار نلســون ماندلا، بلوار گلشــهر، پلاک 34 می باشد. حضور نماینده شرکت کنندگان در مزایده )در صورت تمایل به حضور در 
جلسه( امکان پذیر می باشد. مدت اعتبار پیشنهادات یك ماه از تاریخ بازگشایی پاکت ها است. اعلام برنده مزایده، حداکثر ده روز کاری پس از تاریخ 
بازگشایی پاکت ها خواهد بود. لیکن در صورت تطویل مدت در اعلام برنده، متقاضی خرید، حق هر گونه اعتراض را از خود سلب و ساقط می نماید

6. مدارک مزایده باید به صورت خوانا، بدون خط خوردگی، مشخص و به صورت عدد و حروف نوشته شده و در پاکت دربسته تا ساعت 15روز 
چهارشــنبه مورخ 1405/02/23 به آدرس تهران بلوار نلسون ماندلا، بلوار گلشهر، پلاک 34 شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی 

عام( تسلیم و رسید دریافت شود.
7. به پیشنهادهای مبهم، ناقص، مشروط، بدون سپرده و پیشنهادهایی که پس از انقضای مهلت مقرر در آگهی ارسال گردد، ترتیب اثر داده نخواهد شد.

8. اگر برنده مزایده ظرف مهلت تعیین شده در این آگهی، حاضر به انجام معامله )واریز ثمن و انعقاد قرارداد یا یکی از آنها( نشود، کل مبلغ سپرده 
وی به نفع شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( ضبط خواهد شد. همین اقدام در صورت عدم حضور هر یك از برندگان نیز 

انجام می شود و پیشنهاددهنده حق هرگونه اعتراضی را از خود سلب می نماید.
9. واگذاری و انتقال سهام در چارچوب قرارداد فروش فیمابین انجام خواهد گرفت. شرکت در مزایده به معنی اطلاع و رعایت کامل و قبول شرایط 
مندرج در مزایده  اســت و خریداران موظف به رعایت مفاد آن می باشــند. چنانچه برنده مزایده، ظرف مهلت مشخص شده، نسبت به پرداخت 
ثمن معامله و امضای قرارداد فروش اقدام ننماید، ســپرده وی پس از کســر کسورات قانونی به نفع شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
ضبط خواهد شــد. لازم بذکر اســت سایر شرایط فروش سهام شــرکت مورد واگذاری، وفق پیش نویس ضمیمه اسناد مزایده درج شده است که 

متقاضی ملزم به دریافت آن می باشد. 
10. با توجه به قوانین جاری کشور، خریدار/ خریداران می بایست اهلیت لازم را دارا باشند. در هر صورت شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
در رد یا قبول پیشــنهادات مختار می باشــد و ارائه پیشنهادات، حقی برای شرکت کننده در مزایده و ایجاد تکلیف یا سلب اختیار از شرکت گسترش 

سرمایه گذاری ایران خودرو نمی نماید. 
11. حضور شرکت کنندگان در معامله سهام به منزله قبولی و اطلاع از موارد مذکور و شرایط و مفاد قرارداد فروش می باشد. 

12. متقاضیان می توانند برای دریافت اسناد مزایده و کسب اطلاعات بیشتر به آدرس تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار گلشهر، پلاک 34 مراجعه یا 
با شماره تلفن 02122020423 تماس حاصل نمایند. 

شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(

)سهامی عام(

شماره 3104112

آگهی تجدید مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »اجــرای طرح حفاظت از نوار نقاله و 
برم های پشت کارخانجات تغلیظ مجتمع مس سونگون 
به صورت EPC « را به شرکت ها یا موسسات واجد صلاحیت 
واگذار نماید. مقتضی اســت جهت کسب اطلاعات بیشتر به 
وب سایت های رسمی این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

 آگهی مناقصه عمومی
 RZS-0448507 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
شرح کالاتعدادواحدردیف

1NO150GATE VALVE 6IN

2NO60GATE VALVE 8IN

آخرین مهلــت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز سه شنبه مورخ 1405/02/29 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مزایده عمومی با موضوع »فروش محصولات )انواع سنگ آهك دانه بندی شده( تولیدی 
مجتمع ســنگ آهك پیربکران واقع در اســتان اصفهان در 7 پارتی جداگانه« را از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( به شماره ثبت 
ســتاد 1005001028000002 و با جزئیات مندرج در اســناد مزایده و با تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار برای پارتی اول به شــماره پارتی 
1105001028000002 به مبلغ 450.000.000 )چهارصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی دوم به شــماره پارتی 1105001028000003 به مبلغ 
350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی سوم به شماره پارتی 1105001028000004 به مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( 
ریال، برای پارتی چهارم به شــماره پارتی 1105001028000005 به مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی پنجم به شماره 
پارتی 1105001028000006 به مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی ششــم به شماره پارتی 1105001028000007 به 
مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی هفتم به شــماره پــارتی 1105001028000008 به مبلغ 450.000.000 )چهارصد و 
پنجاه میلیون( ریال برگزار نماید. تاریخ انتشار مزایده در سامانه ساعت 10 صبح مورخ 1405/02/19 و مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده از سایت 
تا ساعت 17 مورخ 1405/02/30 و مهلت زمان ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت 17 روز شنبه مورخ 1405/03/09 می باشد. علاقمندان شرکت 
در مزایده می بایست جهت دریافت اسناد و همچنین جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره 1456 تماس حاصل نمایند و یا به 
آدرس اینترنتی www.setadiran.ir مراجعه نمایند. ضمناً جلسه بازگشایی پاکت های مزایده صبح روز یکشنبه مورخ 1405/03/10 برگزار می گردد

 آگهی مزایده عمومی
شماره 11- 1405/2ت )نوبت اول(
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تجارت فرش ایرانی تنها با روش چمدانی!
تجارت‌نیوز- صنعت فرش دستباف ایران، نماد فرهنگی و اقتصادی کهن کشور امروز در 
میان بحران‌های چندوجهی ناشی از تحریم‌ها، سیاست‌های ارزی نامناسب و غفلت از نیازهای 
زیرساختی با کاهش چشمگیر صادرات و ازدست‌دادن بازارهای جهانی دست‌وپنجه نرم می‌کند.

جواد کاظمی، نایب‌رییس اول کمیسیون فرش، هنر و صنایع‌دستی اتاق ایران با اشاره 
به‌شــرایط کنونی کشور گفت: درحال‌حاضر به‌دلیل محدودشدن ارتباطات با دنیا و کاهش 
چشمگیر پروازهای خارجی رفت‌وآمد تجار با دشواری‌های جدی مواجه شده و همین موضوع 

بر وضعیت صنعت فرش تاثیر منفی گذاشته است.
وی با تاکید بر اینکه حتی پیش از آغاز جنگ نیز حال و روز صنعت فرش چندان مطلوب 
نبود، بیان کرد: با این‌حال این‌حوزه هرچند ضعیف اما در جریان بود و صادرات ادامه داشت. 
صادرات فرش تنها از مبادی رسمی گمرکی انجام نمی‌شود. بخشی از آن توسط گردشگران 
یا ایرانیانی که قصد مهاجرت داشــتند و یا به‌عنوان هدیه فرش تهیه می‌کردند به‌صورت 
چمدانی از کشــور خارج می‌شد. به‌ویژه فرش‌های ابریشم به‌دلیل ظرافت و سبکی برای 

این‌نوع جابه‌جایی مناسب هستند.
کاظمی با اشاره به‌افت محسوس صادرات درمقایسه با یک‌دهه گذشته تصریح کرد: میزان 
صادرات فرش دستباف در سال‌های اخیر به‌طور قابل‌توجهی کاهش یافته و حتی به‌ارقام قابل 
قبولی نرسیده است. این‌مساله دلایل متعددی همچون رکود جهانی دارد که قدرت خرید 
کالاهای لوکس را کاهش داده است. فرش دستباف ایرانی همانگونه که کیفیتی بی‌نظیر دارد 
قیمت آن نیز قابل قیاس با بسیاری از محصولات دیگر نبوده و همین موضوع در شرایط رکودی 
بر بازار آن اثر گذاشته است. وی با اشاره به‌تحولات سیاسی و منطقه‌ای اظهار کرد: روسیه 
که یکی از بازارهای هدف صادراتی ایران به‌شمار می‌رفت درگیر جنگ شده و از فهرست 
متقاضیان فعال فرش ایران خارج شده است. تنش‌های منطقه‌ای از جمله روابط پرتنش با 
عربستان در سال‌های گذشته بر ازدست‌رفتن بخشی از بازارهای صادراتی تاثیرگذار بوده است.

او با تاکید بر نقش تحریم‌ها و مشکلات نقل و انتقال پول بیان کرد: یکی از مهم‌ترین 
موانع صادرات دشواری انتقال قانونی ارز حاصل از فروش است. زمانی که امکان جابه‌جایی 

رسمی پول وجود ندارد تجارت نیز با مانع روبه‌رو می‌شود.
نایب‌رییس اول کمیسیون فرش، هنر و صنایع‌دستی اتاق ایران در پایان با بیان اینکه 
معرفی و تبلیغ فرش ایرانی در سطح جهانی آنگونه که باید انجام نشده، خاطرنشان کرد: 
این‌محصول باید بیش‌ازپیش به‌دنیا شناسانده شود و در این‌زمینه دولت کوتاهی کرده است؛ 
درحالی‌که فرش دستباف ایران همچنان ظرفیت بالایی برای حضور در بازارهای بین‌المللی دارد.

گرانی و کمبود کود در بازار
ایلنا- ســید‌مهدی حسین‌یزدی، رییس انجمن واردکنندگان سم و کود ایران با اشاره 
به‌کمبود کود در فصل زراعت و آسیب آن به‌بخش کشاورزی کشور گفت که نخست آنکه 

در داخل کشور به‌دلیل توقف واردات کود با کمبود و گرانی کود روبه‌رو هستیم.
رییس انجمن واردکنندگان سم و کود ایران در مورد دلایل افزایش قیمت کود گفت: کود 
و به‌ویژه کود اوره در تمام دنیا به‌خاطر آسیب به‌برخی از پتروشیمی‌ها در جنگ و بسته‌شدن 

تنگه هرمز گران شد.
حســین‌یزدی ادامه داد: یکی از عواملی که بر گرانی کود در داخل دامن زد و هنوز هم 
این‌تاثیر ادامه دارد اما افزایش هزینه واردات کود به‌دلیل جنگ، کمبود آن در جهان و دشواری 

تامین آن از چین و هند، عدم تخصیص ارز و ثبت سفارش است.
وی افزود: از طرفی قیمت دلار و یورو ظرف یک سال اخیر ۲/۵برابر شده و همین عامل 

گرانی ‌۲۰۰درصدی قیمت کود در کشور است.
رییس انجمن واردکنندگان سم و کود ایران گفت: اگر با تدبیری که تشکل‌های مرتبط با 
کود انجام می‌دادند واردات کود صورت می‌گرفت و چوب لای چرخ این‌قضیه نمی‌گذاشتند 
این‌مســاله حاد نمی‌شد. به‌همین دلیل کمبود کود درحال‌حاضر مشکلی شده که گریبان 
کشاورزان را گرفته است.حسین‌یزدی تاکید کرد: در معاونت زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
کسی که مسوول این‌کار بود در چند ماه اخیر ایراد‌هایی می‌گرفتند که موجب شد واردات 
بســیاری از کود‌ها متوقف شود و به‌همین دلیل بسیاری از انوع کود‌ها وارد کشور نشد که 
البته این‌شخص نه معاون زراعت وزیر بلکه کسی است که مسوول این‌کار را بر عهده دارد.

رییس انجمن واردکنندگان ســم و کود ایران با اعلام آمادگی برای واردات کود توسط 
واردکنندگان بخش خصوصی گفت: اگر در همین لحظه واردات کود را آزاد کنند ما می‌توانیم 
از کشــور‌های شمالی کود موردنیاز کشــاورزان کشور را تامین کنیم و بلدیم که به‌راحتی 

تحریم‌ها را دور بزنیم.
حسین‌یزدی افزود: هرچند اعلام شده که واردات کود آزاد شده اما هنوز ابلاغ و اجرایی 
نشــده است. برای تامین نیاز کشور به‌کود باید سهمیه‌بندی و سقف واردات و موانعی که 
شرکت خدمات حمایتی کشاورزی سال‌هاست برای واردات اعمال کرده را بردارند تا بخش 
خصوصی که هم بلد اســت هم سرمایه دارد و هم تحریم‌ها را دور می‌زند بتواند کود‌های 

کشاورزی را وارد و تامین کند.

خبر

کالاهای  حــوزه  »در  »جهان‌صنعت«- 
اساسی ما گرانفروشی فاحشی نداریم ولی ممکن 
است که به‌صورت جزئی تخلفاتی اتفاق بیفتد«؛ 
آنچه خواندید بخشی از اظهارات عجیب و غریب 
وزیر جهاد کشاورزی بود؛ اظهاراتی که نمی‌تواند 
بیشتر از این‌دور از حقیقت بازار و زندگی روزمره 
مردمی باشد که این‌روز‌ها بیش از همیشه برای 

تهیه اقلام روزانه خود به‌چالش خوردند.
از ســمت دیگر این‌اظهارات در شــرایطی 
بیان شــد که آمار نیز گفته آقای وزیر را با تمام 
قدرت رد می‌کند! فروردین امسال با یک رکورد 
تاریخی برای تورم در کشور همراه بود؛ رکوردی 
کــه بیانگر سخت‌ترشــدن وضعیت معیشــتی 
خانوارها و کوچک‌ترشــدن ســفره آنهاســت. 
تورم نقطه به‌نقطه و ســالانه به‌سقف تاریخی 
خود از ســال1391 رسیده و تورم خوراکی‌ها و 
غیرخوراکی و خدمات نیز به‌بالاترین میزان در 

حداقل ‌15ساله گذشته رسیده‌اند.
براســاس این‌داده‌ها نرخ تورم کل کشــور 
به‌‌73/5درصد رســیده و بخــش خوراکی‌ها و 
آشــامیدنی‌ها با جهشــی بیــش از ‌۱۱۵درصد 
فاصله‌ای چشمگیر با ســایر گروه‌های کالایی 
ایجاد کرده است. این‌شکاف بیش از ‌۴۰درصدی 
میــان تــورم مــواد غذایی و دیگــر بخش‌ها 
نشــان‌دهنده شــکل‌گیری الگویــی نابرابر در 
اقتصاد اســت؛ الگویی که بیشترین فشار را بر 
ســبد مصرفی خانوارها و نیازهای روزمره آنان 

وارد می‌کند.
رکورد تاریخی تورم در فروردین‌ماه ��

امسال
در یک رکورد تاریخی در فروردین‌ماه امسال 
سه‌قلم خوراکی شامل برنج خارجی، روغن مایع 
و روغن‌جامد تورم نقطه‌به‌نقطه بالای ‌۲۰۰درصد 
را تجربــه کردنــد. اگــر از منظر آقــای وزیر 
این‌به‌معنای گرانی فاحش نبوده معلوم نیست که 
در تعریف ایشان گرانی فاحش به‌چه معناست؟

جامــد  روغــن  این‌گــزارش  براســاس 
بیشــترین افزایش قیمت را داشــته و از حدود 
‌۸۰هزارو‌۹۰۰تومــان به‌نزدیک ‌۳۸۵هزارتومان 
رســیده یعنــی تــورم ‌۳۷۵درصــدی. روغن 
مایــع ۹۰۰گرمی نیز با رشــد ‌۳۰۸درصدی از 

۷۳هزارو۹۰۰تومان به‌حدود ‌۲۵۱هزارو‌۹۰۰تومان 
افزایش یافته است.

برنــج خارجی هم با رشــد ‌۲۰۹درصدی از 
کیلویــی ‌۸۱هزارتومان به‌حدود ‌۲۵۱هزارتومان 
رسیده است. در گروه کالا‌های پرمصرف قیمت 
مرغ ماشینی با افزایش ‌۱۹۱درصدی به‌کیلویی 
رشــد  با  تخم‌مــرغ  و  ۲۸۶هزارو‌۶۰۰تومــان 
‌۱۷۱درصدی به‌حــدود کیلویی ‌۱۹۹هزارتومان 
رسیده اســت. قیمت برنج ایرانی نیز از کیلویی 
‌۱۸۰هزارتومــان در فروردین ســال گذشــته 
به‌‌۴۹۳هزارتومان در فروردین امسال رسیده که 

نشان‌دهنده تورم ‌۱۷۳درصدی است.
عقب‌ماندگــی ‌۶۰درصدی کالابرگ ��

نسبت‌به ‌تورم
از سمت دیگر اقدام دولت چهاردهم در حذف 
ارز ترجیحی ‌28500تومانی در نیمه دی‌ماه سال 
گذشــته و پرداخت کالابرگ یک‌میلیون‌تومانی 
به‌مردم در حالی وارد ماه‌پنجم خود شده که خبری 

از افزایش مبلغ کالابرگ باوجود تورم نیست.
مقایســه قیمت کالاهای اساســی در حال 
حاضــر با قیمــت‌ قبل از حــذف ارز ترجیحی 
از افزایــش بیش از ‌70درصــدی حکایت دارد. 
هرچند افزایش تورم پس از حذف ارز ترجیحی 
‌28500تومانــی در همــه کالاهــا رخ داده اما 
اگــر همان اقلام مشــمول ســبد کالابرگ را 
هم لحاظ کنیم شــاهد آن هستیم که مجموع 
قیمت ســبد کالابرگ شــامل مــرغ، روغن، 
تخم‌مــرغ، برنج، قندوشــکر، ماکارونی، شــیر 
نایلونی کم‌چرب، پنیر یواف، ماســت کم‌چرب، 
گوشــت قرمــز و حبوبــات در شــرایط فعلی 
به‌‌3میلیون‌و‌780هزارتومان رســیده درحالی‌که 
قبل از حذف ارز ‌28500تومانی مجموع قیمت 
این‌اقلام ‌2میلیون‌و‌180هزارتومان بود. به‌صورت 
کلی قیمت اقلام مشمول سبد کالابرگ تاکنون 
یک‌میلیون‌و‌600هزارتومــان افزایــش یافتــه 
در‌حالــی که مبلغ کالابــرگ پرداختی به‌مردم 

فقط یک‌میلیون‌تومان اســت. بنابراین تاکنون 
کالابــرگ در خوش‌بینانه‌ترین حالت ‌60درصد 

از گرانی‌ها عقب مانده است.
با �� نوری‌قزلجه  اظهــارات  تضــاد 

گفته‌های معاون‌اول رییس‌جمهور
نکتــه قابل توجه دیگر این‌اســت که گفته 
وزیر جهاد کشــاورزی، در تضاد با گفته معاون 
اول رییس‌جمهــور در روز‌های گذشــته قرار 
دارد. معــاون اول رییس‌جمهــور در گفته‌های 
خود نســبت‌به ‌افزایش‌هــای ناگهانی قیمت‌ها 
هشــدار داد و خواســتار برخــورد قاطــع بــا 

سوءاستفاده‌کنندگان شد.
وی در بخــش دیگری از ســخنان خود با 
انتقــاد از افزایش‌هــای غیرمنطقــی قیمت‌ها 
گفت: جلوگیری از گران‌فروشــی یک‌ضرورت 
جدی اســت و آنچه برای ما اهمیت دارد مقابله 
با سوءاســتفاده‌هایی اســت که در این‌فضا رخ 
می‌دهد. در مواردی مشاهده می‌شود یک کالا 

در کمتــر از یک‌هفته تــا ‌۱۰۰درصد افزایش 
قیمت دارد این‌روند نیازمند بررسی دقیق است 
تا علت واقعی آن مشخص شود. عده‌ای درحال 
سوءاســتفاده از شرایط هستند و از آب گل‌آلود 
ماهی می‌گیرند. دســتگاه‌های مســوول باید با 

این‌پدیده برخورد قاطع و فوری داشته باشند.
بازی با کلمات برای انکار یک‌حقیقت ��

غیرقابل انکار!
در قســمت دیگــری از این‌گفت و گو وزیر 
جهاد کشــاورزی در پاســخ به‌بالابودن قیمت 
کالاهــا گفت »گرانی با گران‌فروشــی تفاوت 
دارد گرانــی یعنی اینکه قیمت کالا گران تمام 
شده اســت. به‌عنوان مثال در شش ماه گذشته 
تا دوهفته قبل قیمــت تخم‌مرغ هرکیلوگرم از 
‌۱۱۰هزارتومان تا ‌۱۳۰هزارتومان فروخته می‌شد 
در حالی که تمام شده آن برای مرغدار ما درب 
مرغداری ‌۲۳۳هزارتومان بود. مرغداران به‌شدت 
در ضرر بودند و چیزی برای نابودی این‌صنعت 
نمانده بود. اکنون اما درســت اســت نسبت‌به 
‌دو مــاه قبل تخم‌مرغ گران شــده اما به‌قیمتی 
رســیده که تولیدکننده متضرر نشود و تولید او 
تداوم یابد.« پاسخی که بیشتر از هرچیز به‌مثابه 
بازی با کلمات برای انکار یک حقیقت غیرقابل 

انکار می‌ماند!
نــوری تصریح کرد »‌وقتی جنگ اســت و 
ســایر آیتم‌هــای اقتصادی بــا افزایش قیمت 
مواجهند طبیعی است که قیمت تمام شده برخی 
تولیدات نیز افزایش می‌یابد و اگر بخواهیم تولید 
و وجود کالا را در کشور داشته باشیم باید اجازه 
دهیم تولیدکننده بی‌ضرر با ســود حداقلی تولید 
را ادامــه دهد چراکه اگر آن را ســرکوب کنیم 
تولیــد قطع می‌شــود و قابل ادامه نیســت.« 
اظهارات وزیر جهاد درحالی مطرح می‌شود که 
انتســاب تمام مشکلات به‌جنگ نوعی پوشش 
برای سوءمدیریت داخلی و بهره‌وری پایین در 
بخش کشاورزی بوده و حالا سوال اینجاست که 
نقش وزارتخانه در کنترل زنجیره واســطه‌گری 
و کاهش هزینه‌هــای تولید خارج از متغیر‌های 
جنگی چیســت؟ ضمن اینکــه فراوانی کالا در 
مغازه‌ها زمانی که بخش بزرگی از جامعه توان 

خرید آن را ندارد  افتخار محسوب نمی‌شود.

»جهان‌صنعت« تضاد صحبت‌های وزیر جهاد با حقیقت بازار را بررسی می‌کند

نمک بر زخم گرانی!

در شــرایطی که فضــای اقتصادی کشــور تحت‌تاثیر 
جنگ تحمیلی ســوم با عدم‌قطعیت‌های تازه‌ای مواجه شده 
نحــوه مدیریت زنجیره تامین کالاهای اساســی به‌یکی از 
محورهای کلیدی سیاســتگذاری تبدیل شده است. تجربه 
دوره‌های مشابه نشــان داده که بازار محصولات پروتئینی 
به‌ویژه گوشــت و فرآورده‌های گوشــتی به‌دلیل وابستگی 
چندلایــه به‌نهاده‌های دامــی، مواد اولیه وارداتی، شــبکه 
 حمل‌ونقل و سطح تقاضای مصرف‌کننده از حساسیت بالایی 

برخوردار است.
هرگونه اختلال در یکی از این‌حلقه‌ها می‌تواند به‌سرعت 
خود را در قیمت‌ها و دسترســی مصرف‌کنندگان نشان دهد. 
از سوی دیگر تکیه بخشــی از این‌صنعت به‌واردات‌ چه در 
حوزه نهاده‌ها و چه در تامین مواد اولیه بســته‌بندی‌ درکنار 
چالش‌های احتمالی در مســیرهای تجاری و لجســتیکی، 
اهمیت تنوع‌بخشــی به‌مبادی تامین و تقویت ظرفیت‌های 
داخلی را دوچندان کرده اســت. همزمــان کاهش تقاضای 
موثر نیــز به‌عنوان عاملی بازدارنده در بهره‌برداری کامل از 
ظرفیت تولیدی واحدها مطرح است؛ موضوعی که می‌تواند 
در میان‌مدت بــر پایداری تولید اثرگذار باشــد. با این‌حال 

آنچه در شــرایط کنونی اهمیت دارد حفظ تعادل شکننده‌ای 
اســت که میان عرضه، تقاضا و مدیریت بازار شکل گرفته؛ 
تعادلی که استمرار آن بیش از هر چیز به‌تداوم تامین به‌موقع 
نهاده‌ها پشتیبانی هدفمند از تولیدکنندگان و اتخاذ تصمیمات 
منعطف در حوزه تجارت و لجستیک وابسته است. در همین 
راستا فعالان این‌صنعت معتقدند با مدیریت دقیق این‌متغیرها 
می‌توان از بروز نوســانات شــدید در بازار جلوگیری کرد و 

جریان تامین را در مســیر قابل قبول نگه داشت.
وضعیت تامین گوشت و فرآورده‌های گوشتی��

جمال حســین‌زاده، دبیــر انجمن و عضــو هیات‌مدیره 
صنعت فرآورده‌های گوشتی در گفت و گو با ایسنا، درپاسخ 
به‌وضعیت تامین گوشت و فرآورده‌های گوشتی گفت: باوجود 
جنگ تحمیلی ســوم شرایط در کشور تا حدود زیادی پایدار 
است. البته حفظ این‌شرایط مســتلزم تداوم تامین نهاده‌ها، 
مواد و ملزومات تولید واحدها بوده که طی دوماه گذشــته از 

محل موجودی‌ها تامین شده است.

وی افزود: شــرکت پشــتیبانی امور دام کشور با عرضه 
مرغ گوشــتی به‌واحدهای تولیدی همکاری موثری داشتند 
و از ورود شــرکت‌ها برای خرید گوشت مرغ به‌بازار مصرف 
و ایجاد التهاب در قیمت گوشــت مــرغ جلوگیری کردند و 
نقــش قابل‌توجهی در کنترل قیمت داشــتند که امیدواریم 

یابد. این‌روند استمرار 
وضعیت واردات از کشور‌های مبدا ��

حســین‌زاده ادامــه داد: بخشــی از مــواد اولیه کمکی 
وارداتــی این‌صنعت از مبدا کشــور چین و ازطریق گمرک 
بندرعباس)شــهیدرجایی( وارد کشور می‌شود که درصورت 
تداوم شرایط جنگی و محاصره دریایی باید نسبت‌به ‌انتخاب 
ســایر مبادی ورودی و حمل ریلی کالا اقدام شــود. بخش 
دیگری از مواد اولیه کمکی صنعت فرآورده‌های گوشــتی از 

کشــورهای اروپایی و با حمل زمینی وارد کشور می‌شوند.
دبیــر انجمن و عضو هیات‌مدیــره صنعت فرآورده‌های 
گوشــتی گفت: در بخش تامین مواداولیه بســته‌بندی تولید 

فرآورده‌های گوشــتی فقط ‌۱۵درصد مواد اولیه مصرفی از 
شرکت‌های پتروشیمی داخلی تامین می‌شود و ‌۸۵درصد مواد 
اولیه وارداتی و از کشورهای اروپایی و ژاپن تامین می‌شود. 
پوشــش‌های چندلایه پلی‌آمید پس از پرشدن فرآورده‌های 
گوشتی در اتاق پخت قرار می‌گیرند و به‌عنوان ظروف پخت 

نیز محسوب می‌شوند. محصول 
الزام پشتیبانی از شرکت‌های تولید‌کننده ��

حســین‌زاده افزود: در سال‌های اخیر و با سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی تولید پوشش پلی‌آمید فرآورده‌های گوشتی 
در داخل کشــور انجام می‌شود که لازم است از شرکت‌های 
تولیدکننده در تامین مواد اولیه و ماشــین‌آلات پشــتیبانی 

آید. به‌عمل 
وی در پایــان خاطرنشــان کــرد: کاهــش تقاضا و 
عــدم امکان اســتفاده کامل از ظرفیــت تولیدی واحدها 
به‌دلیــل افزایش قیمت تمام‌شــده و کاهش قدرت خرید 
مصرف‌کننــدگان از چالش‌هــای اصلی صنعت گوشــت 
و فرآورده‌های گوشــتی اســت. امیدوارم بــا پیروزی در 
این‌جنگ تحمیلی و لغو تحریم‌های ظالمانه شــاهد رونق 

باشیم. کشور  در  اقتصادی 

دبیر انجمن فرآورده‌های گوشتی عنوان کرد

پیش‌شرط عبور از شرایط جنگی 

گزارش2
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

1- برابر رای شماره 140460318006031409  مورخه 1404/12/8 هیات 
اول موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر بشماره 
شناســنامه 15 صادره از در ششدانگ یک قطعه زمین با انباری احداثی به 
مساحت 266/25 مترمربع به شماره پلاک 312 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در قریه 
فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر پور 

اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است 
2- برابــر رای شــماره 140460318006031870 مورخه 1404/12/25 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای اکبر پوراســمعیل فوشــازده فرزند صفر 
بشماره شناسنامه 485 صادره از در ششدانگ یک باب خانه و محوطه  به 
مساحت 314/99  مترمربع به شماره پلاک 313 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شــده از پلاک 1و3  فرعی از 119 اصلی واقع در قریه فوشازده  
بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رســمی آقای صفر پور اسماعیل 

)زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
3- برابــر رای شــماره 140460318006030704 مورخه 1404/12/2 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر 
بشــماره شناسنامه 15 صادره از در ششــدانگ یک قطعه زمین با سایبان 
چوبی به مساحت 12/07 مترمربع به شماره پلاک 314 فرعی از 119 اصلی 
مفروز و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در 
قریه فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر 

پور اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لــذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشخاصی نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی  
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 203    شناسه آگهی: 2172112

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 1404560318006031388 مورخه هیات اول/ دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم 
زهرا طالبی فرد فرزند اسمعیل در ششدانگ یک قطعه زمین جهت تجمیع با پلاک 
560 فرعی به مســاحت 34/48 مترمربع به شماره پلاک 1596 فرعی از 105 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  105 اصلی واقع در قریه زارم کلایه بخش 
14 گیلان  خریداری  از مالک رســمی آقای رضا طالبی فرد )زارع صاحب نسق( 
محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شــود  در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از 
تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 205    شناسه آگهی: 2172567

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی 

برابــر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف برابر آراء صادره هیئت 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض حشمت اله ناصری محمدآبادی به 
شماره ملی 2121572066 متقاضی کلاسه پرونده 1403114412001001754 
در ششــدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت 250 
مترمربع از پلاک شــماره فرعی از 77 اصلی واقع در اراضی محمدآباد بخش 3 
حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی داردا لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود 
از این  رو اشــخاصی که نســبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی بــه مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم 

و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/19

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/02 
سید عیسی میرکاظمی
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان
شناسه آگهی:2167241

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000218  مورخــه 1405/1/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم لیلا خلیلی چهارده فرزند طالب  بشماره شناسنامه 5448  صادره از در ششدانگ 
یک قطعه زمین صیفی کاری محصور مشتمل بر انباری به مساحت 300/46  مترمربع 
به شماره پلاک 678 فرعی از 89 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 92 و غیره 
فرعی از 89 اصلی واقع در قریه چهارده بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای حسن رمضانی )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 188    شناسه آگهی: 2170618

آگهی مفقودی
برگ ســبز وانت مزدا آبی مدل 1360 به شــماره 
پلاک 491ص18 ایران 69 به شماره موتور 033421 
و شماره شاسی 112727 مفقود گردیده و از اعتبار 

ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی مفقودی
 برگ سبز خودرو وانت مزدا آلبالویی مدل 1359 
به شماره پلاک 418ق24 ایران 72 به شماره موتور 
001831 و شماره شاسی 110535 مفقود گردیده 

و از اعتبار ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی مفقودی
برگ سبز خودرو سواری پراید مشکی مدل 1381 
به شماره پلاک 253ه62 ایران 77 به شماره موتور 
333363 و شماره شاسی 798612 مفقود گردیده 

و از اعتبار ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460318006029639 مورخه 1404/11/21  هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای علی رادمهر فرزند غلامحسین  بشماره شناسنامه 325280  صادره از در 
ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر به مســاحت 232 مترمربع به شماره پلاک 
16203   فرعی از 107 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  1و4و14و19 فرعی 
از 107 اصلی واقع در کیاشــهر بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 
آقای غلامحسین غلامی حســن کیاده )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   

رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 194    شناسه آگهی: 2170592

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای هیات به شماره 1404/25612 تاریخ 1404/10/17 موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد حوزه ثبت 
ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای اردلان خالقی رستمکلائی 
فرزند هوشــنگ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 
285 مترمربع به شــماره کلاسه 1404/1632 قسمتی از پلاک 39- اصلی اراضی 
رستمکلا بخش 18 ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری شده مع الواسطه از مالک 
رســمی حبیب اله برهانی به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
است در صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/05

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/19
محمدحسن صادقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر
شناسه آگهی: 2158915
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آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

1- برابر رای شماره 140460318006031409  مورخه 1404/12/8 هیات 
اول موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر بشماره 
شناســنامه 15 صادره از در ششدانگ یک قطعه زمین با انباری احداثی به 
مساحت 266/25 مترمربع به شماره پلاک 312 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در قریه 
فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر پور 

اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است 
2- برابــر رای شــماره 140460318006031870 مورخه 1404/12/25 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای اکبر پوراســمعیل فوشــازده فرزند صفر 
بشماره شناسنامه 485 صادره از در ششدانگ یک باب خانه و محوطه  به 
مساحت 314/99  مترمربع به شماره پلاک 313 فرعی از 119 اصلی مفروز 
و مجزی شــده از پلاک 1و3  فرعی از 119 اصلی واقع در قریه فوشازده  
بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رســمی آقای صفر پور اسماعیل 

)زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
3- برابــر رای شــماره 140460318006030704 مورخه 1404/12/2 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمود پوراسمعیل فوشازده فرزند صفر 
بشــماره شناسنامه 15 صادره از در ششــدانگ یک قطعه زمین با سایبان 
چوبی به مساحت 12/07 مترمربع به شماره پلاک 314 فرعی از 119 اصلی 
مفروز و مجزی شده از پلاک  1و3 متصل بهم فرعی از 119 اصلی واقع در 
قریه فوشازده بخش 14 گیلان مورد خریداری  از مالک رسمی آقای صفر 

پور اسماعیل )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لــذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشخاصی نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی  
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 203    شناسه آگهی: 2172112

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 1404560318006031388 مورخه هیات اول/ دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم 
زهرا طالبی فرد فرزند اسمعیل در ششدانگ یک قطعه زمین جهت تجمیع با پلاک 
560 فرعی به مســاحت 34/48 مترمربع به شماره پلاک 1596 فرعی از 105 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  105 اصلی واقع در قریه زارم کلایه بخش 
14 گیلان  خریداری  از مالک رســمی آقای رضا طالبی فرد )زارع صاحب نسق( 
محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شــود  در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از 
تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 205    شناسه آگهی: 2172567

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی 

برابــر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف برابر آراء صادره هیئت 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض حشمت اله ناصری محمدآبادی به 
شماره ملی 2121572066 متقاضی کلاسه پرونده 1403114412001001754 
در ششــدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت 250 
مترمربع از پلاک شــماره فرعی از 77 اصلی واقع در اراضی محمدآباد بخش 3 
حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی داردا لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود 
از این  رو اشــخاصی که نســبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی بــه مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم 

و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/19

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/02 
سید عیسی میرکاظمی
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان
شناسه آگهی:2167241

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000218  مورخــه 1405/1/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم لیلا خلیلی چهارده فرزند طالب  بشماره شناسنامه 5448  صادره از در ششدانگ 
یک قطعه زمین صیفی کاری محصور مشتمل بر انباری به مساحت 300/46  مترمربع 
به شماره پلاک 678 فرعی از 89 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 92 و غیره 
فرعی از 89 اصلی واقع در قریه چهارده بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای حسن رمضانی )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 188    شناسه آگهی: 2170618

آگهی مفقودی
برگ ســبز وانت مزدا آبی مدل 1360 به شــماره 
پلاک 491ص18 ایران 69 به شماره موتور 033421 
و شماره شاسی 112727 مفقود گردیده و از اعتبار 

ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی مفقودی
 برگ سبز خودرو وانت مزدا آلبالویی مدل 1359 
به شماره پلاک 418ق24 ایران 72 به شماره موتور 
001831 و شماره شاسی 110535 مفقود گردیده 

و از اعتبار ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی مفقودی
برگ سبز خودرو سواری پراید مشکی مدل 1381 
به شماره پلاک 253ه62 ایران 77 به شماره موتور 
333363 و شماره شاسی 798612 مفقود گردیده 

و از اعتبار ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460318006029639 مورخه 1404/11/21  هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای علی رادمهر فرزند غلامحسین  بشماره شناسنامه 325280  صادره از در 
ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر به مســاحت 232 مترمربع به شماره پلاک 
16203   فرعی از 107 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  1و4و14و19 فرعی 
از 107 اصلی واقع در کیاشــهر بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 
آقای غلامحسین غلامی حســن کیاده )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/19 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/3   

رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 194    شناسه آگهی: 2170592

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای هیات به شماره 1404/25612 تاریخ 1404/10/17 موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد حوزه ثبت 
ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای اردلان خالقی رستمکلائی 
فرزند هوشــنگ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 
285 مترمربع به شــماره کلاسه 1404/1632 قسمتی از پلاک 39- اصلی اراضی 
رستمکلا بخش 18 ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری شده مع الواسطه از مالک 
رســمی حبیب اله برهانی به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
است در صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/05

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/19
محمدحسن صادقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر
شناسه آگهی: 2158915
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خبر

تبعات سوخت‌گیری پیاپی در جایگاه ها
ایسنا- سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور گفت که اقدام کسانی که در 
هر بار مراجعه، سوخت‌گیری پشت سرهم از کارت آزاد جایگاه ها برای خودروشان انجام 
می‌دهند،خصوصا خودروهایی که کارت سوخت شخصی دارند و استفاده نمی کنند، قانونی 

نیست و اجحاف در حق دیگران است.
رضانواز اظهار کرد: بر اساس تصمیماتی که سیاستگذاران در مورد تعداد و نحوه استفاده 
از کارت آزاد جایگاه هــا اتخاذ کرده‌اند این کارت ها فقط برای افرادی که مازاد مصرف 
دارند یا کارت سوخت شخصی ندارند در جایگاه ها قرار گرفته است و جهت استفاده در 

شرایط اضطرار تعبیه شده‌اند.
وی افزود: آمارها نشــان می‌دهد حدود کمتر از ‌۲۰درصد از دارندگان خودرو نیاز به 
کارت جایگاه دارند و با توجه به میزان شارژ سهمیه کارت های سوخت شخصی و عدم 
استفاده برخی از دارندگان خودرو از کارت خود و استفاده غیرمنطقی و حتی چندباره از 
کارت سوخت آزاد جایگاه ها در هر مراجعه، شاهد معطلی، اتلاف وقت سایرین و محدود 
شدن کارت جایگاه هستیم و پاسخگویی برای کارکنان جایگاه با مشکل مواجه می شود

نواز گفت: لازم به ذکر است که برابر قانون تعداد و شارژ کارت های آزاد جایگاه ها 
نامحدود نیست و توصیه ما برای کسانی که کارت سوخت ندارند یا مازاد مصرف دارند، 

مراجعه به جایگاه ها در ساعات غیرشلوغ است.
وی ادامه داد: با توجه به نزدیک شدن به فصل گرم سال و مسافرت ها و استفاده 
بیشتر خودروها از کولر، مصرف بنزین افزایش می یابد و در این شرایط اگر از کارت سوخت 
شخصی استفاده کمتری شود و تمایل مردم به استفاده از کارت های آزاد جایگاه ها بیشتر 
باشد، کسانی که واقعا کارت ندارند برای سوخت‌گیری با مشکل مواجه می شوند. اصولا 
استفاده از کارت سوخت شخصی که هم‌اکنون یک روزه هم صادر می شود و در دسترس 
است نباید کمرنگ شود تا بدون مشکل خاصی شاهد توزیع دقیق سوخت به همه مردم، 

کاهش صف‌ها و معطلی ها باشیم.

خبرهای خوش وزیر نفت در حوزه منابع انسانی
شانا- وزیر نفت با تمجید دوباره از عملکرد درخشان کارکنان صنعت نفت در جنگ 
تحمیلی سوم برای استمرار تولید و صادرات نفت و خدمات‌رسانی به مردم گفت که به‌زودی 

اخبار خوشی را در حوزه منابع انسانی اعلام خواهیم کرد.
محسن پاک نژاد در حاشیه دیدار با اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
گفت: در کنار دیگر معاونان و مدیران ارشد صنعت نفت در تلاشیم بهترین شرایط را 

برای همکاران شریف خود در حوزه امکانات رفاهی، حقوق و دستمزد فراهم کنیم.
وی ادامه داد: برای حل مسائل و مشکلات سرمایه انسانی نیازمند مقدمه ها، الزام ها 
و مصوبه ها هستیم که خوشبختانه بخشی از آنها در مراجع ذی‌ربط تصویب شده و روند 

دریافت دیگر مصوبه ها درحال پیگیری است.
وزیر نفت اعلام کرد: به‌زودی اخبار خوشی را در حوزه منابع انسانی اعلام خواهیم کرد

پاک نژاد یکی از نکات فراموش شده در رسانه های گروهی را موضوع اجرای کار بزرگ 
ماده ۱۰ و مشکل حقوق و دستمزد همکاران اعلام و تصریح کرد: سال های طولانی است 
که کارکنان صنعت نفت با این موضوع روبه‌رو بودند که در وزارت نفت دولت چهاردهم 
به لطف خدا و همت همکارانم در معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت، 

این مشکل برطرف شد.
وی بــا بیان اینکه اجرای ماده۱۰ باعث ترمیم جزئی در حقوق و مزایای کارکنان 
صنعت نفت شــد، افزود: البته باید یادآور شوم در بخش هایی از صنعت نفت، حقوق و 
دستمزد به تنهایی جوابگوی ایثار، فداکاری و عملکرد درخشان همکارانم نیست و این 

ازخودگذشتگی در کار به دلیل عرق به وطن و اعتلای نام ایران است.

اوضاع نابسامان آب در تهران و قم
ایلنا- تهران و قم در بدترین شرایط به‌ سر می برند و با کاهش ‌۳۰درصدی بارندگی 

نسبت به میانگین بلندمدت روبه‌رو هستند.
 بر پایه آخرین آمار از وضعت ذخایر ســدهای کشــور تا ۱۴اردیبهشت سال آبی‌ 
۱۴۰۴-۱۴۰۴۵، ‌۳۳میلیارد و ‌۸۱۰میلیون مترمکعب آب وارد ســدها شده که نسبت به 
رقم ‌۲۰میلیارد و ‌۳۶۰میلیون مترمکعب مدت مشابه سال گذشته ‌۶۶درصد و نسبت به 

متوسط ۱۰ساله ‌۷درصد افزایش را نشان می‌دهد.
حجــم آب موجود در مخازن نیز به ‌۳۳میلیارد و ‌۲۳۰میلیون مترمکعب رسیده  که 

در مقایسه با سال گذشته ‌۲۲درصد و نسبت به متوسط ۱۰ ساله ‌۵درصد بیشتر است.
پرشدگی ســدها نیز ‌۶۴درصد بوده که در مقایسه با متوسط ۱۰ ساله ‌۵درصد و در 
مقایســه با سال گذشته ‌۲۲درصد بیشتر است، به عبارت دیگر ‌۳۶درصد حجم مخازن 

سدها همچنان بدون آب است.
بررسی موجودی مخازن ســدهای کشور نشان می‌دهد که به دلیل الگوی مکانی 
بارش ها، ســهم بارش موثر و نیز بارش از نوع برف در برخی مناطق باوجود افزایش 
موجودی برخی سدها مانند حوضه آبریز کارون، کرخه و مرزی غرب، موجودی سدهایی 
نظیر سدهای استان تهران، مرکزی، خراسان رضوی، قم، اصفهان، زنجان و همدان 
در وضعیت نامطلوبی قرار دارند و تامین آب شرب در شهرهای وابسته به این منابع از 
جمله تهران، کرج، مشهد، اراک، قم، اصفهان، یزد و همدان با محدودیت مواجه است.

رصد سدهای تامین کننده آب شرب و کشاورزی تهران و البرز حاکی از آن است که 
تا ۱۴اردیبهشت امیرکبیر در سامانه غرب با ‌۴۶درصد پرشدگی ‌۲۸درصد نسبت به سال 

گذشته افزایش اما نسبت به متوسط ۱۰ ساله ‌۳۷درصد کاهش داشته است.

جایزه دولت برای تعویض کولرهای قدیمی
تسنیم- وزیــر نیرو از امتیازات وزارت نیرو برای تعویض موتورهای قدیمی کولر 
آبی خبر داد.  وزیر نیرو با اشاره به صرفه جویی در مصرف انرژی در خصوص برنامه های 
این وزارتخانه برای بهره‌وری انرژی و همچنین تعویض کولر های قدیمی با کولرهای با 

بازدهی بالا توضیحاتی ارائه داد.
عباس علی آبادی در خصوص تعویض موتور های کولر های آبی نیز افزود: در حال 
حاضر تولید و مصرف فناوری ها در حال تغییر هستند به‌طور مثال نیروگاه دز با یک تغییر 
در این نیروگاه، حدود 25 مگاوات به ظرفیت اسمی و عملی آن اضافه می شود که این 

خود بسیار مهم و حائز اهمیت است.
علی آبادی ادامه داد: در زمینه مصرف برق هم بدین این گونه اســت که مثلا یک 
اتومبیل قدیمی مصرف سوخت بالایی دارد ولی با فناوری های جدید در اتومبیل های 
نسل امروزی این مصرف کاهش پیدا می کند. ما برای اینکه از این فرصت ها استفاده 
کنیم امتیازاتی داده‌ایم که نخست قانون هم به آن اشاره داشته است که از محل سوخت 

صرفه جویی شده کسانی که سرمایه گذاری می کنند منابع به آنها پرداخت می شود.

بر
خ

گلدمن ساکس زنگ خطر را به صدا درآورد

نفت خام هست، فرآورده‌ نیست
فرزین ســوادکوهی - در حالی که همه چشم ها به قیمت نفت خام دوخته 
شده، گلدمن ســاکس آب پاکی را روی دست همه ریخت و اعلام کرد که ذخایر 
سوخت جت، نفتا و ال‌پی‌جی در حال تمام شدن است و بازار فرآورده های نفتی به 
لبه پرتگاه رسیده است. این خبر می تواند قیمت بلیت هواپیما، محصولات پلاستیکی 

و هزینه حمل‌ونقل را در سراسر جهان منفجر کند. 
بازار جهانی انرژی در آستانه یک جابه جایی تاریخی قرار گرفته و ریسک اصلی 
این اتفاق از میدان های نفت خام به پالایشــگاه ها، مخازن ذخیره و خطوط توزیع 
فرآورده ها منتقل شده است. گلدمن ساکس در تازه ترین تحلیل خود با صراحت اعلام 
کرده که ذخایر جهانی فرآورده های پالایشی به حدود ‌۴۵روز مصرف رسیده در حالی 
که پیش از تنش های اخیر این رقم ‌۵۰روز بود. در مقابل، ذخایر کل نفت خام جهان 
همچنان معادل ‌۱۰۱روز مصرف برآورد می شود. این تفاوت کلیدی نشان می‌دهد که 
بحران فعلی بیشتر در بخش پایین‌دستی زنجیره انرژی رخ داده و نه در سطح خام

 بیشترین فشار روی فرآورده های حیاتی مانند سوخت جت، نفتا و ال‌پی‌جی وارد 
شده است. سوخت جت برای صنعت هواپیمایی حیاتی است و شرکت های هوایی در 

آستانه بحران قرار گرفته‌اند به‌ویژه که اروپا تنها نیمی از سوخت جت از دست‌رفته از 
خاورمیانه را جبران کرده است. نفتا به عنوان خوراک اصلی پتروشیمی ها، با افت ذخایر 
فجیره به میزان ‌۷۲درصد و در هاب آمســتردام/روتردام/آنتورپ به میزان ‌۳۷درصد، 
صنایع شیمیایی و تولید پلاستیک را تهدید می کند. ال‌پی‌جی نیز که در بخش های 
خانــگی، صنعتی و حمل‌ونقل نقش دارد، با کمبود عرضه روبه‌رو شــده و می تواند 

هزینه های عملیاتی را به‌شدت افزایش دهد. 
افت ذخایر در مراکز کلیدی مانند فجیره امارات و شمال غرب اروپا فقط یک آمار 
ساده نیست بلکه نشانه فروپاشی تدریجی زنجیره تامین جهانی است. فجیره به عنوان‌ 
هاب اصلی ذخیره و توزیع فرآورده ها در خلیج فارس و اروپا به عنوان مقصد اصلی 
واردات، قلب تپنده تجارت انرژی هســتند. کاهش موجودی در این نقاط، انتظارات 

بازار را تغییر می‌دهد و احتمال جهش قیمت ها را بالا می برد.
در نگاه اول، افزایش قیمت نفت خام به سود تولیدکنندگان بالادستی تمام می شود اما 
واقعیت برای صنایع پایین‌دستی تلخ تر از این داستان هاست. ایرلاین ها با سوخت جت ۲۰ تا 
‌۳۰درصد گران تر روبه‌رو می شوند، پتروشیمی ها از نفتای نجومی آسیب می‌بینند، حمل‌ونقل 
با ال‌پی‌جی و دیزل هزینه برتر خواهد شد و مصرف کننده نهایی تورم تضمین شده را تجربه 
می کند. این بازی باخت/ باخت، حاشیه سود صنایع را می خورد و زنجیره تولید را مختل 
می کند. بازگشت به تعادل نیز آسان نیست؛ حداقل شش ماه زمان لازم است. برخلاف 

تصور حتی باز شدن مسیرهای دریایی مانند تنگه هرمز فایده فوری ندارد. پالایشگاه ها 
به نفت خام مناسب، ظرفیت عملیاتی و زنجیره حمل‌ونقل سالم نیاز دارند. ذخایر خالی 
یک شــبه پر نمی شوند و بازار فرآورده ها حساس تر از نفت خام به اختلالات است. آسیا 
و اروپا در خط مقدم قرار دارند. آفریقای جنوبی، هند، تایلند، تایوان و بخش هایی از اروپا 
آسیب پذیرترین بازارها هستند. چین به لطف ذخایر استراتژیک فعلا در امان است اما بقیه 
جهان باید برای شوک آماده شوند. این توزیع نابرابر بحران، تجارت جهانی را پیچیده تر 
می کند و می تواند الگوهای صادراتی را تغییر دهد. پیام واضح گلدمن ساکس این است: 
»جهان نفت خام کافی دارد، فرآورده های پالایشی نه.« این جمله کوتاه تمام معادلات 
بازار را زیر و رو می کند. آنچه در تابلوهای معاملاتی نمی‌بینید، در مخازن ذخیره و خطوط 
لوله در حال وقوع است. یک بشکه نفت خام به قیمت ‌۹۰دلار تا حدودی قابل هضم 
است اما وقتی بلیت هواپیما ‌۲۵درصد گران شود، محصولات پلاستیکی جهش قیمت 
کنند، هزینه حمل‌ونقل دو برابر شود و صنایع پتروشیمی به تعطیلات اجباری بروند، عمق 
فاجعه مشخص می شود. بازار انرژی وارد فاز جدیدی شده؛ فازی که در آن فرآورده ها از 
نفت خام مهم تر شده‌اند. اگر این هشدار جدی گرفته نشود، موج بعدی تورم نه از چاه های 

نفت بلکه از پالایشگاه ها و فرودگاه های جهان آغاز خواهد شد.
فعالان اقتصادی، سیاستگذاران و صنایع وابسته باید از همین حالا سناریوهای 

جایگزین را بررسی کنند چون زمان برای واکنش در حال تمام شدن است.

ت
خس

ن

»جهان صنعت«- یک درگیــری‌ دیگر، بار 
دیگر بازار نفت را تکان داد. پنجشنبه شب درگیری 
میان ایران و آمریکا در آب های خلیج فارس، برای 
چندمین بار در هفته های اخیر بازار جهانی نفت را به 
لرزه درآورد و موج تازه‌ای از جهش قیمت ها را رقم 
زد؛ رخدادی که نه فقط تجارت انرژی بلکه زنجیره 
تامین جهانی، حمل‌ونقل دریایی و چشــم‌انداز رشد 
اقتصاد جهان را در معرض بحرانی کم سابقه قرار داد

هرچند هنوز تکلیف مذاکرات صلح میان ایران و 
آمریکا نامشخص ولی آتش بس حاکم است با این 
تفاوت که آمریــکا آن را هرچند وقت یکبار نقض 
می کند. مثل حملات پنجشنبه شد. حملات متقابل در 
شرق تنگه هرمز و جنوب چابهار آن هم در شرایطی 
که مسیر عبور حدود ‌۲۰درصد نفت جهان همچنان 
با اختلال روبه‌رو است، بار دیگر نشان داد بازار نفت 
اکنون بیش از آنکه بر پایه عرضه و تقاضای متعارف 
حرکت کند، اسیر ریســک ژئوپلیتیک و نااطمینانی 
امنیتی شده است.  افزایش دوباره قیمت نفت برنت 
و WTI پس از این درگیری ها، در کنار سرگردانی 
هزاران کشتی در خلیج فارس و سقوط تولید اوپک به 
پایین ترین سطح در ۳۶ سال گذشته، هشداری جدی 
درباره ورود اقتصاد جهانی به مرحله‌ای از تورم انرژی، 
کمبود سوخت و آشفتگی تجاری است که می تواند 

رکود تازه‌ای را به اقتصادهای بزرگ تحمیل کند.
خلیج فارس در محاصره بحران�	

بازار جهانی انرژی اکنون در وضعیتی قرار گرفته 
که بسیاری از تحلیلگران آن را بزرگ ترین اختلال 
عرضه نفت در تاریخ معاصر توصیف می کنند در حالی 
که تنش های نظامی میان ایران و آمریکا در منطقه 
ادامه دارد، ســازمان جهانی دریانوردی اعلام کرده 
حدود ۱۵۰۰کشتی و نزدیک به ۲۰ هزار خدمه دریایی 
از زمان بسته شدن مستمر تنگه هرمز در خلیج فارس 
گرفتار شده‌اند. این آمار تنها یک عدد خشک تجاری 
نیست بلکه نشانه‌ای از قفل شدن یکی از حیاتی ترین 

شریان های اقتصاد جهان است.
تنگه هرمــز مسیر انتقال بخش بزرگی از نفت 
خام، میعانــات گازی و فرآورده های انرژی جهان 
به شــمار می‌رود و اخــتلال در آن عملا به معنای 
افزایش هزینه حمل‌ونقل، رشد نرخ بیمه نفتکش ها 
و تاخیر در تامین انرژی برای پالایشگاه های آسیا، 
اروپا و حتی آمریکاست. حمل‌ونقل دریایی بیش از 
‌۸۰درصد کالاهای مصرفی جهان را جابه جا می‌کند 
و هرگونه وقفه طولانی در این مسیر می تواند زنجیره 

تامین جهانی را دچار بحران کند.

در چنین فضایی حملات شــب گذشــته میان 
نیروهای ایران و آمریکا بار دیگر این نگرانی را تشدید 
کرد که بحران از سطح یک تنش منطقه‌ای فراتر رفته 
و به تهدیدی ساختاری برای تجارت جهانی تبدیل 
شــود. واکنش فوری بازار نفــت نیز همین نگرانی 
را بازتاب داد. قیمت نفت برنت پس از افت شــدید 
روزهای قبل دوباره صعود کرد و از مرز ‌۱۰۱دلار عبور 
کرد. نفت WTI نیز به محدوده ‌۹۵دلار بازگشت.

این نوســانات شــدید قیمتی نشــان می‌دهد 
معامله گران دیگر صرفا بــه اخبار سیاسی واکنش 
نشان نمی‌دهند بلکه نسبت به واقعیات فیزیکی بازار 
نفت دچار نگرانی عمیق شده‌اند. واندانا هاری، تحلیلگر 
بازار نفت معتقد است بازار در آستانه »فروپاشی کامل« 
قرار گرفته و فرآیند کشف قیمت دیگر بر پایه ارزیابی 
منطقی از عرضه و تقاضا انجام نمی شود. به بیان دیگر، 
نفت اکنون بیش از هر زمان دیگری به کالایی امنیتی 

تبدیل شده است. 
سقوط تولید اوپک و گودال یک‌میلیارد �	

بشکه‌ای
همزمان با تشدید بحران در خلیج فارس، آمارهای 
تولید اوپک نیز تصویــری نگران کننده از وضعیت 
عرضه جهانی ارائه می‌دهد. نظرســنجی بلومبرگ 
نشــان می‌دهد تولید نفت خام اوپک در آوریل به 
پایین ترین ســطح خود در ۳۶ سال گذشته رسیده 
است. تولید این سازمان با کاهش ۴۲۰ هزار بشکه‌ای 
به حدود 20/55میلیون بشکه در روز سقوط کرده؛ 

سطحی که از سال۱۹۹۰ تاکنون سابقه نداشته است
بخش بزرگی از این افت نــاشی از اختلال در 
صادرات نفت کشــورهای خلیج فارس و تعطیلی 
بخــشی از ظرفیت تولید در منطقه اســت. کویت 
بیشترین آسیب را دیده و تولیدش به کمتر از یک سوم 
سطح پیش از جنگ رسیده است. صادرات این کشور 
نیز تقریبا متوقف شده و به تنها ۲۲ هزار بشکه در روز 

سقوط کرده است.
آنچه اما بیش از اعداد تولید بازارها را نگران کرده، 
هشدار مدیران غول های نفتی جهان درباره شکاف 
عظیم عرضه اســت. وائل ساوان، مدیرعامل شل 
اعلام کرده بازار نفت اکنون با کمبودی نزدیک به 
یک‌میلیارد بشکه روبه‌رو است؛ کمبودی که هر روز 
عمیق تر می شود. او تاکید کرده بخشی از این نفت به 
دلیل بسته شدن مسیرهای صادراتی عملا قفل شده 

و بخش دیگر نیز اصلا تولید نمی شود.
این اظهارات زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند 
که بدانیم مصرف روزانه نفت جهان حدود ‌۱۰۰میلیون 
بشکه است. به عبارت دیگر، بازار جهانی با شکافی 
روبه‌رو شــده که جبران آن حتی در صورت توقف 
فوری جنگ نیز ماه ها زمان خواهد برد. جفری میلر، 
مدیرعامل‌ هالیبرتون نیز هشدار داده بازیابی تولید از 

دست رفته نه سریع خواهد بود و نه ساده.
همین نگرانی ها باعث شده بسیاری از شرکت های 
نفتی و پالایشــگاهی جهان به برداشــت گسترده 
از ذخایر اســتراتژیک روی بیاورند. ذخایر نفت خام 

آمریکا نیز طی هفته های اخیر روند نزولی داشته و 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرده ذخایر نفت 
و سوخت این کشور همچنان در حال کاهش است

در این میان بحران فقط به بازار نفت خام محدود 
نمانده است. قیمت ســوخت جت، دیزل و بنزین 
در بسیاری از کشــورها رونــدی صعودی گرفته و 
شرکت های هواپیمایی به‌دلیل افزایش هزینه سوخت 
ناچار به کاهش برخی پروازها شده‌اند. مدیرعامل شل 
اعلام کرده تاکنون حدود ‌۵درصد از مصرف سوخت 
جت کاهش یافته اما این افت هنوز نتوانسته فشار 

ناشی از کمبود عرضه را جبران کند.
اقتصاد جهانی در آستانه موج جدید تورم�	

تشدید بحران نفتی اکنون به مهم ترین تهدید 
برای اقتصاد جهانی تبدیل شده است. اقتصادهایی 
که هنوز به طور کامل از تبعات تورم سال های اخیر 
و شــوک های زنجیره تامین پــس از کرونا خارج 
نشــده‌اند، حالا با خطر افزایش دوباره هزینه انرژی 

مواجه شده‌اند.
افزایــش قیمت نفت معمولا بــا فاصله زمانی 
کوتاهی به رشد قیمت کالاها و خدمات منجر می شود. 
بالا رفتن هزینه حمل‌ونقل، افزایش قیمت مواد اولیه 
و رشــد هزینه تولید می تواند موج تازه‌ای از تورم را 
در سراسر جهان ایجاد کند. تفاوت بحران کنونی با 
شوک های قبلی اما در این است که این بار بازار نه 
با یک کاهش موقتی عرضه بلکه با اختلالی عمیق 

در زیرساخت لجستیک انرژی روبه‌رو شده است.

مدیران شــرکت های بزرگ نفتی نیز هشــدار 
داده‌اند حتی اگر توافق سیاسی میان ایران و آمریکا 
حاصل شــود، بازگشت بازار به شرایط عادی بسیار 
زمان بر خواهد بود. مایک ویرث، مدیرعامل شورون 
گفته احتمالا ماه ها طول می کشد تا صادرات نفت از 
طریق تنگه هرمز به وضعیت طبیعی بازگردد. دارن 
وودز، مدیرعامل اکسون موبیل نیز تاکید کرده پس از 
بازگشایی تنگه هرمز حداقل دو ماه زمان لازم است 

تا جریان نفت به شرایط عادی برسد.
اندرو اوبراین، مدیر مالی کونوکوفیلیپس هشدار 
داده تاثیــر واقعی کمبود عرضه هنوز به طور کامل 
نمایان نشده اســت زیرا نفتکش هایی که پیش از 
آغاز جنگ از خلیج فارس خارج شــده بودند، تازه 
در هفته های اخیر به مقصد رسیده‌اند. اکنون که آن 
محموله ها تخلیه شــده‌اند، بازار به تدریج با واقعیت 
کاهش شــدید عرضه روبه‌رو خواهد شــد. او حتی 
احتمال داده برخی کشورهای وابسته به واردات نفت 
و سوخت در تابستان امسال با کمبودهای بحرانی 
مواجه شــوند. همزمان بحــران در اوپک نیز ابعاد 
تازه‌ای پیدا کرده است. خروج امارات متحده عربی از 
این سازمان آن هم در میانه بحران فعلی، نشانه‌ای از 
افزایش شکاف های درونی میان تولیدکنندگان بزرگ 
نفتی است. هرچند برخی اعضای اوپک‌پلاس اعلام 
کرده‌اند تولید اســمی خــود را در ماه ژوئن افزایش 
خواهنــد داد اما بسیاری از تحلیلگران معتقدند این 
افزایش بیشــتر جنبــه روانی دارد و در عمل توان 
جبران کمبود فعلی را ندارد. بازار نفت اکنون میان دو 
سناریو گرفتار شده است؛ از یک سو احتمال توافق 
سیاسی و کاهش تنش وجود دارد و از ســوی دیگر 
هرگونه درگیری تازه می تواند شوک قیمتی جدیدی 
ایجاد کند. همین وضعیت باعث شده معامله گران 
و سرمایه گذاران تقریبا هر روز تحت تاثیر تیترهای 
سیاسی تصمیم‌گیری کنند. پریانکا ساچدوا، تحلیلگر 
بازار می گوید: بازار نفت بیش از دو ماه است که »میان 

دیپلماسی و اختلال« سرگردان مانده است.
تحلیلگران می گوینــد: حتی اگر جنگ متوقف 
شود، اثرات آن بر بازار انرژی و اقتصاد جهانی به این 
زودی پایان نخواهد یافت. جهان اکنون با بحرانی 
روبه‌رو است که تنها یک تنش نظامی ساده نیست 
بلکه نشانه‌ای از شــکنندگی نظم انرژی جهانی و 
وابستگی عمیق اقتصاد دنیا به امنیت خلیج فارس 
است. در چنین شرایطی هر گلوله‌ای که در آب های 
این منطقه شلیک می شود، می تواند نه فقط قیمت 
نفت بلکه سرنوشت رشد اقتصادی جهان را تغییر دهد

»جهان صنعت« از تبعات نقض آتش بس بر بازار انرژی گزارش می‌دهد

آشوب نفتی در لبه جنگ
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شــهرداري گرگان با استناد به ماده 29 آئين نامه معاملات شــهرداري در نظر دارد نسبت به 
اجاره واحدهاي تجاري و خدماتي ســطح شهر از طريق حراج  آنلاين )سامانه ستاد( بر مبناي 
پايه قيمت كارشناس رسمي دادگستري اقدام نمايد. لذا متقاضيان مي توانند از تاريخ انتشار آگهي 
 www.setadiran.ir 1405/02/19 لغايت آخر وقت اداري مورخ 1405/02/30 به سايت  اينترنتي 

مراجعه نمايند.
تلفن تماس : امور قراردادهاي شهرداري 01732240752

اداره املاك شهرداري 01732243880

» آگهي حراج عمومي«

شناسه آگهي: 2173063

مجيد  طاهري
شهردار گرگان

شــهرداري گرگان با استناد به ماده 30 آئين نامه معاملات شهرداري ها در نظر دارد به منظور 
اجراي پروژه هاي عمراني سطح شهر نسبت به فروش املاك خود بر مبناي پايه قيمت 
كارشــناس رسمي دادگستري به شرح جدول ذيل از طريق مزايده عمومي اقدام نمايد. لذا 
متقاضيــان مي توانند از تاريخ 1405/02/19 لغايت پايان وقت اداري مورخ 1405/03/11 به نشــاني 

اينترنتي WWW.Setadiran.ir مراجعه نمايند .
 تلفن تماس : امور قراردادها  : 01732240752

اداره املاك : 01732243880

»آگهي مزايده عمومي«

شناسه آگهي: 2173063

مجيد  طاهري
شهردار گرگان

رویترز- حتی اگر آمریکا و ایران در 
هفته های آینده به توافق صلح برســند و 
جنگ پایان یابد، بحران عرضه نفت و گاز به 
این زودی ها تمام نخواهد شد زیرا بازگشت 
جریــان عادی صادرات نفــت خاورمیانه 
بــه بازارهای جهانی هفته ها و حتی ماه ها 

زمان می برد.
 شوک ناشی از جنگ خاورمیانه حتی در 
صورت توافق صلح میان ایران و آمریکا، تا 
ماه ها بازار جهانی انرژی را تحت فشار نگه 
می‌دارد. کاهش ســریع ذخایر نفت و گاز، 
اخــتلال در تردد نفتکش ها از تنگه هرمز 
و افت شدید ذخایر سوخت در آمریکا، اروپا 
و آسیا باعث شده تحلیلگران از ورود جهان 
به یکی از شکننده ترین دوره های انرژی در 

دهه های اخیر هشدار دهند.
خبرگزاری رویترز در گزارشی تحلیلی 
نوشــت‌:  جهان در هفته هــای اخیر برای 
جبران کمبود عرضه نــاشی از جنگ، به 
ذخایر اضطراری، نفت ذخیره شده در مخازن 
تجاری و محموله های در حال حمل متکی 
بوده است اما این ذخایر اکنون به سرعت 

در حال کاهش هستند.
رویترز می نویسد: بازار جهانی انرژی 
در حالی وارد فصل اوج مصرف تابستانی 
می شــود که ذخایر نفت و ســوخت در 
شرایطی شکننده قرار گرفته‌اند؛ موضوعی 

کــه می تواند کمبــود عرضه و جهش 
قیمت ها را تشدید کند.

بانک آمریکایی گلدمن ساکس هشدار 
داده حتی اگر عبور نفتکش‌ها از تنگه هرمز 
به‌زودی از سر گرفته شود، ذخایر جهانی نفت 
خام به پایین ترین سطح خود از سال۲۰۱۸ 
خواهد رسید؛ زمانی که داده های رصد جهانی 

ذخایر آغاز شد.
پایین‌ترین ذخایر قرن�	

پاتریــک پویانه، مدیرعامل شــرکت 
فرانســوی توتال‌انرژیز گفته است: جهان 
تاکنون روزانه بین ۱۰ تا ‌۱۳میلیون بشکه 

از ذخایر هیدروکربنی خود برداشــت کرده 
و دست کم ‌۵۰۰میلیون بشکه نفت از ذخایر 
جهانی مصرف شده اســت. او تاکید کرد 
حتی اگر جنگ در ماه مه پایان یابد، جهان 
با سطح بسیار پایینی از ذخایر از این بحران 

خارج خواهد شد.
آندرس اوپدال، مدیرعامل شرکت نروژی 
اکوئینور نیز گفته بازگشــت بازار انرژی به 
شرایط عادی، حتی در صورت برقراری صلح، 

حداقل شش ماه زمان نیاز دارد.
در همین حال دونالد ترامپ رییس جمهور 
آمریکا مدعی شده قیمت نفت پس از پایان 

جنگ به ســرعت کاهش می یابد. همین 
اظهارات و پیشــرفت مذاکــرات تهران-
واشنگتن باعث شد قیمت نفت برنت روز 
چهارشنبه حدود ‌7/8درصد کاهش پیدا کند 

و به ‌۱۰۱دلار و ۲۷سنت برسد.
با این حال تحلیلگــران تاکید دارند 
کاهش قیمت در بازار معاملات کاغذی به 
معنای بازگشت سریع بازار فیزیکی نفت و 
بنزین به شرایط عادی نیست. نظرسنجی 
رویترز نشان می‌دهد میانگین قیمت نفت 
برنت در سال جاری احتمالا به ۸۶دلار 
و ۳۸ سنت می‌رسد در حالی که این رقم 

در ژانویه حدود ‌۶۲دلار بود.
کشــورهای  آمــده  گــزارش  در 
مختلــف اکنــون به دنبال بازســازی 
ذخایــر راهبردی خود هســتند. دولت 
اســترالیا که حدود ‌۸۰درصد ســوخت 
خود را وارد می کند و در ماه های اخیر 
با کمبود ســوخت مواجه شده، اعلام 
کرده ‌7/22میلیــارددلار برای افزایش 

ذخایر سوخت هزینه خواهد کرد.
کمیسیــون اروپا نیــز اعلام کرده در 
حال بررسی بازنگری قوانین اتحادیه اروپا 
درباره ذخایر اجباری نفت اســت؛ قوانینی 
که کشورهای عضو را ملزم می کند حداقل 
معــادل ‌۹۰روز مصرف خــود ذخیره نفت 

داشته باشند.

سناریوی بدبینانه از تداوم شوک نفتی خاورمیانه

ذخایر انرژی ته می کشد

گزارش 2
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گروه جامعــه- در ادبیات حقوق 
بین‌الملل و مطالعات روان‌شناسی اجتماعی 
جنگ تنها یک‌رخداد نظامی نیست بلکه 
یک فرآیند عمیق انســانی است که در 
لایه های پنهان جامعه رســوب می کند و 
به تدریج در حافظه جمعی ملت ها تثبیت 
می شود. این حافظه صرفا مجموعه‌ای از 
خاطرات گذشته نیست بلکه نیرویی زنده 
و فعال اســت که بر شکل‌گیری هویت 
نســل های آینده اثر می گذارد. در چنین 
چارچوبی کودکان در موقعیتی دوگانه قرار 
می‌گیرند: از یک ســو قربانیان مستقیم یا 
غیرمســتقیم خشونت و بی ثباتی ناشی از 
جنگ‌اند، و از ســوی دیگر حاملان آینده 
حافظــه تاریخی یک ملــت. آنچه آنان 
تجربه می کنند تنها تجربه فردی نیست 
بلکه بخشی از یک روایت جمعی اســت 
که در ذهن جامعه ثبت و بازتولید می شود

محمدمهدی سیدناصری، حقوقدان، 
مدرس دانشــگاه و پژوهشــگر حقوق 
بین‌الملل کودکان در گفت‌وگو با خبرآنلاین 
به‌این پرســش بنیادین پاسخ می‌دهد که 
جنگ چگونه بر ترومای جمعی کودکان 
اثر می گذارد و این ترومای تاریخی چگونه 
هویت نسل آینده ایران را شکل می‌دهد؟ 
در ادبیات معاصر حقوق بین‌الملل جنگ 
دیگــر صرفا به معنای تقابل نظامی میان 
دولت ها نیســت بلکه پدیده‌ای چندلایه 
است که پیامدهای آن از میدان نبرد فراتر 
رفته و مســتقیما بر زندگی غیرنظامیان 
به‌ویژه کودکان اثر می گذارد. در این‌میان 
مفاهیمی چــون »ترومــای جمعی« و 
»حافظه تاریخی« به‌ابزارهای کلیدی برای 
فهم اثرات بلندمدت مخاصمات مسلحانه 
تبدیل شــدند. هرگونه درگیری نظامی 
گسترده به‌ویژه زمانی که به‌غیرنظامیان 
و کودکان آسیب می‌زند صرفا یک مساله 
سیاسی نیست بلکه مساله‌ای عمیقا انسانی 
و حقوقی است که پیامدهای آن تا نسل ها 

ادامه می یابد.
از منظــر حقــوق بین‌الملل �	

کودکان در شرایط مخاصمه چه 
جایگاهی دارند؟

در نظام حقوق بین‌الملل بشردوستانه 
و حقوق بشر کودکان در بالاترین سطح 
حمایت قرار دارند. اسناد مختلف بین‌المللی 
بــر این‌اصل تاکید دارند که کودکان باید 
از آثار مســتقیم و غیرمستقیم مخاصمه 
مصــون بمانند. این حمایت شــامل چند 
محور اساسی است: حق بر حیات، حق بر 
سلامت جسمی و روانی، حق بر آموزش 
و حق بر رشــد در محیط امن. نکته مهم 
این‌اســت که این حقوق حتی در شرایط 
جنگی نیز قابل تعلیق کامل نیستند. بنابراین 
هرگونه مخاصمه‌ای که به طور مستقیم 

یا غیرمســتقیم این حقــوق را نقض کند 
درچارچوب حقوق بین‌الملل قابل بررسی 

و مسوولیت‌زا خواهد بود.
مفهوم »ترومای جمعی« در �	

این‌زمینه چه معنایی دارد؟
ترومــای جمــعی به تجربــه آسیب 
روانی مشــترکی گفته می شود که یک 
جامعه در نتیجه رویدادهای شــدید مانند 
جنگ، خشونت گســترده یا بحران های 
طولانی مــدت تجربه می‌کنــد. در مورد 
کودکان این ترومــای جمعی چندویژگی 
دارد: انتقال غیرمستقیم ازطریق خانواده 
و جامعه، تثبیت در حافظه بلندمدت روانی 
و تاثیــر بر شــکل‌گیری هویت فردی و 
اجتماعی. به‌بیان ساده تر کودک حتی اگر 
مستقیما در میدان جنگ نباشد در فضای 
اجتماعی و فرهنگیِِ متاثر از جنگ رشــد 
می کند و این تجربه در ذهن او ثبت می شود

حافظه تاریخی جنگ چگونه بر �	
نسل آینده اثر می‌گذارد؟

حافظــه تاریخی صرفــا ثبت وقایع 
بازســازی  نوعی  بلکه  نبوده  گذشــته 
معنــایی از تجربه های جمعی اســت. 
وقتی جنگ بخشی از این‌حافظه شــده 
به تدریــج وارد فرآینــد هویت ســازی 
می شود. درچنین شــرایطی نسل جدید 
ممکن اســت: جهان را از منظر تهدید 
و ناامنی درک کند، احســاس بی ثباتی 
مزمن داشته باشد و روایت خود از هویت 
ملی را بر پایه رنج و بحران شکل دهد. 
این مســاله اگر مدیریت نشود می تواند 
به بازتولیــد چرخه های روانی آسیب در 

نسل های بعد منجر شود.

نقش حقوق بین‌الملل در کنترل �	
آثار غیرمستقیم جنگ چیست؟

حقوق بین الملل بشردوستانه تلاش 
کــرده میان »ضــرورت نظــامی« و 
ایجاد  تعادل  از غیرنظامیان«  »حمایت 
کند. اصولی مانند تفکیک و تناسب دقیقا 
برای محدودکــردن آثار جنگ طراحی 
شــدند اما چالش اصلی در دنیای امروز 
این اســت که آثار جنگ صرفا مستقیم 
نیست بلکه زیرساخت های اجتماعی و 
آموزشی نیــز تحت تاثیر قرار می گیرند 
و کودکان بیشترین آسیب غیرمستقیم 
بنابراین حقوق  را تحمــل می کننــد. 
بین الملل در مواجهه با پیامدهای روانی 
و اجتماعی جنگ هنوز با شــکاف های 

جدی مواجه است.
اجتماعی �	 و  پیامدهای روانی 

جنگ بر کودکان چیست؟
لایه فردی: اضطراب، ترس مزمن، و 
اختلال در احساس امنیت/ لایه آموزشی: 
اختلال در تمرکز، افت تحصیلی و ناامیدی 
از آینده/ لایه اجتماعی: کاهش اعتماد و 
افزایش احســاس بی ثباتی/ لایه هویتی: 
شکل‌گیری هویت براساس رنج به جای 
رشد طبیعی این آثار ممکن است سال ها 

پس از پایان جنگ نیز ادامه یابند.
آیا می‌توان گفــت کودکان �	

»قربانیان خاموش جنگ« هستند؟
بلــه، این‌تعبیر در ادبیــات حقوقی و 
جامعه‌شــناختی کاملا قابل دفاع است. 
کــودکان نه در تصمیم‌گیری‌های جنگ 
نقــش دارند و نه در کنتــرل پیامدهای 
آن اما بیشــترین اثر را دریافت می‌کنند. 

این‌وضعیت از منظر حقوقی مساله »عدم 
تناســب میان نقش و آســیب« را ایجاد 
می‌کند یعنی گروهی که هیچ نقشی در 
ایجاد بحران ندارد بیشترین هزینه انسانی 

آن را می‌پردازد.
راهکارهای علمی برای کاهش �	

این‌پیامدها چیست؟
چند محور اساسی وجود دارد: تقویت 
نظام های حمایت روانی پس از بحران 
ادغام آموزش صلح و تاب‌آوری در نظام 
آموزشی، مستندســازی علــمی اثرات 
جنگ بر کودکان، تقویت سازوکارهای 
بین الملــلی حمایــت از حقوق کودک 
و ایجــاد سیاســت های فرهنگی برای 
بازسازی حافظه جمعی. مهم تر از همه 
باید تلاش شــود که کــودک از »ابژه 
رنج« به »سوژه آینده ساز« تبدیل شود. 
درنهایت جنگ را نمی توان فقط در آمار 
تلفات یا تغییر مرزها خلاصه کرد. جنگ 
اگرچه در میدان نظامی آغاز می شود اما 
در ذهــن کودکان ادامه پیــدا می کند. 
آنچــه باقی می ماند نه فقط خرابی های 
فیزیــکی بلکه ردپایی عمیق در حافظه 
جمعی و فردی یک ملت است. کودکان 
ایران در هر بستر جغرافیایی و اجتماعی 
بیش از آنکه نیازمند تحلیل های صرفا 
سیاسی باشــند نیازمند درک انسانی و 
حقوقی از رنجی هســتند کــه بر آنان 
تحمیل می شــود. اگر حقوق بین الملل 
بخواهد معنا داشــته باشد باید بتواند از 
کودک نــه فقط در زمان صلح بلکه در 
لحظه ای که جهان درگیر بحران است 

نیز حفاظت کند.

می‌توان جهانی را تصور کرد �	
که در آن کودکی مجبور نباشــد 
حافظه جنــگ را به‌جای خاطره 

کودکی در ذهن خود حمل کند؟
اگر به گذشته نگاه کنیم جنگ ها همیشه 
پایان یافتند امــا آنچه هرگز به طور کامل 
پایان نمی یابد اثر آنها بر ذهن انسان هاست 
به‌ویژه بر ذهن کودکانی که بی‌آنکه انتخابی 
داشــته باشند در دل آن متولد شده یا رشد 
کردند. کودک برخلاف بزرگسال تاریخ را 
تحلیل نکرده بلکه او آن را زندگی می کند و 
این‌زندگی به حافظه‌ای تبدیل می شود که حتی 
در سکوت نیز ادامه دارد. حافظه‌ای که ممکن 
است سال ها بعد در رفتار، نگرش و احساس 
تعلق او به جامعه ظاهر شــود. برای ایران 
کشوری با تاریخ پیچیده از جنگ، مقاومت و 
بازسازی این پرسش بیش از هر زمان دیگری 
اهمیت دارد که چگونه می توان میان »حافظه 

رنج« و »امکان آینده« تعادل برقرار کرد.
و در آخر آیا نسل آینده باید �	

تنها وارث زخم‌ها باشد یا می‌تواند 
وارث امید نیز باشد؟

درنهایت آنچــه در قلب این بحث قرار 
دارد یک حقیقت ساده اما عمیق است: هیچ 
جامعه‌ای نمی تواند آینده‌ای پایدار بسازد اگر 
کودکانش گذشــته را تنها به صورت زخم 
تجربه کرده باشــند و نه به‌عنوان زمینه‌ای 
برای فهم، ترمیم و عبور و شاید مهم ترین 
مسوولیت امروز ما نه فقط ثبت این حافظه 
بلکه مراقبت از آن باشد تا تاریخ به جای آنکه 
زنجیر تکرار شود به پلی برای عبور تبدیل شود 
پلی که کودکان ایران را نه در سایه ترومای 
جنگ بلکه در روشنای امکان آینده قرار دهد

ترومای جمعی و آینده هویت �	
ایرانیان

اگر جنگ را صرفا به‌عنوان رخدادی در 
جغرافیای سیاست و قدرت تعریف کنیم 
بخش مهمی از حقیقت را نادیده گرفتیم. 
جنگ پیش از آنکه خطوط مرزی را جابه‌جا 
کند مرزهای درونی انسان‌ها را متاثر می‌کند 
به‌ویژه در ذهن و روان کودکانی که هنوز در 
حال ساختن تصویر خود از جهان‌ هستند. 
آنچه در سال‌های درگیری رخ می‌دهد در 
بسیاری موارد بسیار کوتاه‌تر از زمانی است 
که اثر آن در حافظه جمعی باقی می‌ماند. 
این‌ماندگاری مســوولیتی مضاعف برای 
دولت‌ها، نهادهــای بین‌المللی و جامعه 
مدنــی ایجاد می‌کند. کــودکان نه فقط 
به‌حمایت فیزیکی بلکه به‌حمایت روانی، 
آموزشــی و فرهنگی نیاز دارند. بازسازی 
پس از جنگ اگر صرفا بر زیرساخت‌های 
مادی متمرکز بماند و به‌بازتوانی روانی نسل 
آسیب‌دیده توجه نکند در حقیقت بخشی از 
بازسازی را ناتمام رها کرده است. مدرسه، 
خانواده، رســانه و نظــام حقوقی هریک 
نقش تعیین‌کننده‌ای در جلوگیری از تثبیت 
ترومای جمعی دارند. اگر روایت جنگ تنها 
بر رنج و تهدید متمرکز شود هویت نسل 
آینده ممکن است در چارچوبی از اضطراب 
و بی‌اعتمادی شکل گیرد اما اگر این‌روایت 
با مفاهیمی چون تاب‌آوری، همبستگی و 
بازسازی اخلاقی همراه شود همان تجربه 
تلخ به‌منبعی برای رشــد و آگاهی تبدیل  

خواهد شد.
ازمنظر حقــوق بین‌الملل نیز حمایت 
از کودکان نباید صرفا در ســطح قواعد 
باقی بماند. ضمانت اجرا، پاســخگویی و 
سازوکارهای پیشگیری از تکرار آسیب ها 
اهمیت اســاسی دارند. جهان امروز بیش 
از هر زمان دیگر بــه‌درکی چندبعدی از 
پیامدهــای جنگ نیــاز دارد؛ درکی که 
سلامت روان، امنیــت اجتماعی و آینده 
هویــتی کودکان را بخشی از صلح پایدار 
بداند و نه موضوعی حاشیه‌ای. درنهایت 
کیفیــت آینده هر جامعــه را می توان در 
کیفیت مراقبــت آن از کودکان در زمان 
بحران ســنجید. اگر کــودکان در میانه 
خشونت، احساس امنیت و شنیده شدن را 
تجربه کنند حافظه تاریخی آنان به جای 
آنکه بســتری برای بازتولید زخم باشــد 
می تواند به‌زمینه‌ای برای مسوولیت پذیری 
و انسانیت بیشتر بدل شود. آینده در ذهن 
همین کودکان نوشته می‌شود؛ ذهن هایی 
که ســزاوار آرامش‌ هستند و نه میراثی از 
اضطراب ماندگار. رنج خاموش اما ماندگار 
در ذهن کودکانی رسوب می کند که جهان 
را پیش از شناختن مهربانی از دریچه ناامنی 

تجربه کردند.

»جهان صنعت« پیامدهای جنگ بر کودکان بررسی کرد

قربانیان بی صدای منازعه 

زمانی که جنگ می شود هر نیرویی 
که در میدان نبرد بوده سرباز است و هر 
رییسی و سرتیمی فرمانده عملیات. فرقی 
نمی کند لباسشان چه رنگی باشد، سفید 
باشد یا خاکی و قرمز و... اینجا در میدان 
نبرد اصل بر ایستادن است، ایستادن برای 
وطن و ایستان برای نجات هموطن حتی 
به‌قیمت جان. در روزهای پرالتهاب جنگ 
اخیر هر کسی با هر شــغل و ابزاری که 
داشت تلاش می کرد نجات بخش وطن 
و هموطنان باشد تکنسین های اورژانس 
با لباس سفید برای نجات جان مجروحان 
دل به خطر زدند و در این‌میان فرماندهان 
عملیاتی اورژانس نیز باید براساس شرایط، 
نیروها و تجهیزات خود را مدیریت کنند 
تا مجــروحی روی زمین نماند حتی اگر 

شهید دهند.
یــکی‌از  روایــت  این گــزارش 
این فرماندهان میــدانی اورژانس تهران 
از روزهای جنگ اســت؛ مسعود نظری، 
کارشناس ارشــد فوریت‌های پزشکی و 
سرپرست منطقه۲ اورژانس غرب استان 
تهران که حدود ۲۰ســال از عمر خود را 
در ســازمان اورژانس گذرانده و به گفته 
خودش هرروز زندگی کاری‌اش را صرف 
کمک به‌آسیب دیدگان در حوادث مختلف 
کرده، در گفت‌وگو با ایسنا می گوید: بعد 
از واردشــدن به کار پیش بیمارســتانی 
متوجه شــدم این بخش از کادر درمانی 
واقعا سرشــار از تلاطم و نوسان است و 
پذیرش آن قطعا برای همه آسان نیست 
و حتما هســتند افرادی که در این‌رشته 
تحصیل می کنند اما در زمان اشــتغال و 
مواجه شدن با شرایط کاری واقعی متوجه 
می شوند که از پس آن برنمی آیند و کنار 
می کشــند اما کســانی که در این شغل 
می مانند جز افراد بسیار شــجاع و قوی 
هستند و می توانند در شرایط سخت کار 
درمــانی انجام دهند و به‌بیماران خدمت 
کننــد و این‌افراد حتی خارج از ســاعت 
کاری خود نیز درصورت مشاهده هر نوع 

حادثه‌ای به کمک مصدومان آن می‌روند
اورژانس؛ شریک غم، رنج و درد مردم

هر روزِِ اورژانس پــر از خاطره های 
مختلف برای ماست و درباره هر ماموریت 
می توان ســاعت ها صحبت کرد اما در 
این‌میــان باید توجه کــرد که اورژانس 
شریک غم، درد و رنج مردم است. یعنی 
وقتی مردم دچار مشکل و حادثه‌ای شدند 
با شماره۱۱۵ اورژانس تماس می‌گیرند و 
زمانی من و همکارانم بر سر بالین افراد 
حاضر می شــویم که آنها دچار بیماری و 
درد شــدند و ما درگیر مســائل دردناک 

زندگی افراد می شویم.
به گزارش ایســنا، اگــر ما بخواهیم 
خاطراتمــان را مرور کنیم قطعا بیشــتر 
آن شامل خاطرات تلخ و دردناکی است 
که ما شاهد وقوع حوادث مختلف برای 
نیز  هموطنانمان بودیم که این مســاله 
نشان می‌دهد شغل ما چه فضای غمناکی 
دارد. وقتی یک نفر دردمند شــده و نیاز 
به کمــک دارد احتمــالا آن لحظه جز 
تلخ تریــن لحظات زنــدگی‌اش بوده  و 

شاید همین یک بار نیز رخ دهد و دقیقا 
در همان لحظه تلخ و ترسناک است که 
کارشناســان اورژانس برای کمک وارد 

صحنه می شوند.
غم ازدست‌دادن شهیدعبدالهی �	

تا ابد بر پیکر اورژانس می‌ماند
نظری سرپرست منطقه‌ای است که 
یکی از نیروهایش را در جنگ اخیر شهید 
شد و درواقع تنها شهید اورژانس کشور در 
جنگ‌رمضان بود که در این منطقه خدمت 
می کرد. او می گوید که حتی صحبت کردن 

درباره روزی که این‌نیروی وظیفه شناس 
خــود را را از دســت داده بسیار برایش 

سخت است.
بــا اینکه یــک از ماه از شــهادت 
همکارش می گذرد حین صحبت اشک 
در چشــمانش حلقــه زد و بــا بغض و 
مکثهای لاجرم گفــت: بدون هیچ نوع 
تعــارفی تلخ ترین لحظه تمــام دوران 
۲۰سال خدمت من در سازمان اورژانس 
لحظــه‌ای بود که متوجه شــدم یکی از 
همکاران عزیزمان را در جنگ ۴۰روزه از 

دست دادیم. غم شهادت علی عبدالهی تا 
ابد بر پیکر سازمان ما می ماند. بدون اغراق 

این شهید از هر نظر نمونه بود.
۷۲تماس بی‌پاسخ�	

روز ۱۲اســفندماه بــود که حملات 
دشــمن به‌اوج خود رسید به طوری که 
به ما هشــدار داده شد پایگاه هایی که در 
منطقه ۲۱)تهرانسر( داریم را تخلیه کنیم 
و ما نیز بدون فوت وقت آمبولانس ها و 
موتورلانس ها را از منطقه خارج کردیم 
تا خللی در کار درمان ایجاد نشــود. بعد 
از تخلیه حوالی غروب منطقه مورد حمله 
قرار گرفت و شهید عبدالهی به همراه یکی 
دیگر از همکارانمان با آمبولانس خودشان 
را به بلوار مورد هدف قرار گرفته رساندند. 
وقــتی این همکار عزیز ما بر بالین بیمار 
بوده و درحــال کمک به‌مجروحان بوده 
منطقه مجــددا مورد حمله قرار می‌گیرد 
و متاســفانه موج انفجار باعث شهادت 

ایشان می شود.
در آن روزهای جنگ بعد از حملات 
و اتمام عملیات و امدادرسانی ها به کمک 

همکارانم تک تک پرسنل را حضورغیاب 
می کردیم که آن‌روز وقتی به  علی زنگ 
زدیم متوجه شــدیم نه علی تلفنش را 
جواب می‌دهد و نه کسی از او خبر دارد. 
من ســریعا خودم را به نقطه‌ای رساندم 
که می‌دانســتم علی بــرای ماموریت 
به آنجــا رفته و درطــول مسیر به علی 
مــدام زنگ میزدم. ۷۲ بــار با او تماس 
گرفتم اما متاســفانه همه آنها بی پاسخ 
ماند و این مســاله بیشــتر من را نگران 
می کرد. کارکردن در اورژانس ســخت 
و جدی اســت. همه پرســنل ما جدی 
هســتند چون کار ما کــه نجات جان 
انســان ها بوده جدی است اما نیروهای 
مــا همانقدر که جدی هســتند با بیمار 
و مددجو مهربان هم هستند اما در کل 
برای مدیریت صحنه علی الخصوص در 
صحنه هــای بحرانی قاطعیت همکاران 
من باعث مدیریت صحنه می شود و اگر 
این مدیریت انجام نشود بی نظمی به‌وجود 
می آید و این‌بی نظمی ممکن است باعث 

ازدست‌رفتن جان مجروحان شود.

72تماس بی پاسخ!
روایت جنگ

چهارمین سرطان شایع زنان ایرانی را بشناسیم
مهر- یک متخصص زنان‌وزایمان در 
ارتباط با سرطان تخمدان در میان زنان 

کشورمان توضیحاتی داد.
فهیمه رمضــانی تهرانی، متخصص 
زنان‌وزایمان و عضو وابسته فرهنگستان 
علوم پزشکی ایران به مناسبت روز جهانی 
سرطان تخمدان)۱۸اردیبهشت( با اشاره 
به‌شیوع بالای این‌بیماری گفت: سرطان 
تخمدان در ایران پس از ســرطان های 

پستان، کولورکتال و پوست چهارمین سرطان شایع در زنان محسوب می شود.
وی سن بالا، سابقه خانوادگی سرطان های پستان، روده و رحم، نداشتن سابقه 
بارداری یا بارداری دیرهنگام، قاعدگی زودرس، یائســگی دیررس، چاقی و ابتلا 
به‌اندومتریوز را از مهم ترین عوامل خطر ابتلا به سرطان تخمدان برشمرد و افزود: 
این‌بیماری در اغلب موارد بدون علامت اســت و در مراحل پیشــرفته با علائمی 
مانند نفخ مداوم، بزرگی شکم، سیری زودرس، درد زیر شکم و اختلالات ادراری 

یا گوارشی بروز می کند.
این متخصــص زنان‌وزایمان با تاکیــد بر اینکه راه پیشــگیری قطعی برای 
ســرطان تخمدان وجود ندارد، اظهار داشــت: مصرف طولانی مدت قرص های 
ضدبارداری)به شــرط اســتفاده به مدت پنج سال یا بیشــتر(، بارداری و شیردهی، 
  1BRCA جراحی های پیشگیرانه در افراد پرخطر به‌ویژه مبتلایان به جهش ژنی
و رعایت ســبک زندگی سالم شــامل حفظ وزن متعادل، تغذیه سالم و پرهیز از 

دخانیات می تواند خطر ابتلا به‌این‌بیماری را کاهش دهد.

 وضعیت معلمان مدرسه شجره‌طیبه میناب
 تعیین تکلیف می شود

ایســنا- نایب‌رییس مجلس شورای با تاکید بر رسیدگی به مسائل آموزشی 
هرمزگان گفت که وضعیت معلمان مدرســه شــجره‌طیبه میناب تعیین تکلیف 
می شود و نیازهای آموزشی این شهرستان با اولویت بررسی و پیگیری خواهد شد

حمیدرضا حاجی بابایی در نشست شورای آموزش‌وپرورش هرمزگان که باحضور 
اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در بندرعباس برگزار 
شــد، افزود: تولید محتوا و روایتگری از حادثه رخ‌داده در مدرسه شجره‌طیبه باید 

در دستور کار قرار گیرد.
رییــس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس نیز در این نشســت با اشــاره 
به موضوعات مطرح شــده در کمیسیون گفت: بیمــه دانش آموزان و خانواده های 
شــهدا، اختصاص ســهمیه کنکور به‌دانش آموزان آسیب‌دیده از جنگ، همکاری 
خانواده های شهدای میناب با آموزش‌وپرورش و ساخت مدارس از جمله محورهایی 

است که پیگیری خواهد شد.
علیرضا منادی، عضو هیات‌رییسه کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس افزود: 
وضعیت همکاران معلمان شهید مدرسه شجره طیبه نیز تعیین تکلیف می شود و 
در هرمزگان به نام هر شهید این مدرسه، یک مدرسه ساخته خواهد شد. منادی با 
بیان اینکه به کارگیری معلمان ماندگار در جزایر و مناطق صعب‌العبور از مطالبات 
جدی است، گفت: تجهیز هنرستان های فنی و حرفه‌ای با هدف مهارت آموزی و 
به کارگیری دانش‌آموزان در صنایع از دیگر موضوعات مطرح شده در این نشست بود

فاطمه جراره با اشــاره به آمار بازماندگان از تحصیل در اســتان افزود: وجود 
۲۷ هزاربازمانــده از تحصیــل در هرمزگان زنگ خطری جدی اســت و نیازمند 

برنامه‌ریزی فوری است.
احمــد مرادی، نماینده مردم هرمــزگان در مجلس نیز با تاکید بر لزوم توجه 
ویژه به مناطق محروم استان گفت: اختصاص سهمیه خاص به مناطقی همچون 

بشاگرد باید در دستور کار قرار گیرد.
 مرادی خواســتار تبیین ابعاد حادثه مدرسه شجره طیبه میناب در کتاب های 
درسی شــد و افزود: ایجاد و توســعه زیرســاخت‌های آموزشی در هرمزگان از 

اولویت هاست.
محمد آشوری تازیانی، اســتاندار هرمزگان نیز از ساخت یک مجتمع آموزشی 
شــامل شش مدرسه در زمینی به‌وســعت ۲/۶هکتار در میناب خبر داد و گفت: 

این مدارس با تکیه بر فرهنگ و تمدن بومی منطقه احداث می شود.
 ســارا فلاحی، رییس کمیته حقوق بشر کمیسیون سیاست خارجی و امنیت 
ملی مجلس شورای اسلامی نیز گفت: ثبت مظلومیت دانش آموزان میناب ورقی 
ماندگار در تاریخ خواهد بود و بنیاد شهید باید برای پیگیری امور شهدا و خانواده های 

آنان به سرعت ورود کند.

 اعلام اسامی ۸جان باخته
 در آتش سوزی مجتمع ارغوان اندیشه

ایرنا- فرماندار ویژه شهرستان شهریار اسامی جان‌باختگان حادثه آتش‌سوزی 
مجتمع ارغوان اندیشه را اعلام کرد.

فرماندار ویژه شهرستان شهریار اسامی هشت جان باخته حادثه آتش سوزی مجتمع 
ارغوان شــهر اندیشــه را اعلام کرد که کمترین جان باخته ۲۰سال سن داشته و 

مسن ترین هموطن جان باخته نیز مردی ۵۰ساله بوده است.
سجاد برنجی شــامگاه پنجشنبه اسامی جان باختگان این حادثه تلخ را به شرح 

زیر اعلام کرد:
1- زهرا فرهمند ۴۰ساله، 2- مجتبی باطنی ۵۰ساله،  3- سروش باطنی۲۰ساله
4- جلیل محمدمیرزا ۴۱ساله ، 5- فردین نیکوفر ۳۴ساله ، 6- بهار مهدی پور 

۲۶ساله ،  7- گلنوش بهارلو ۲۹ساله ، 8- شکوفه حسنوند ۴۰ساله
وی با بیان اینکه در زمان وقوع حادثه حدود ۲ هزارنفر در محل مجتمع تجاری 
حضور داشتند، گفت: در ساعت۱۶:۱۹ این حادثه به آتش نشانی اندیشه اعلام و در 
ساعت۱۶:۲۴ آتش نشانان در محل حادثه حاضر شدند و عملیات خروج اضطراری 

افراد را به نحو شایسته انجام دادند.
فرماندار شهریار با بیان اینکه این ساختمان تجاری و اداری تحت پوشش بیمه 
قرار داشته گفت: در این مجتمع ۲۵۰واحد تجاری و ۵۰واحد اداری فعالیت می کردند 

که در تلاشیم فضایی را در اختیار این‌افراد قرار دهیم.
وی افــزود: در اقدامــات اولیــه به‌غیراز نجــات افراد و مهــار آتش موضوع 
اســتحکام بخشی ســاختمان نیز مهم بود و در رصد لحظــه‌ای تلاش کردیم از 

فروریزش ساختمان جلوگیری کنیم.
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